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A. Arméförvaltningens sjukvårdsstyrelses verksamhet 
å fältläkarbyrån. 

Under sjunde året av sjukvårdsstyrelsens verksamhet hava å dess fält-
läkarbyrå handlagts 3 115 ärenden, därav 263 av hemlig natur. Den av
sevärda ökningen i ärendenas antal står i samband med den under senare 
halvåret inträdda utrikespolitiska situationen och antagna nya härordningen. 
A fältläkarbyrån har under året tjänstgjort personal till samma antal och 
i samma egenskap som under år 1913. Arbetet hår varit fördelat mellan 
fältläkaren, läkarassistenten och intendenten på enahanda sätt, som omför-
mälts i styrelsens underdåniga berättelse för år 1908. 

Bland viktigare, icke hemliga ärenden, som handlagts å fältläkarbyrån, 
må nämnas följande utredningar, förslag eller utlåtanden: 

Angående behovet av fördelningsläkare på stat. 
Förslag till föreskrifter för ordinarie läkares vid arméns truppförband 

tjänstgöring vid marinen. 
Utlåtande angående läkares vid marinen tjänstgöring vid arméns trupp

förband. 
Angående ökad befogenhet åt överfältläkaren vid ordnande av läkar-

personalens tjänstgöring vid partiell mobilisering. 
Angående fortsatt anställande av sjuksköterskor vid armén. 
Redogörelse för resultatet av hittills verkställda försök med ordnande 

av tandvård vid armén. 
Angående bestridande av kostnaderna för sanatorievård åt viss armén 

tillhörande personal. 
Förslag till ny modell å förbinderivagn. 
Försök med hjulanordning för sjukbår. 
Förnyat förslag till nådigt reglemente för undersökning av dem, som 

söka fast anställning vid krigsmakten o. s. v. 
Utlåtande angående tidigare värnpliktstjänstgöring. 
Förslag angående skyddskoppsympningens ordnande. 
Utlåtande angående förslag till vissa sjukhusbyggnader. 
Angående ordnandet av tandvården vid armén under år 1915. 
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Beträffande sjukvårdsmaterielen vid armén har styrelsens arbete under 
året av ovan antydda orsaker givetvis varit av betydande omfattning i 
och för vidmakthållande och ökande av krigsberedskapen. De taktiska 
övningarna för militärläkarne hava under året inställts. 

Styrelsen har jämlikt kungl. brevet den 30 maj 1913 deltagit i Bal
tiska utställningen och därstädes anordnat en arméns sjukvårdsutställning 
i samband med de frivilliga sjukvårdsföreningarnas utställningar och am
bulans. 

B. Hälso- och sjukvården vid armén. 

1. Fältläkarekåren. 

Under år 1014 har Fältläkarkåren undergått de förändringar, som 
framgå av följande tabell: 

Till fördelningsläkare vid I. arméfördelningen har förordnats regements
läkaren vid Kungl. Norra skånska infanteriregementet G. E. Möller, sam
tidigt utnämnd till fördelningsläkare i Fältläkarkåren. 

Av bataljonsläkarna på ny stat har högre lön under året tilldelats 
bataljonsläkarna C. A. Friberg, E. J. A. Sidenmark och K. O. Lindblad; 
enligt den gamla organisationen har högre lön — dock med endast 1,000 

1 Kegementsläkarna F. M. Melin och F. E. Forslund. 
3 Bataljonsläkaren E- B. Welinder. 
3 Bataljonsläkarna H. E. Lindgren och A. Hvgerth. 
4 Extra Bataljonsläkaren E. Karlberg. 
5 Vid I. 13, I. 24, K. 5. 
6 Beställningar vid kavalleriet tillsättas först vid nuvarande regementsläkares avgång. 
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kronor — tilldelats återstående bataljonsläkare på äldre stat, vilka ännu 
icke kommit i åtnjutande av dylika förmåner, nämligen E. V. Bjerner och 
A. O. Winberg. 

Fältläkarkårens reserv har under 1914 ökats med 1 regementsläkare, 
4 bataljonsläkare, 16 fältläkarstipendiater, men minskat med 3 fördelnings
läkare, 1 regementsläkare, 9 bataljonsläkare och 4 fältläkarstipendiater samt 
bestod vid årets slut av 1 fältläkare, 2 fördelningsläkare, 10 regements
läkare, 32 bataljonsläkare och 42 fältläkarstipendiater. 

Resestipendier hava under år 1914 jämlikt utfärdade nådiga brev till
delats fördelningsläkaren B. C. Fristedt och regementsläkaren A. J. G. 
Wahlstedt (den 21 november), tandläkaren, laborator G. Thourén (den 11 
december) samt desslikes den 31 december regementsläkaren A. Gullström, 
bataljonsläkaren O. Gertzen samt fältläkarstipendiaterna A. E. Ahlgren och 
K. G. T. Floden med rätt för dessa senare läkare att som fullgjord stipen
dieresa räkna sig till godo tjänstgöringen vid Eöda korsets ambulanser 
under Balkankriget 1913. 

2 . Utdrag ur läkarnas årsberättelser. 

I. Arméfördelningen. 

Karlskrona grenadjärregemente. 

Hälsotillståndet vid regementet har under årets lopp varit överhuvudtaget 
ganska gott. Tvenne dödsfall hava under årets lopp inträffat, det ena föranlett 
av en ytterst häftig perikardit med svåra komplikationer, det andra i flera hän
seenden mera än vanligt sorgligt. Den sistnämnde avlidne, en värnpliktig di
stinktionskorpral, i civila livet student, tillhörde en släkt, som företedde svår be
lastning med hänsyn till hereditär disposition för tuberkulos. Flere hans bröder 
hade redan avlidit i denna sjukdom, en var därmed behäftad, och själv lärer han 
för något år sedan haft en lindrig lungblödning. Det oaktat följde han, käck, manlig 
och plikttrogen, kallelsen till mobilisering och ställde sig i ledet utan min vetskap 
och utan att på något sätt rådgöra med mig eller någon annan av regementets läkare. 
Ingen enda gång hade han känt sig sjuk, än mindre varit sjukskriven, då plöts
ligen efter en månads förlopp en våldsam, profas lungblödning uppträdde, troligen 
förorsakad av en ovanligare, på eget initiativ företagen ansträngning. Flere blöd
ningar uppträdde under de närmast följande dagarna och voro trots omsorgsfull 
behandling mycket svåra att stilla, kroppstemperaturen steg i oroväckande grad, 
och efter något mera än en veckas förlopp var den, frånsett sjukdomsanlaget, 
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starke och tränade mannens krafter uttömda. Jag har med några få ord velat 
framhålla omständigheterna vid detta fall för att fästa uppmärksamheten på, vilka 
svårigheter det erbjuder att få kännedom om, men på samma gång huru viktigt 
det är för oss militärläkare att hava ögonen öppna för och med befälet till hjälp 
söka efterspana dylika i dubbel bemärkelse latenta fall av lungtuberkulos, särskilt 
dem, i vilka hereditär disposition för sjukdomen föreligger, på det att de i god 
tid må bliva skilda från vapentjänsten, eventuellt krigstjänsten. 

Betydande förbättringar hava under årets lopp vidtagits med hänsyn till 
regementssjukhu8ets inredning. Sålunda erhöll detsamma i februari egen telefon; 
och i mars fingo vi kirurgisk instrumentalutredning för operationsavdelningen samt 
mikroskop, thermostat och övriga inventarier för bakteriologiskt laboratorium. 
Sjukhusets operationssal befinner sig sålunda numera — frånsett belysningen — 
i komplett och modernt skick, och flera operationer hava redan utförts i den
samma, naturligtvis så vitt möjligt endast aseptiska, ty behandlingen av abscesser, 
karbunklar, infekterade sår o. d. sker ju, såsom tillförene, å den avdelning av 
sjukhuset, där sjukvisitationerna förrättas. Att sjukhuset erhållit bakteriolog. 
laboratorium är helt enkelt ovärderligt, ty därigenom hava ju vi, dess läkare, 
blivit satta i tillfällle att utan nämnvärd kostnad företaga bakteriologiska under
sökningar av alla misstänkta fall av de vanligen gängse smittsamma sjukdomarna 
samt i god tid isolera dem och sålunda i högsta möjliga mån förebygga uppkom
sten av epidemier. 

Linoleummattor av god kvalitet hava blivit inlagda i sjuksalar, sjukrum, 
mottagningsrum m. fl. lokaler. En solid flaggstång av järn bar blivit nppsatt å 
sjukhusets tak, och erforderliga reparationer hava vidtagits, åtskilliga andra mindre 
förändringar till det bättre att förtiga. 

Men ännu återstå brister att avhjälpa. En sådan är den upprepade gånger 
framhållna, med varje dag tilltagande olägenheten, att sjukhusets vindsvåning allt 
fortfarande står oinredd och endast — detta blott tack vare den i förra årsredo-
görelsen omtalade provisoriska anordningen — kan användas under den blidare 
årstiden. 

Från och med beväringsrekrytskolans början hava vi åtnjutit den högt vär
derade förmånen att hava en sjuksköterska anställd vid sjukhuset, vilken genom 
sitt nitiska, plikttrogna och samvetsgranna arbete varit ej blott en utomordentligt 
god hjälp vid själva sjukvården utan även en föresyn och ett efterföljansvärt 
exempel för den övriga sjukvårdspersonalen, vilken moraliska inverkan allt tydli
gare framträder med varje dag. 

Bristen på tillräcklig och kompetent sjukvårdspersonal gör sig här vid rege
mentet som flerstädes fortfarande gällande. Särskilt vid övningarna i fältsjukvård 
och sjuktransporttjänst gör sig bristen på tillräckligt utbildat befäl gällande. 

Vattnet, vilket kasernetablissementet och sjukhuset erhålla från stadens vatten
ledning, är fortfarande i hygieniskt hänseende otillfredsställande. Någon förbätt
ring i dess beskaffenhet har dock under årets lopp visat sig; den gulbruna moss
färgen uppträder ej så ofta som tillförene och bakteriehalten har i allmänhet varit 
mindre. En modernisering och förbättring av filtrerapparaterna är emellertid nu 
beslutad att företagas under år 1915, varför vi hoppas att erhålla ett åtminstone 
i bakteriellt hänseende bättre dricksvatten. (Åkerlund.) 
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Kronobergs regemente. 

Allmänna hälsotillståndet har varit synnerligen gott. Utom lindrig mässling 
och den oundvikliga påssjukan ha inga epidemier förekommit. Av mera svårartade 
fall, som inträffat, torde anmärkas ett fall av epidemisk hjärnhinneinflammation. 
Genom användande av antimeningokokksernm blev patienten fullkomligt återställd. 
Vid sjukvården har biträtt en sjuksköterska från Boda korset och har hennes 
hjälp varit av ovärderlig nytta. 

Manskapets fotbeklädnad har i många fall visat sig dålig. Så har genom 
för stora skodon talrika skavsår uppstått, vilka dock i de flesta fall ej föranlett 
sjukskrivning. Jag anser, att manskapet i långt större utsträckning, än som 
sker, bör genom kompanibefälet tillhållas att redan från början vårda sina fötter. 

Då revaccination av truppen skalle äga rum, vägrade samtliga tillfrågade, 
vilket tyder på en gemensam överenskommelse att säga nej. Ånyo ett stöd för 
meningslösheten av frivillig revaccination. (Berlin.) 

Hallands regemente. 

Hälsotillståndet vid regementet och hit förlagda skolor och kontingenter från 
I. arméfördelningen har i allmänhet under året varit tillfredsställande. 

Bland epidemiska sjukdomar, som uppträtt, märkes skar lakans feber, som under 
sista hälften av året förekommit med 11 fall. Denna sjukdom har varit gängse 
i staden Halmstad och nästan hela inskrivningsområdet. De i kasernetablissemen-
tet vidtagna åtgärderna mot smittans spridande hava visat sig verksamma. Intet 
enda fall har iakttagits, där anledning funnits antaga, att smittan ådragits i ka
sernen. Samtliga skarlakansfeberfall hava vårdats på stadens epidemisjukhus. 

Påssjuka har icke uppträtt under året. 
Sjukvisttationerna, särskilt under sista kvartalet, hava varit för läkarna syn

nerligen ansträngande till följd av det stora tilloppet av sjukanmälda. God hjälp 
hava läkarna och sjukvården i övrigt haft därigenom, att i allmänhet 1 värnplik
tig läkare varit inkallad i tjänstgöring vid regementet. Tyvärr har det visat sig, 
att antalet icke sjuka — »marodörerna» — vid sjukvisitationerna varit i stigande 
med varje ny (äldre) årsklass, som inbeordrats till repetitionsövning. Jag kan icke 
frigöra mig från den uppfattningen, att den försvarsfientliga pressen och det för
svarsfientliga märket — det avbrutna geväret -—• härvid utövat sitt skadliga in
flytande, till glädje för alla de »svenske» män, som öppet eller i skymundan ar
beta för soldatdisciplinens undergrävande och för sänkandet av fosterlandets för
svarskraft. 

På sjukhuset har under hela året tjänstgjort en skolad sjuksköterska — till 
ovärderligt gagn och numera absolut oundgänglig, sedan mera ingripande kirur
giska operationer där nu börjat utföras. 

Såsom ett önskemål torde få anses, att militärläkarna, där s i ske kan, mera 
allmänt å eget sjukhus bliva i tillfälle att utföra de operationer, som kunna 
komma ifråga, i stället för att, som oftast skett, nödgas översända dessa till civilt 
sjukhus för kirurgisk behandling. Då Knngl. Hallands regementes sjukhus är 
synnerligen väl inrett och försett med operationssal med möjligheter till utförande 
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av allehanda operationer, och då därjämte under året vid sjukhuset tjänstgjort en 
sjuksköterska med operationsutbildning, så funnos goda förutsättningar för upp
tagande av en operativ verksamhet å sjukhuset, så väl vad beträffar kliniska 
operationer som poliklinisk behandling av därför lämpade åkommor. 

Under årets lopp har å regementssjukhuset också erhållits full operations
utrustning, så väl autoklav med behållare för koksaltlösning eller sterilt vatten 
som de för de flesta förekommande operationer nödvändigaste instrument. Efter 
gjorda undersökningar av de lokala förhållandena å regementssjukhuset visade 
det sig ej möjligt att införa sterilisationsanordningar i samband med sjukhusets 
centraluppvärmning (lågtrycksånga), och då gasverk ej finnes i staden och, sterili
sationsanordningar för elektrisk kraft skulle ställt sig alltför dyra, enligt inford
rat anbud betingat omkring 2000 kronor, så måste en autoklav med uppvärmning 
medelst fotogenkök väljas. 

Sedan nämnda sterilisationsapparat och instrument erhållits, ha också opera
tioner vidtagits, och ha å sjukhuset under året utförts operationer av olika slag, 
såsom radikaloperation för inguinal- och kruralbråck, åderbråck m. m. 

Då de avsedda anordningarna för kliniska operationer ej kunnat träffas förr
än på eftersommaren, delvis till följd av reparation med ommålning å sjukhuset, 
så ha i allmänhet kliniska operationer dock tyvärr ej kunnat utföras annat än 
under senare delen av året, men torde från början av nästkommande år alle
handa operationer komma att utföras och sålunda önskemålet bliva uppfyllt att i 
regel ej nödgas sända någon patient till civilt sjukhus för kirurgisk behandling. 

Sjukhuset motsvarar nu alla fordringar på ett tidsenligt militärsjukhus. 
Vid vissa tillfällen har dock utrymmet visat sig otillräckligt, enär dels vinds
våningen med 23 sjukplatser ännu står oinredd, och dels den starka belägg
ningen i kasernerna under senare delen av året omöjliggjort inredandet av sjuk
rum där. 

Fotvården har i år icke skötts så tillfredsställande som vanligt. På vissa 
håll ingår det ännu' icke i medvetandet, att soldaten måste lära sig att sköta 
sina fötter själv, för infanteristen åtminstone torde detta vara lika viktigt som 
att kunna sköta geväret. Det är således, enligt min åsikt, absolut oriktigt att 
under marscher och fälttjänstövningar beordra sjukvårdsbeställningsmän att sköta 
fötterna hos truppen och är för visso i fält outförbart. Sjukvården har i sanning 
tillräckligt med göromål ändå. Behovet av en för alla fottrupper gemensam fot
instruktion är trängande. Eljes äventyras armens marschfärdighet och stridsbered
skap. Det är icke nog med, att i respektive regementsinstruktioner bestämmel
ser om fotvården äro intagna. Truppbefälet vill icke på alla håll erkänna, att 
det är kompanibefälets skyldighet att noga övervaka fotvården. Och det gör 
icke nog effekt, att truppläkaren framhåller nödvändigheten härav och anmäler 
försummelser härvid. En gemensam fotinstruktion måste komma uppifrån — på 
generalorder. 

Revaccinationen har givit klent resultat på grund av dålig vaccin. Det är 
att befara, att expeditionssättet från vaccinanstalten icke är fullt tryggande, åt
minstone vid varmare väderlek. De små trähylsorna äro knappast tillräckligt 
dåliga värmeledare för att skydda vaccinen, och ett vanligt kuvert är icke skyd
dande mot bräckage under postbehandlingen. Varför icke förpacka med skyddande 
vaddomhölje? (Felet till vaccinens dåliga verkan kan icke tillskrivas förvarings-
sättet efter ankomsten hit, den har genast lagts i isskåp med is.) 

(Söderberg.) 
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Märkligt sjukdomsfall. 

Värnpliktige J. sjukanmälde sig den 6/e 1914 på grand av smärta nedom 
högra knäet och intogs samma dag å sjukhuset. 

Status vid inkomsten 6/e: Allmänt illamående, frysningar. Temp. 40'1°. Puls 
regelbunden, frekvens 72. 

En obetydlig ansvällning nedom högra knäskålen. Intet tecken på yttre 
skada, ingen hudrodnad. Ingen fluktuation. 

Från lungor och hjärta intet abnormt påvisbart. 
Ve. Temp. 39 6/398. Puls 100/92. Blodkräkningar. Blodig urin. Tjär-

liknande faeces, ingen diarré. 
Nedom högra knäskålen en begränsad ansvällning med rodnad och starkt be

gränsad ömhet vid palpation. 
Svalget svullet med skarlakansröd slemhinna utan beläggningar. Tungan 

röd med fula gråaktiga beläggningar, ej s. k. »smultrontunga». Tandköttet ej 
svullet, men lätt rodnat; ingen blödning från detsamma. För övrigt intet exan-
them och inga blödningar å kroppen. .Intet från lederna. 

8/e. Blodkräkningar och blodig urin som förut. A buken enstaka hampfrö-
stora röda fläckar (petechier), ej försvinnande för tryck. 

Något förstorad mjältdämpning. För övrigt ingen uppdrivning å buken, 
ingen resistens, ingen ömhet därstädes. 

Ve—15/6. Sakta fall av temperaturen ned till 37'7/37-9 under samtidigt in
trädande försämring av allmäntillståndet med stor kraftnedsättning jämte starkt 
avtrubbat psyke. 

Hjärta: Ingen förstoring av relät, hjärtdämpningen. Svagt blåsljud å I. mi-
tralis över spets och bas. Puls regelbunden, frekvens omkring 80. 

Från lungorna intet objektivt. Blodkräkningar småningom upphörda, blodet 
borta ur urinen. Svalget alltjämt starkt svullet, intensivt rött. Ingen svullnad 
av och inga blödningar från tandköttet. Hudblödningar å buken småningom 
ökade i antal. Rodnaden och ömheten nedom högra knäet betydligt minskade. 
Ingen fluktuation där påvisbar. 

16/e—19/e. Temperaturen subfebril. Tilltagande försämring av allmänna till
ståndet med starkt avtrubbat psyke. Ingen nackstelhet, inga förlamningssymp
tom, inga krampryckningar. Pupillarreflexer utan anmärkning. 

Småningom över hela kroppen sig utbredande hudblödningar från hampfrö-
till 1-öres stora och större. En sig alltmer utvecklande ulcerös stomatit. Inga 
blödningar från tandköttet. 

20%. I ansiktet en diffus rodnad. Vid hårfästet guirlandformade röda fläckar 
i huden, blödningar. För övrigt å hela kroppen spridda ärt-2-kronestora fläckar, 
varav en del i början utvisande en central hampfröstor mörkröd fläck, däromkring 
en blek zon, som i sin ordning är omgiven av en yttre ljusröd zon. Dessa 
fläckar här och var tämligen regelbundna, randade, å andra ställen starkt oregel
bundna, guirlandformiga och konfluerande. 

Temp. 37-2/37-6. Hjärta: Svagt blåsljud som förut å I. mitralis. 
Inga blodkräkningar. Ingen blodhosta. Intet blod i urinen. Diarré, ej 

blodig. A förut ansvällda område nedom högra knäet na ingen rodnad, men 
någon fluktuation. 

Från lederna intet. Inga symptom från bensystemet. 
21/6. Temp. 37-3/37-5. Puls liten, regelbunden, frekvens 110. Svår ulcerös 

stomatit. 
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Tydlig fluktuation lateralt nedom högra knäet. Incision och uttömning av 
rätt mycket smuttsgrått var. Dränage. Tillståndet för övrigt som förut. 

22'/«. Tilltagande stark kraftnedsättning, oklart psyke. För övrigt inga symp
tom från nervsystemet. Temperaturen något högre: 38-3/38-2. Puls liten, fre
kvens 123. 

Mors samma dag kl. 9,30 e. m. Obduktion ej förrättad. 
Diagnos. Sjukdomsbilden motsvaras närmast av diagnosen erysipelas phleg-

monosus + morbus maculosus Werlhofi, den senare sjukdomen då synbarligen i 
detta fall stående på rent septisk bas (erysipelas) och här sålunda möjligen va
rande uttryck för en viss egenartad form av en septisk infektion. 

Möjligt är ju dock, att här blott uppträtt en symptomkomplex, motsvarande 
bilden av Werlhofs sjukdom. 

(Blod- och bakterieundersökningar ej gjorda.) 
Sjukdomsbilden skulle emellertid ock kunna tolkas bl. a. genom antagande 

av en septisk ulcerös endocardit. 
Behandling: Lokalt nedom högra knäet i början ichtyolvaselin, senare bly-

vattenskompresser. 
Den n /6 . Incision med varuttömning och dränage. 
Per os: Isbitar, citronvatten, hexametylentetramin; subcutant: sista dagarna 

kamfer, digalen. 
Mjölkdiet, té, närande lavemanger. (Weisner.) 

Norra skånska infanteriregementet. 

Tre indelta 50-åringar hava erhållit tillstånd att kvarstå i tjänst. Hälso
tillståndet har varit tillfredsställande. Av svårare akuta infektionssjukdomar före-
kommo några få fall av scarlatina och difteri. Även i år har man funnit lämp
ligt att förrätta sjukvisitation kl. 5 e. m. 

Revaccination har under regements- och repetitionsövningarna omfattats med 
större entusiasm än tillförne, i det hela styrkan med få undantag har låtit re-
vaccinera sig (d. v. s. den del av styrkan, som ej förut blivit re vaccinerad). 

(Möller) 

Södra skånska infanteriregementet. 

Hälsotillståndet har under hela mötestiden varit gott. 
Det som bland de olika sjukdomarne ådragit sig största uppmärksamheten 

är det ovanligt stora antalet veneriska åkommor. Det var mest vid inryckningen 
till regementsmötet den 7 augusti, som så många värnpliktiga, huvudsakligast 
från Malmö, voro behäftade med dylika sjukdomar. Också lära därstädes under 
sommaren dessa sjukdomar haft stor utbredning. En stor del övningsdagar gingo 
därigenom förlorade, och än en gång bör framhållas det lämpliga, att värnpliktige 
med veneriska åkommor erhålla uppskov med sin tjänstgöring. 

Då efter regementsövningarnas slut alltjämt nya årsklasser värnpliktiga skulle 
inkallas till tjänstgöring och Revingehed ej kunde anses användbar såsom vinter
förläggning, beslöts att trupper skulle förläggas i staden Lund. Ett större kvarn-



15 HÄLSO- OCH SJUKVÅRDEN VID ARMÉN. 

magasin och några av sockerraffinaderiet Öresunds övergivna byggnader förhyrdes 
för regementets räkning. Efter verkställda ändringar och inredningar visade sig 
dessa lokaler kunna motsvara sitt ändamål. För expeditionen och sjukavdelningen, 
för vilka utrymme saknades i förläggningslokalerna, disponeras en våning vid 
Ö. Mårtensgatan. Den 5 november ryckte övningsbataljonen in och förlades i 
kvarnbyggnaderna; några dagar senare regementets skolor i sockerbrukets loka
ler. Universitetet har upplåtit sin gymnastiksal för regementets gymnastiköv
ningar. 

Som vanligt stå de flesta sjukvårdsbeställningarna vakanta, och då sjukvårds
personalen är otillräcklig, är det så mycket mera välkommet, till och med nöd
vändigt, att en sjuksköterska varit anställd å sjukhuset under hela mötestiden, 
och att hon fått fortsätta sin tjänstgöring därstädes även efter den provisoriska 
förläggningen till Lund. (Hederström.) 

Skånska husarregementet, Hälsingborg. 

Hälsotillståndet vid bataljonen har under året varit tillfredsställande. 
Av epidemiska sjukdomar hava endast enstaka fall förekommit; likaså har fre

kvensen av veneriska sjukdomar varit ringa. 
Bland svårare olycksfall må nämnas: 
1 splitterfraktur av överkäk. 
1 komplicerad fraktur av underben. 
1 luxation av högra knät. 
1 fraktur av knäskål. 
1 ruptur av ligam. patellae. 
1 luxation av höger armbågsled. 
1 nedsväljning av lösgom. 
Samtliga skadade ha blivit återställda och dugliga till fortsatt krigstjänst. 
94 värnpliktiga vägrade att undergå revaccination. Tandklinik har med un

dantag av tiden 1—21 januari varit anordnad under hela året. En elektrisk borr
apparat har under året uppsatts, så att instrumentariet nu är fullständigt. Kost
naden bestrides alltjämt ur allmänna lägerkassan; arvodet till tandläkaren har ut
gått med 700 kronor och till tandmaterialet ha varit anslagna 50 kronor. 

Rekryteringen har under året ej mött några svårigheter, utan kunde vid in
ryckningen till rekrytskolan den 1 november samtliga vakanser fyllas. För att 
förse manskapsköket med friska grönsaker har inom kasernområdet och i omedel
bar närhet till köksdepartementet anlagts en köksträdgård på omkring ett halvt 
tunnland. 

De sanitära anordningarna såväl inom- som utomhus äro över huvud taget 
tillfredsställande. En del av den i föregående årsberättelse omnämnda fukten i 
underofficersbostäderna finnes ännu kvar; ävenså fungerar värmeledningen ej till full 
belåtenhet inom vissa mera avlägsna delar inom kasernen. Antalet urinoarer utomhus 
är något knappt tilltaget. Gårdsplanen har under året blivit dränermd och plane
rad, en del planteringsarbeten äro verkställda och hela etablissementet har blivit 
omgärdat med staket av ståltrådsnät. I fördelningslåkarens inspektionsrapport 
heter det: »etablissementet i sin helhet gjorde ett ståtligt och tilltalande intryck 
och det sätt, varpå alla detaljer tillämpats, vittnade noggrant om välvillig omtanke 
om truppens välbefinnande och trevnad. Ordning och snygghet rådde över allt.» 
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Fält- och depåmaterielen befinner sig i synnerligen gott stånd och är tillräck
lig för de fältformationer, som enligt mobiliseringsplanen skola uppsättas av batal
jonen. Densamma är avdelad i grupper, försedda med anslag för vilken forma
tion de äro avsedda, så att de vid rekvisition genast kunna utlämnas. För freds
övningar finnas härför särskilt avsedd materiel, så att den för mobilisering avsedda 
ej behöver tagas i bruk. (Collin.) 

Skånska husarregementet, Landskrona. 

Trots den gamla kasernen kan man i år liksom föregående år konstatera, 
att mycket få fall av smittsamma sjukdomar förekommit inom avdelningen. 

En sjukdom, som uppträtt i år i talrikare fall än vanligt, är skabb. Detta 
är nog beroende därpå, att sjukdomen fått stor utbredning både i staden och 
närmaste landsbygd. Hälsotillståndet har i övrigt varit gott, sjukvisitationer ej 
talrikt besökta. 

Intet dödsfall har under året förekommit, men däremot ett svårare olycksfall 
under tjänstgöring. Detta olycksfall var i så måtto märkvärdigt, att det trots 
den svåra skadan (fullständig avslitning av jejunum och tecken på börjande 
peritonit) gick till fullständig hälsa. Olycksfallet hade så tillgått, att under öv
ning å exercisfältet hästen »gick över» och kom att med främre sadelvalvets 
högsta punkt vila på volontärrekrytens maggrop. 

Rekryteringen av volontärer har försiggått lätt: alla vakanserna äro fyllda; 
dock antogos, av rädsla att så ej skulle ske, under sommaren en del, som voro 
klena och nätt och jämnt höllo de föreskrivna måtten och vikten; ingen olägen
het har därav ännu förmärkts. 

De i november inryckande värnpliktige äro ej så bra som de bruka vara, så 
att flera hava måst överföras till icke vapenföra. Även finnas en del, som aldrig 
förut haft med hästar att göra. 

Bevaccinationen har ingen vägrat att underkasta sig; ej heller de inkallade 
äldre årsklasserna. Men denna deras villighet har ej varit till någon nytta, då 
på grund av dålig vaccin resultatet blev mycket dåligt. (Hederström.) 

Skånska dragonregementet. 

Året, som i så många avseenden varit ett abnormt år, har även varit det, så 
vitt angår sjukligheten. Under årets första 5 månader var den så stor, att sjuk
huset, som är beräknat för 30 platser, större delen av tiden belagts med 45 — 
och återstoden av året så liten, att sjukhuset en stor del av sommaren stod tomt. 
Den stora sjukligheten på våren berodde huvudsakligen på epidemier av rheuma-
tisk feber (11 fall, de flesta mycket svåra), influensa (58 fall) och påssjuka (111 
fall), vilken sista var i så avseende svårare än vanligt, att så många fingo orchi
tis och detta ofta ganska sent i sjukdomen, så att det var nödvändigt att hålla 
dem på sjnkhuset längre än vanligt. Skabb har fortfarande förekommit talrikt — 
tydligen är den epidemisk å landsbygden. Förutom 1 självmord ha 2 dödsfall 
förekommit. Även ett par olycksfall, som föranlett anspråk på ersättning. 
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Revaccination har icke någon rekryt, varken stam eller värnpliktig, vägrat 
att underkasta sig; resultat som vanligt klent. 

Fylleriförseelserna hava under året varit 95. 
Sjukhuset genomgick under den lediga tiden på sommaren en välbehövlig re

paration, och tack vara att denna kunde verkställas av eget folk, lyckades vi 
att få anslagen att räcka till oljemålning av väggar, dörrar, fönster m. m. i hela 
sjukhuset, varjämte i mottagningsrummet inlades linoleum. Synnerligen önskvärt 
vore nu att få elektrisk belysning, åtminstone i mottagningsrummet för undersök
ning av öron, ögon och strupe — hittills har jag fått hjälpa mig med en vanlig 
fotogenlampa. 

Underinsningen har fortgått på föreskrivet sätt. Anmärkas bör, att här icke 
varit stort tillfälle till sjukhusutbildning för de hit beordrade värnpliktiga från 
trängen, emedan sjukhuset så lång tid i somras stod tomt. Och bättre torde det 
icke bli 1915, då antagligen regementet i sin helhet en stor del av sommaren 
kommer att förläggas på Ljungbyhed. 

Renhållningen inom kasernområdet för övrigt oklanderlig, men flugplågan från 
de många gödselställena har varit svår som vanligt. Dock finnes förhoppning att 
snart få gödselupplagen avlägsnade från kasernområdet. — Närmast som ett 
kuriosum får jag anföra, att vid sundhetsinspektionen 1911 klandrades pissoi
rerna i I. bataljonens kasern — och de förtjäna det även — men vid årets sund-
hetsinspektion klandrades särskilt 3. skvadronens — och detta är den enda, 
som sedan 1911 ändrats — lämpligt torde kanske vara, att, då vederbörande 
låter verkställa ändringar, råd då inhämtas av sakkunnig person, så att det icke 
blir försämring i stället för förbättring. 

Rekryteringen har som vanligt varit svår — visst icke kvantitativt, ty arbets
lösa, som söka anställning, har det varit gott om — men så mycket mera kvalita 
tivt. Av 189 antagna fylla endast 134 de i författningarna uppställda anspråk 
— av återstoden äro visserligen de flesta endast för unga, men för övrigt dugliga. 

(Ammitzböll.) 

Kronprinsens husarregemente. 

Sjnkligheten har i det stora hela icke varit avsevärt större än vanligt, men 
på grund av den ökade nummerstyrkan har arbetet på den trånga sjukavdel
ningen tidtals förorsakat de största svårigheter. Så hava förutom de sjuk
skrivna och till sjukhus avpolletterade polikliniskt behandlats (icke direkt sjuk
skrivna) 869 man tillhörande regementet och cirka 75 man från främmande kon
tingenter. 

Under hela Baltiska utställningen voro främmande truppkontingenter inkvar
terade vid regementet. 

De hygieniska anordningarna vid regementet såväl rörande proviant, vatten
tillgång, bad (ångbad, sjöbad) som lokaler m. m. för manskapets trevnad inom 
kasernen äro mycket väl tillgodosedda, men styvbarnen äro sjukavdelningen och 
belysningen inom kasern. 

Sjukavdelningen är icke från första början inredd som sådan, utan utgöres 
av ett par logement lika med skvadronernas och några tillhörande rum motsva
rande skvadronernas korprals- och snyggningsrum. Korridoren, i vilken dessa 
logement mynna, tjänstgör som väntrum vid sjukvisitationer och besiktningar, som 

2 
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matlokal för de sjuka, som förrådsrum för sjukavdelningens linneförråd för dylikt 
bruk. Där inhyses dessutom ett större skåp för mobiliseringsförrådet. 

Läkarens rum måste användas som expeditions-, mottagnings-, omläggnings-
och besiktningsrum. 

Belysningen i sjukavdelningen är dålig. 
Sjuksalarna äro för stora och ohanterliga vis å-vis isolering av speciella 

sjukdomsfall. Renhållningen är på grund av den ständiga trafiken, bristen på 
linoleumsmattor förenad med de största svårigheter, och jag vågar påstå, att 
ingen riktigt grundligt genomgripande förbättring av sjukavdelningen kan äga 
rum, så framt denna ej erhåller särskild byggnad, som inrättas efter de speciella 
krav, som man måste ställa på en sådan avdelning. Härför talar dessutom att 
trångboddheten inom kasernen är mycket stor, och regementet för andra behov väl 
behöver dessa lokaler. 

Tandkliniken har under året fungerat på vedertaget sätt; och för varje år 
som går visar sig allt tydligare behovet och nödvändigheten av denna del av den 
militära sjukvården. 

Missförhållandet, att flera av äldre årsklass inrycka till militärtjänstgöring 
smittade av venerisk sjukdom, som synes av specialrapporter, är en återkommande 
olägenhet. 

Sjukvisitationen har framflyttats till tiden efter dagens övningar och synes 
denna anordning verka gynnsamt. (Bohmansson.) 

Märkligt sjukdomsfall. 

Volontärrekryt D. intogs den 15/4 1914 på regementets sjukavdelning. Han 
hade några dagar förut gått befriad från övning på grund av ridböld på insidan 
av högra knäet. Status vid intagning: allmänna symptom med frysningar, hög 
feber, från såret efter ridbölden ingen anmärkning, men högra axelledstrakten är 
starkt rodnad, ansvälld och säte för intensiva smärtor. Den 17A insändes han 
till allmänna sjukhuset under diagnos pyämi. Där öppnades en större abscess i 
närheten av högra axelleden, benet blottat, men leden fri. Den 20 april incidera-
des en nyuppkommen abscess i mjukdelarna bakom vänstra yttre malleolen. 

Den ' % sekvestrotomi i humerusskaftet, dess bägge ledgångar då angripna. 
Den °/i 1915 ny sekvestrotomi å samma ställe. Sedan dess synes processen vara 
avstannad. 

Epikris: På grund av infektion från en ridböld uppträder en plötsligt in
sättande pyämi med disseminerade varhärdar. Processen mycket häftig, långa 
tider livsfarlig, och förorsakar svårartade förstöringar av högra armens ben och 
ledgångar, vilka komma att leda till såväl oduglighet till krigstjänst som inskränkt 
arbetsförmåga. (Bohmansson.) 

Vendes artilleriregemente. 

Även under detta års första månader har påssjuka uppträtt inom kaser
nerna. Dock inskränker sig antalet fall till 53 mot 163 föregående år. Icke 
mindre än 51 fall hava behandlats för skabb. Den höga siffran står i samband 
med den inom länet befintliga skabbepidemien. Det stora flertalet av de behand
lade hade blivit smittade före inryckningen. (Falck.) 
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Göta ingenjörkår. 

Det nuvarande trånga och illa belägna sjukrummet, ursprungligen avsett till 
manskapets samlingsrum, bör med snaraste utbytas mot en lämpligare lokal. 

(Danelius.) 

Skånska trängkåren. 

Hälsotillståndet har under det gångna året varit gott. Anmärkningsvärt 
många svårare olycksfall med benbrott (7 fall) hava förekommit. 

Såsom i de föregående årsberättelserna framhållits, hava de hygieniska an
ordningarna såväl inom- som utomhus varit tillfredsställande med undantag av 
vattentillgången ur kårens brunnar och belysningen. Dessa viktiga frågor hava 
nu äntligen fått sin lösning, då sedan hösten kårens etablissement erhåller sitt 
vatten från Hessleholms stads vatten- och elektricitetsverk, och är det beslutat, 
att i början av år 1915 elektrisk belysniog skall anordnas från samma verk. 

Det gråa uniformstyget, möjligen från en del äldre leveranser, förefaller icke 
tillräckligt starkt. Hade tillfälle att granska en hel del uniformer på grund av 
ohyra. Uniformerna, som varit i bruk ungefär 3 månader, voro betydligt tunn-
slitna och nedfläckade, oaktat de voro nytvättade. Ryggarna på vapenrocken voro, 
där läderskyddet för karbinen sitter, en enda smutsbrun fläck. (Lembke.) 

II. Arméfördelningen. 

Första livgrenadjärregementet. 

En stor del av beväringsrekrytskolans tid har under året måst användas till 
handräckning för släckande av skogseldar. De förhållanden under vilka truppen 
förlägges, äro naturligtvis ej de hygieniskt bästa och möjligheterna för infektion 
av smittsamma sjukdomar, om vilkas förekomst man ej har någon kännedom, äro 
stora. Den 1 augusti förekom ett fall av barnförlamning bland truppeD. Den 
sjuke, som avled, hade nyligen legat ute en längre tid på bevakning i skogarna 
i en trakt, varest omedelbart därefter en ganska stor epidemi kom i gång, och 
själv hade han sin hemort i de smittade trakterna. (Hintze.) 

Andra livgrenadjärregementet. 

Allmänna hälsotillståndet någorlunda tillfredsställande. 
Sjukvisitationslokalerna hava icke undergått någon förändring. Äro otillfreds

ställande, såsom jag i föregående årsberättelser framhållit. 
De bristfälligheter, som vidlåda såväl regementssjukhuset som barackerna, 

särskilt under den kallare årstiden, ha i år ännu bjärtare framträtt och mana till 
att regementets nya och tidsenliga kasernetablissement snarast bringas till utfö
rande. De nuvarande förläggningsförhållandena äro till men ej blott för truppens 
utbildning, utan även för upprätthållandet av ett gott hälsotillstånd inom densamma, 
på samma gång de medföra den största otrevnad för truppen. (Vahlqvist.) 
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Jönköpings regemente. 

Hälsotillståndet har i allmänhet varit särdeles gott; en epidemi av akut tarm
katarr var under slutet av juli och augusti rådande inom Skillingaryds samhälle 
och spred sig även till truppen med 178 fall å i medeltal 3 sjukdagar å varje; 
även mässling uppträdde med ett 40-tal fall, dock så att efter kaserneringen den 
10 oktober blott 2 fall yppat sig, sedan de äldre fallen kvarlämnats till vård å 
Skillingaryd. 

Den 8 oktober marscherade regementet från Skillingaryd till Jönköping, 
varest den 9 oktober efter ett högtidligt mottagande slogs,läger utanför regemen
tets nya kaserner, vilka för första gången togos i besittning den 10 oktober av 
den då inryckande 1909-årsklass värnpliktige. Enär grunden ännu ej var lagd 
till regementets sjukhus, användes en fanjunkarebostad (3 rum och kök) på n. b. 
i kasern II:s södra gavel såsom mottagningslokal, och såsom provisorisk lokal för 
sjukrum anvisades regementets skräddare- och skomakareverkstäder under nära 1 
månad, varefter, sedan målningsarbeten avslutats och värmeledningen blivit färdig, 
sjukavdelningen förflyttades till tvenne logement i samma våning som nämnda 
fanjunkarebostad, varjämte ett furir- och 1 torkrum upplätos såsom eventuella 
isoleringslokaler; med ovannämnda lokaler, av vilka ett rum i fanjunkarebostaden 
disponeras av sjuksköterskan, har utrymmet under det gångna året varit tillräck
ligt, enär sjukligheten efter inflyttningen till Jönköping varit ringa, men besöken 
och sjukvisitationerna så mycket livligare; att vänja de äldre årsklasserna att ej 
onödigt infinna sig vid sjukvisitationerna har varit ett ytterst tidsödande arbete, 
till vilket naturligtvis kommit de täta besiktningarna med åtföljande överföringar 
inom de nyinryckande årsklasserna. 

Då regementets badinrättning ännu ej kunnat tagas i bruk, och en badavdel
ning för de sjuka svårligen kunnat beredas, har vid nödvändiga tillfällen (efter 
skabb-behandling) A. 6 sjukhus badrum fått begagnas. 

Under beväringsrekrytskolan och regementsövningen förefunnos under tredje 
kvartalet 8 fall av gonorrhé, av vilka de flesta hos värnpliktiga underbefälsämnen, 
som inryckt till repetitionsövning, vilken fullgjordes å regementssjukhuset under 
behandling av äldre, försummade fall av gonorrhé med i medeltal 36 sjukdagar å 
varje fall. 

Under början av beväringsrekrytskolan revaccinerades 256 man = 45 %, och 
de vägrades antal var 311 = 55 %. (Bunäquist.) 

Kalmar regemente. 

Genom statsmakternas beslut att inrätta sjukvårdsfurirbeställningar på stat 
har ett länge närt önskemål äntligen blivit fyllt, och skall detta säkerligen komma 
att visa sig vara till arméns fromma. 

Regementet har från beväringsrekrytskolans början till årets slut å de respek
tive militärsjukhusen å Hultsfred och Ränneslätt haft en Rödakors-syster för vård 
av de sjuka; utan en sådan syster synes det omöjligt erhålla en väl ordnad sjuk
vård å våra militärsjukhus. 

Hälsotillståndet har under året, särskilt i jämförelse med flera föregående år, 
varit relativt gott, detta väl till en stor del beroende på mera gynnsamma väder
leksförhållanden och därav ökade möjligheter till förbättrad ventilation. Med un-
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dantag av halsfluss och ett fall av påssjuka bar under året intet fall av epidemisk 
sjukdom vid regementet förekommit. 

Förläggningsförhållandena å Ränneslätt, dit de inkallade värnpliktiga inryckte 
den 3 november, hava varit bättre än å Haltsfred, ebarn från hygienisk synpunkt 
ej fullt tillfredsställande. Barackerna å Ränneslätt äro dock snygga och väl om
bonade, och genom införandet av elektrisk belysning i logementen och anordnandet 
av tidsenliga badstubad för manskapet i staden har detta även beretts avsevärda 
hygienska fördelar därstädes. 

De till tjänstgöring inkallade värnpliktiga hava i stor utsträckning visat sig 
olämpliga för militärtjänst till följd av alla möjliga slags åkommor, därav ej så 
sällan lungtuberkulos; man erhåller ock genomgående det intrycket, att de äldre 
årsklasserna i viss mån årligen försämras och att de yngre årsklasserna, som äro 
mera sparade och mindre illa åtgångna i sina respektive yrken, äro de kraftigaste 
och bästa. De sämsta äro genomgående gamla »svenskamerikanare». 

Under året har blott ett fåtal värnpliktiga, snmma 93, låtit revaccinera sig; 
resultatet blev gott å 90.3 %. (Nyström.) 

Volontärskolan i Norrköping. 

Angående truppens förläggning får jag meddela, att då styrkeförhållandet 
efter den 1 november visade 330 man, en i hygieniskt avseende fullt nöjaktig 
förläggning inom volontärskolans etablissement ej stod att vinna. Vid företagen 
undersökning i avseende härpå framgick det, att i logementen luftkuben per in
divid uppgick till cirka 7 kbm., understigande alltså det fastställda minimitalet, 
8 kbm. per individ. Även i lektionssalen och matsalen understeg motsvarande 
siffror betydligt dem, som för dessa lokaler kunna anses vara minimum. På grund 
härav inlämnades till arméfördelningschefen en skrivelse med påpekande av dessa 
missförhållanden. 

Rekrytskolan, 110 man, förlades sålunda till en av stadens folkskolor, där 
lämpliga lokaler erhöllos. — Inom samma folkskola är tillfälliga sjukhuset förlagt. 

(GuiUetmot.) 

Smålands husarregemente. 

Sjukligheten vid regementet har under året varit lägre än vanligt. Detta 
torde bero på två omständigheter, dels på att rekryteringen varit lyckad — största 
sjukligheten brukar ju förefinnas hos nyintaget manskap — dels på att vi varit 
förskonade från mer utbredda epidemier. Smittsam halsfluss har dock som van
ligt förekommit med ett stort antal fall, dock med kort duration för varje 
enskilt sådant. Det synes nästan vara tröstlöst att försöka genom desinfektions-
åtgärder motarbeta denna smitta. De veneriska sjukdomarna pläga vid rege
mentet vara sällsynta; för året är dock antalet fall något ökat. I regel har ned
smittandet skett utom förläggningsorten. Till kavalleriofficersvolontärskolan im
porterades influensa mot slutet av året, tydligen genom besök av en person från 
ort, där denna sjukdom var gängse. Två av de insjuknade fingo som komplika
tion pneumoni. 

Den nuvarande sjukvårdspersonalen vid regementet synes med nit och dug
lighet fylla sin uppgift. En väsentlig fördel är att tjänstförrättande sjnkvårdsför-
rådsunderofficeren hädanefter får förbättrade löneförmåner, men att det skett genom 



22 HÄLSO- OCH SJUKVÅRDEN VID ARMÉN. 

indragning av en sjukvårdsbeställniDg är måhända ej lyckligt. Det kan tänkas, 
att svårigheter kunna uppstå för tjänstens behöriga skötande med endast fem 
sjukvårdsbeställningsmän. Om, såsom för närvarande är fallet, två från sjukvårds-
soldatskolan utexaminerade elever äro beordrade till sjukvårdskorpralskolan och 
en är bortkommenderad, återstår ingen annan möjlighet än att regementschefen 
får till tjänstgöring vid sjukvården beordra volontär, som ej kunnat få anställning 
som sjukvårdsryttare. Med den värdefulla hjälp för sjukvårdsarbetet, som sjuk
sköterska lämnar, behöver detta dock ej medföra någon större olägenhet. Ett 
tungt vägande skäl för önskvärdheten av att sjuksköterska fortfarande får vara 
anställd vid regementet har därigenom ytterligare tillkommit. A regementssjuk-
huset har en del mindre reparationer företagits. Med avseende å inkvartering, 
utspisning m. m. är intet av vikt att anföra. (Bergman.) 

Smalands artilleriregemente. 

Etablissementets kokinrättning med tillhörande mathall har under året om-
och tillbyggts, så att hädanefter under normala styrkeförhållanden truppens ut
spisning kan ske samtidigt och icke såsom hittills i omgångar. 

Det i förhållande till truppförbandets storlek ringa utrymmet inom sjukavdel
ningen har föranlett svårigheter att bereda utrymme åt de sjuka. Vid upprepade 
tillfällen har det varit nödigt att såsom sjuklokaler anlita lektionsrum och loge
ment i batterierna. 

Det förhållandet, att sjukhuskorridoren är avsedd att användas även till vänt
rum vid sjukvisitationerna, föranleder alltid obehag, och dessa hava under senare 
delen av året, då truppstyrkan varit väsentligt ökad, varit synnerligen kännbara. 

Även under detta år har, särdeles under första kvartalet, sjukligheten bland 
truppen varit betydlig. Till en stor del har denna förorsakats av epidemier. 
Morbilli fortsatte från 1913 och var gängse under januari och februari; parotitis 
epid. under hela första kvartalet och med en betydande utbredning; rubeola i 
slutet av april. Bland manskap, som i slutet av juli återkom från släckning av 
en skogsbrand i trakten, uppträdde omedelbart efter hemkomsten en synnerligen 
utbredd diarréepidemi. Något missförhållande med hansj'n till utspisningen under 
tiden kunde icke påvisas såsom densammas orsak. De insjuknade angåvo, att de 
under arbetet haft svårt att få dricksvatten och fått dåligt sådant. 

Under skjutövning på Rkillingaryds skjutfält inträffade den 6 november ett 
sorgligt olycksfall, i det en projektil nedslog i ett säkerhetshus invid målterrängen 
och exploderade så, att det störtade samman. Av den i säkerhetshuset vid till
fället innevarande personalen dödades en omedelbart av de nedstörtande jord
massorna. En erhöll en svår skada i huvudet. Han fördes omedelbart till lasa
rettet i Jönköping, där han avled på natten. En tredje undslapp oskadd. 

Under hela året har sjuksköterska varit vid regementet anställd, och har 
hennes verksamhet varit till stort gagn. (Sörensen.) 

Östgöta trängkår. 

Särskild sjakpaviljong för kåren har under 1914 börjat uppföras, och skall 
densamma under loppet av år 1916 bli färdig att tas i bruk. 
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Den 12 maj sjukskrevs i rubeola en kort förut från Jönköping anländ elev 
i sjukvårdskorpralskolan. Han isolerades omedelbart, men hade redan hunnit 
sprida smittan, så att under den 27—28 maj 4 nya fall anmäldes. Sedermera 
kom med den 11 juni den stora skaran sekundärt infekterade. Efter den 27 
juni inträffade inga nya fall. — Inkubationstiden för de först infekterade har tyd
ligen varit minst 16 dagar, för de sekundärt infekterade säkerligen även så om
kring. — För de först insjuknade användes rätt långvarig isolering. När fallen 
från och med den 11 juni kommo massvis, inskränktes isoleringen till cirka 5 
dagar. Trots detta uppstod av de sålunda utskrivna ingen ny infektion. 

I diagnostiskt syfte ha upprepade gånger vid misstänkt tuberkulos givits 
tuberkulininjektioner. I ett par fall ha därvid värnpliktige, som enligt av civil
läkare utfärdade intyg lidit av sådan sjukdom, kunnat som fullt friska och tjänst
bara utskrivas. 

I sammanhang härmed kan jag ej underlåta att ånyo framhålla, hurusom 
talrika läkare tyckas väl lättvindigt och utan tillräckliga objektiva grunder 
lämna läkarbetyg; varje något erfaren militärläkare torde härav ha en sorglig er
farenhet. 

Månne principerna för läkarbetygs utfärdande och vikten av ett samvets
grant tillvägagående därvid tillräckligt grundligt bibringas de medicine studerande"? 

Talrika värnpliktiga av de äldre årsklasserna ha befunnits kräva ändring i 
deras värnpliktsförhållande. För att ej ytterligare öka arbetet vid en mobilisering 
borde de tillhållas att vid uppstående kroppsfel eller sjukdom, som kan föranleda 
sådan ändring, göra vederbörlig anmälan därom vid inskrivningsnämndernas sam
manträden. (Gullström.) 

III. Arméfördelningen. 

Västgöta regemente. 

Hälsotillståndet har i det hela taget varit rätt gott. I början av maj yppade 
sig en mindre mässlingsepidemi med inalles 26 fall. 

Under höstövningarna uppträdde rätt talrika fall av diarré, enligt vad man 
förmodade en följd av en mängd omogen frukt, som insmugglades och förtärdes 
å mötesplatsen. 

Bevaccinationen har vid detta regemente under många år så gott som allde
les legat nere, och denna gamla tradition har ej heller under 1914 övergivits. 
Tio (10) vaccinerade, 6 med gott resultat. (Christenson.) 

Skaraborgs regemente. 

Under året har endast 1 patient avpolletterats till civilt sjukhus; sjukdomen 
— urogenitaltuberkulos — krävde nämligen sådan speciell behandling, som ej 
kunde erhållas i Skövde. Alla övriga avpolletterade ha mottagits å härvarande 
militärsjukhus, tack vare tillgången på kirurgiskt utbildad läkare, sköterska och 
nödiga kirurgiska instrument. 

Av epidemiska sjukdomar hava förekommit rätt många fall av mässling (65), 
de flesta under andra och tredje kvartalet. Även påssjuka har uppträtt med 
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många fall, varav dock endast 39 sjukskrivits, övriga mindre angripna hava blott 
befriats från praktiska övningar under någon tid. Isolerings- och desinfektions-
åtgärder mot vare sig mässling eller påssjuka har jag ansett lönlösa. 

Tiden för sjukvisitationerna har varit antingen nnder middagsrasten eller 
efter avslutade övningar för dagen, således på fritid. Säkerligen har detta i sin 
mån bidragit till att sänka det ändå tillräckligt höga antalet av sjukbesökande. 

Antalet fast anställda sjukvårdsbeställningsmän är för närvarande 1. Av 3 
volontärer, som samtidigt kommenderades till sjukvårdsskolan, var denne den ende, 
som lyckades bestå examensfordringarna, ett bevis för att rekryteringen av 
elever till sjukvårdsskolan denna gång liksom många gånger förut varit mindre 
lycklig. 

Revaccination har utförts på så gott som samtliga beväringsrekryter; endast 
ett fåtal vägrade underkasta sig det lilla obehaget. 

Tack vare den gynnsamma väderleken och säkerligen även på grund av för
läggningen i de nya, i allo förstklassiga kasernerna har hälsotillståndet under året 
varit i det hela mycket gott. Tjänstgöringen har dock varit ganska krävande 
på grund av den tidvis höga manskapsnumerären och de många inryckningarna 
av äldre årsklasser med åtföljande tidsödande undersökningar och otaliga intyg av 
understundom tvivelaktig beskaffenhet. (Pettersson.) 

Älvsborgs regemente. 

Hälsotillståndet vid till Fristad hed och till Borås förlagda truppförband har 
under hela året varit gott, epidemier ha icke förekommit. 

Anmärkas bör dock, att en del olägenheter för sjukvården vållades därav, 
att även efter regementets överflyttande hit, i början av oktober 1914, det gamla 
regementssjukhuset å Fristad hed fortfarande och under cirka fem veckor måste 
användas. De sjuka måste således transporteras från Borås till Fristad och 
läkare dagligen resa samma väg. Dess bättre var sjukligheten ringa, varför an
svaret för sjukvården mellan tiden för läkarens besök kunde överlämnas åt sjuk
vårdssystem. 

I mitten av november 1914 stod det provisoriska regementssjukhuset färdigt. 
Det är inrett i en av staten inköpt villabyggnad, Kristiansfält, vackert belägen i 
en skogspark invid Varberg—Borås järnväg och landsväg cirka två kilometer 
från Borås och nära en halv kilometer från kasernerna. 

Den, som fått sig ålagt att inreda en privat villabyggnad till ett oklander
ligt sjukhus, torde stå inför en olöslig uppgift. Ännu omöjligare ter sig saken, 
om det därvid gäller en tilltänkt provisorisk anordning, då kostnadsfrågan ännu 
mer måste spela in. Att, i tanke att erhålla förbättringar, kritisera det å Kris
tiansfält uppnådda resultatet torde både vara lönlöst och obefogat, då provisoriet 
tyckes bliva mycket kort. Arbetet för det blivande regementssjukhuset har näm
ligen redan påbörjats, och får man för sjukvårdens skull hoppas, att det påskyn
das så mycket som möjligt. 

Skulle inom hit förlagda truppförband allvarsam epidemi utbryta, så måste, 
tills det för Borås med omnejd projekterade farsotssjukhuset blivit verklighet, 
ännu ett provisorium utfunderas, då man här på Kristiansfält endast kan avse 
ett rum och det för observationsfall, samt stadens nuvarande epidemisjukhus är i 
högsta grad otillfredsställande. (Anden.) 
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Bohusläns regemente. 

Efter regementets förläggning till kasernerna i Uddevalla förändrades inom 
kort tid det utmärkta hälsotillstånd, som- härskade på den gamla mötesplatsen 
Backamo, till motsatsen, vilket visar sig särskilt därigenom, att epidemiska sjuk
domar fått en vidsträckt spridning inom garnisonen. Icke blott skarlakansfeber, 
difteri, den epidemiska parotiten och elakartad halsfloss, så kallad »Uddevalla-
difteri», hava grasserat i form av epidemier, utan även ett dödsfall i cerebrospinal 
meningit är att beklaga. Med undantag av den sist nämnda sjukdomen hava 
samtliga de andra samtidigt förekommit i staden, och det har därför ej varit svårt 
att finna ursprunget till sjukligheten inom det garnisonerade manskapet. Vad 
åter könssjukdomarna beträffar, varav såväl akuta som kroniska former förekom
mit i avsevärt stora mängder, måste man i övervägande grad söka orsaken till 
dem i Göteborg, oaktat de visserligen icke äro okända i Uddevalla bland den in
hemska befolkningen. 

Försök gjordes under 1914 med att genom upplysningsarbete förmå de värn
pliktiga att låta revaccinera sig. Få min anmodan höll bataljonsläkaren ett före
drag för samtliga värnpliktiga över vaccinationens betydelse och resultatet kan 
icke, vid jämförelse med föregående år, kallas dåligt, då 120 läto revaccinera sig 
(1913 revaccinerades 4). 

Under året har regementet fortfarande saknat sjukhus. Största delen av 
nionde kompaniets lokaler ha därför stått till sjukvårdens förfogande, och om man 
ock ej kan påstå, att detta varit till dess fördel, får man å andra sidan icke 
framställa några allvarligare klagomål. I allmänhet kan sägas, att samtliga för 
ändamålet upplåtna logement hela året, sedan de togos i besittning, varit väl be
lagda och att uppvärmning och ventilation fungerat till belåtenhet, den senare 
till och med' varit alldeles för kraftig, så att i sjuksalarna, liksom i det övriga 
kasernetablissementet för övrigt, ventilerna utåt korridoren under den kallare års
tiden tillstoppats av folket med kuddar, kläder och dylikt på grund av det 
alltför starka draget. (Rosengren.) 

Volontärskolan å Karlsborg. 

Allmänna hälsotillståndet har icke varit fullt tillfredsställande. 
I början av året inträffade åtskilliga fall av blindtarmsinflammation, under 

sommaren tre fall difteri och under juli var akut mag- och tarmkatarr allmänt 
gängse. Denna senare sommarepidemi berodde säkerligen delvis av ihållande hög 
värme och ihärdiga övningar; symptomen voro emellertid lindriga med 3—4 da
gars varaktighet. 

Konkurrensen mellan de många officersvolontärrekryterna har varit påfal
lande: övningarnas intensitet, gymnastikens uppdrivning, idrottens och sportens 
tävlingar fresta på, och alltför många voro de volontärer, som härigenom ådrogo 
sig kontusioner, ledvrickningar, ledvridningar, menisklossning, smärre benbrott, 
muskel- och sensträckningar m. m. samt på grund härav erhållit uppskov med 
tjänstgöringen, varit sjukskrivna eller befriats från praktiska övningar. Något 
svårare olycksfall har dock ej inträffat. (Hedborg.) 
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Livregementets husarer. 

Allmänna hälsotillståndet har varit gott. Medeltalet per dag sjukskrivet 
manskap har varit 9. Antalet sjukanmälda har i medeltal utgjort 19,2 per dag. 

Endast två värnliktige hava vägrat att låta revaccinera sig. 
Rekryteringen av såväl volontärer som värnpliktige har på det hela taget 

utfallit väl. 
Sjukvårdsmanskapets kvalitet är fortfarande i allo mönstergill. 

(Ekelund.) 

Göta artilleriregemente. 

Hälsotillståndet under året måste betecknas som synnerligen gott. 
I fråga om sjukvården har anställandet av sköterska under viss tid av året 

medfört ett nytt och bättre sakernas tillstånd. 
Sjukhuset laborerar fortfarande med sina förut så ofta anmärkta och alltjämt 

oavhjälpta missförhållanden, en ytterlig trångboddhet, dubbelt kännbar under denna 
massförläggning av trupper till kasernen, oduglig belysning, ofullständig uppvärm
ning, högst snuskiga och ledsamma klosett- och urinavloppsförhållanden, särskilt 
besvärande för badavdelningen. 

Sjukhusets läge har särskilt i år varit besvärat av grannskapet till kok
inrättningen, därifrån under den heta sommaren en ovanlig mängd flugor över
flyttade till oss. Just då förekommo fall av erysipelas, vilka syntes utöva en sär
skild dragningskraft på flugorna, vilka naturligtvis drogo försorg om smitto
ämnenas kringspridande. Att under sådana förhållanden skydda friska Bår eller 
företaga även mindre ingrepp är naturligtvis ganska vanskligt. 

Förut hårt beträngt på alla sidor, hade sjukhuset dock sin östra gavel 
fri, och från det nu av sjuksystern bebodda rummet hade man fri och vacker 
utsikt över landskapet. Men även detta lilla behag har man nu berövat oss, 
i det en mjölkbod under förra våren uppförts, som till stor del tilltäpper denna 
vår enda utkiksmöjlighet. Mjölkbodens läge så nära sjukhuset är även ur sanitär 
synpunkt olämplig, då utspridd och utslagen mjölk bidrager till dålig lukt och 
flugsamling under sommarens hetta. Regementsläkarens framställning om bygg
nadens flyttning avslogs av regementschefen, ehuru endast bottenstockarna utlagts, 
när framställningen gjordes. Arbetet påbörjades under ordinarie läkarnes borto
varo på inskrivningsresor. 

Vad kasernen i övrigt angår, har den i höst måst beläggas i en grad, som 
innebär bestämda hygieniska faror. 

Luftkuben per man är numera på den enligt Tj. R. lägsta tillåtna eller 8 
kbm. Huru länge detta kan ostraffat fortgå, får ju framtiden utvisa. 

En allmän klagan förspörjes över de ojämna temperaturförhållandena i loge
menten. Värmeledningen är så litet effektiv och så ojämn i sin verksamhet, att 
vissa logement och dagrum vid kyla och blåsig väderlek icke få högre tempera
tur än + 8 å + 10 grader C. Härtill kommer nu, att under den härda be
läggningen bäddar måste uppställas alldeles intill fönstren, som ju alltid äro dra-
giga, vadan i detta hänseende truppens klagomål äro fullt berättigade och kräva 
snar ändring. (Neuman.) 
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Karlsborgs artilleribataljon. 

Hälsotillståndet har varit gott. Bataljonens sjukavdelning har under året 
genomgått en grundlig reparation, även har inletts vattenledning i mottagnings-
och sjukrum. 

Flertalet värnpliktiga vägrade underkasta sig revaccination. (Lillieroth.) 

Göta ingenjörkår. 

Allmänna hälsotillståndet har ej varit tillfredsställande. 
Någon svårare epidemi har ej förekommit; under sommaren inträffade ett tio

tal fall difteri, i allmänhet lindriga, två åtföljda av övergående pareser. Då dessa 
fall uppträdde spridda under 3 månader, i olika logement och kompanier, kunde 
de vanliga åtgärderna mot smittspridning — i början rigoröst genomförda — 
sedermera utan olägenhet åtskilligt förenklas. Reumatiska ledåkommor hava varit 
få; däremot ha iakttagits av lungsäcksinflammation 11 fall och av latent tuber
kulos fem fall. Dessa senare hava börjat med feber av obestämd art eller med 
bronkopneumoni eller bronkit + herpes zoster och mesenterialkörtelansvällning 
för att efter relativt fria intervaller slutligen manifestera sig såsom lungtuber
kulos (1 fall), bukhinnetuberkulos (3 fall), tuberkulos i bukhinna och lungsäck 
(1 fall). 

Vintertjänstgöringen kan misstänkas vara bidragande orsak till samtliga dessa 
sjukdomsfall; kårens förläggningslokal — det ärevördiga slutvärnet — kan härvid 
ock spela viss roll, man kan ej begära att dess logement skola vara tidsenligt 
hygieniska. Kårens sjukavdelning saknar ordentligt väntrum. 

Det har förefallit, som de äldre årsklasserna av värnpliktige ur hälsosynpunkt 
bestått sitt tjänstgöriugsprov ganska gott. (Hedborg.) 

Göta trängkår. 

Det gångna årets hälsotillstånd inom kåren har i allmänhet varit tillfreds
ställande, utan några epidemier eller svårare olycksfall. Under senare delen av 
året har dock här som på många andra orter i landet yppat sig talrika fall av 
influensa. 

Fullständig re vaccinationsvägran har även detta år förekommit hos de värn
pliktiga. (Beronius.) 

Intendenturskolan å Karlsborg. 

Hälsotillståndet vid skolan har under året varit gott. Ett svårare olycksfall 
har inträffat — krossning av höger ben och hand av järnvägsvagn — vilket för
anledde amputation å mitten av låret och ovan handleden. 

Flertalet värnpliktiga vägrade efter vanligheten att underkasta sig revaccina
tion. (Lillieroth.) 



28 HÄLSO- OCH SJUKVÅRDEN VID ARMÉN. 

Garnisonssjukhuset i Karlsborg. 

En lämplig översjukvaktare vore synnerligen behövlig; man kan ej begära, 
att sjuksköterskan skall kunna ständigt räcka till överallt, nattjänstgöring t. ex. 
blir under nuvarande förhållanden ofta för betnngande. 

Det har förekommit en del ej lätt diagnosticerbara fall, av dem avpolletterades 
två till civilt sjukhus; i tre fall med tarmblödning kunde etiologien ej fullständigt 
klarläggas, varjämte latent tuberkulos förelegat i fem fall; ett fall av dessa åter
finnes i nedan angivna redogörelse. 

Sjukhuspaviljongerna undergå sedan hösten genomgripande förändring med 
avseende på hela sin inredning, ett arbete, som säkerligen inte avslutas förr än 
nästa sommar. (Hedborg.) 

Märkligare sjukdomsfall. 

En tillförene frisk värnpliktig insjuknade en natt med obestämda, ej egent
ligen häftiga smärtor i baken, hade någon svårighet att gå på morgonen, före
tedde en något valkformad, lätt öm, obetydligt rörlig resistens på djupet i buken 
nedom och till höger om naveln, temperaturen subfebril (första dagen), nedsatt 
aptit, eljest inga buk- eller andra symptom. Eesistensen — i första början miss
tänkt appendicit — ökades endast högst obetydligt, ömheten minskades, upp
fattades sedan som ansvällda lymfkörtlar i mesenteriet, allmänna befinnandet var 
tillfredsställande och temperaturen afebril; på 11. sjukdomsdagen visade sig bält-
ros å högra armen, temperaturen lätt stegrad. En månad efter inkomsten relativt 
återställd, resistensen minskad, bältrosen hävd. Efter ytterligare två veckor före
föll buken bli spänd, men oöm, resistensen palpapel, ascites kunde dock först 
småningom med säkerhet påvisas, därefter tillstötte smygande utgjutning i båda 
pleurasäckarne, allmänna befinnandet blev tämligen nedsatt och samtidigt uppträdde 
skrofulosliknande eczem å huvudet, temperaturen endast en och annan dag sub
febril eller däröver, i regel afebril. Nämnda symptom växlade sedermera täm
ligen avsevärt i intensitet närmaste 3 månaderna, varefter den värnpliktige fri-
kallades för tuberculos. peritonei et. pleur. och utskrevs på egen begäran något 
förbättrad. 

En volontärrekryt insjuknade i måttlig feber med utpräglad dålighet, inga 
lokalsymptom (obestämda hjärnsymptom) (negat. tyfoid), föreföll återställd efter några 
veckor; om ett par månader påvisades pleuritis sicca, som även tycktes återgå; 
en tid därefter hade dock tuberculosis pulmonum manifesterat sig; ingen militär
tjänst under de relativt symptomfria mellantiderna. 

Den latenta tuberkulosen visar svårigheten eller omöjligheten för militärläka
ren att söka begränsa antal sjuka eller sjukdagar, men samtidigt skydda fullt 
nöjaktigt truppens hälsotillstånd. 

Militärsjukhuset i Skövde. 

Bataljonsläkaren O. Gertzén har under året tjänstgjort såsom biträdande läkare 
vid sjukhuset' och därunder utövat en flitig och förtjänstfull kirurgisk verksamhet, 
vars resultat närmare framgår av hans bifogade rapport över utförda operationer. 

Det vore önskligt, att bland garnisonens l&kare, vilka i tur och ordning 
tjänstgöra vid sjukhuset, funnes flera, som voro skolade kirurger, så att den opera
tiva verksamheten därstädes aldrig behövde ligga nere. 
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Man har dock alltid den utvägen att anlita närmaste lasarett, som är Fal
köping, varvid järnvägens sjukvagn, som är stationerad här, kan, när så behövs, 
användas. Men transporten till Falköping tager tid, och ehumväl tagförbindel
serna dit äro särdeles goda och snabba, står icke alltid ett tåg tillreds så snart 
som önskligt är. 

Och likväl har, tack vare nämnda i alla avseenden utmärkta lasarett, alla 
operativa fall från här förlagda truppförband erhållit tillräckligt snar behandling, 
även innan sådana fall kunde mottagas å härvarande militärsjukhus. Härtill kom
mer, att kostnaden för vård å Falköpings lasarett numera ställer sig billigare än 
kostnaden för vård å militärsjukhuset. 

Genom fältläkare Christensons föranstaltande har nämligen direktionen för 
Falköpings lasarett medgivit, att var och en av härvarande manskap får där mot
tagas till vård för lägsta avgiften (75 öre per dag), oavsett om han är skriven 
inom länet eller icke. Detta gör, att själva sjukvårdskostnaden efter avdrag av 
den portionskostnad, som beräknas vid de härvarande trnppförbanden, utgör 
blott 15 öre per man och dag, under det att motsvarande kostnad vid härvarande 
militärsjukhus år 1914 utgjorde i medeltal omkring 29 öre per patient och dag. 

Den av doktor Gertzén i hans bifogade berättelse påpekade olägenheten att 
sjukhuset saknar eget kök och att matportionerna skola hämtas från trängkårens 
kokinrättning synes mig vara till stor del avhjälpt därigenom, att dels i kokin
rättningen finnes en särskild spis, där all slags sjukhusmat kan lagas, dels sjuk
portionernas transport till sjukhuset sker i särskilda transportkärl, så konstruerade, 
att maten i dem håller sig varm även under den kalla årstiden. 

Att sjukhusets värmepanna ej alltid kan alstra tillräckligt med värme i sjuk
husets alla lokaler är, såsom doktor Gertzén i sin berättelse framhåller, alldeles 
riktigt. 

Anmälan om detta förhållande har gjorts till vederbörande myndighet, d. v. s. 
chefen för T. 2, som meddelat, att nödiga anordningar för erhållande av tillräck
lig värme alltid och överallt i lokalerna skola så fort ske kan vidtagas. 

En förbindelsegång mellan sjukhuspaviljongerna enligt doktor Gertzéns för
slag vore nog till nytta. Härvid är dock att märka, att det rum för nyopererade, 
som för närvarande är upplåtet till tandklinik, snart blir ledigt genom tandklini
kens förflyttning till Skaraborgs regementes sjakavdelning. Och därmed blir be
hovet av en dylik förbindelsegång mindre kännbart. 

I doktor Gertzéns yrkande på anordnande av särskilda sjukrums- och sjuk-
visitationslokaler för T 2 instämmer jag på de av honom anförda skälen till 
alla delar. (Ekelund.) 

Under år 1914 har till militärsjukhuset ankommit fullt modern instrument-
utrustning, så att de flesta förekommande sjukdomsfall nöjaktigt kunnat behand
las. Likaså har sjuksköterska större delen av året varit där anställd. En olägen
het vidlåder sjukhuset, i det detsamma saknar eget kök och portionerna skola 
hämtas från det ungefär 300 meter från sjukhuset belägna trängkårsköket. Ej 
heller kan man härigenom få fullt passande sjukhusmat. En förändring härut-
innan är synnerligen beaktansvärd. 

Värmeledningen är otillfredsställande och vid starkare köld kan ej opera
tionsrum eller de högre upp i denna paviljong belägna sjukrummen tillräckligt 
uppvärmas. En annan olägenhet är, att paviljongen med operationssalen ej står 
i direkt förbindelse med den egentliga sjukhuspaviljongen, utan skola patienterna 
bäras ut i den kalla luften efter operationerna, vilket vintertid är synnerligen 
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olämpligt. En kringbyggd förbindelsegång mellan paviljongerna vore synnerligen 
önskvärd. 

Vad utrymmet beträffar, är detta tidvis för garnisonens trapper otillräckligt, 
men detta beror delvis därpå, att Göta trängkår för siu del disponerar å sjuk
huset såväl mottagningsrum som sjukrum. En tredje paviljong med köksavdel
ning och sjukavdelning för Göta trängkår skulle avhjälpa många olägenheter. 

(Gertzén.) 

IV. Arméfördelningen. 

Svea livgarde. 

Av epidemiska sjukdomar ha som vanligt förekommit parotitis, morbilli och 
rubeola, alia dock i ringa antal och av lindrig beskaffenhet. 

I januari började en ganska svårartad difteri, som tilltog under de följande 
vinter- och vårmånaderna och ej utslocknade fullständigt förrän i september. 
Några sporadiska fall inträffade sedan även under oktober och december. 

Från scarlatina har regementet ej heller, såsom framgår av rapporterna, varit 
fullt befriat. 

Egendomligt nog har difteri huvudsakligen angripit det fast anställda man
skapet (60 fall), under det att de värnpliktiga varit relativt förskonade (24 fall). 

Många värnpliktiga ha som vanligt vid inryckningen varit behäftade med 
veneriska sjukdomar, huvudsakligen gonorrhé, och avpolletterade till garnisons
sjukhuset ha de därstädes tillbragt en längre eller kortare del av utbildningstiden. 
Särskilt inträffar under repetitionsövningarna att ett större eller mindre antal 
värnpliktiga använda den för dessa avsedda utbildningstiden med att sköta sina 
veneriska åkommor å garnisonssjukhuset i stället för att övas i vapnens bruk till 
fäderneslandets bästa. Det vore på tiden, att något korrektiv mot detta bedrövliga 
förhållande snarast möjligt åstadkommes. 

Till den för 1914 års värnpliktige anbefallda revaccinationen hade summa 3 
man anmält sig. På frivillighetens väg torde, att döma av detta och även före
gående års erfarenheter, någon egentlig revaccination av de värnpliktiga icke vara 
att hoppas. (Lindström.) 

Göta livgarde. 

Vattenklosetter hava under året införts å sjukavdelningen. 
Däremot kvarstå alltjämt fortfarande oförändrade i föregående årsberättelser 

påpekade olämpliga förhållanden med avseende å över sjukavdelningen belägen 
verkstadslokal med störande buller, nedsmutsande av korridorer och trappor av 
genompasserande personer och materiel; ävensom omöjlighet att hålla väntrum och 
yttre korridor någorlunda drägligt uppvärmda. 

I under året av sekundchefen fastställd regementsinstruktion äro även sjuk-
vårdsärendena väl tillgodosedda. Särdeles torde böra framhållas de i densamma 
sammanförda och preciserade anvisningarna rörande även befälets för ett fruktbä
rande samarbete så nödvändiga åligganden härutinnan, ävensom instruktionen för 
tjänstgörande läkaren. 

Dessutom har — så vitt jag har mig bekant för första gången inom vår 
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armé — noggranna bestämmelser för den dagliga sjukvisitationens olika detaljer 
blivit utfärdade samt genom regementsorder av sekundchefen fastställda. 

Av de däri ingående nio punkterna vill jag såsom exempel framhålla en: 
»För sjukvårdstjänstens underlättande böra vissa element tidvis avskiljas från 

den egentliga sjukvisitationen. 
Tjänstgörande läkaren antecknar för den skull med blyerts i sjukrulla och 

sjukbesked dag då sjukskrivna, som fått sin behandling föreskriven, åter skola 
inställa sig till sjukvisitationen. Tider för behandling, som i allmänhet icke äger 
rum under sjukvisitationen, angivas särskilt. 

Ovanstående föreskrifter innebära icke förbud för inställelse tidigare, om 
trängande skäl föreligga. I så fall angivas dessa skäl å sjukbeskedet.» 

Jag har anfört denna detalj därför, att den innebär ett större framsteg till 
underlättande av arbetet samt ökande av ordning och reda däri, än man vid 
första ögonkastet torde tro. I skildringar från Éalkankriget påpekar Erhardt 
svårigheten af att få turkarne att fatta det medicinskt och praktiskt riktiga i att 
»såren icke dagligen skötas». Även hos oss är anmärkningen tillämplig, i det 
att mångenstädes inom vårt militärväsen den uppfattningen är inrotad, att alla 
sjukskrivna — i motsats till vad i en ordnad civil sjukvård sker — ovillkorligen 
varje dag skola av läkaren »tillses och behandlas», d. v. s. trots läkarens väl
grundade motsatta åsikt dagligen öka eventuell trängsel i lokalerna och besvär 
vid sjukbeskeds och rullors genomgående m. m. samt sålunda absolut motverka, 
vad som å andra sidan lika ivrigt kräves, nämligen en snabb expedition. ' Då för 
denna uppfattning anförts även de mest egendomliga skäl, torde sekundchefens för 
I. 2 vidsynta åtgärder härutinnan vara väl värda efterföljd. (Klefberg.) 

Kungl. Livregementets grenadjärer. 

Hälsotillståndet har under de 3 första kvartalen varit gott med undantag av 
sjukdomsfall av paratyphus under tredje kvartalet. Antalet marodörer har även 
under dessa kvartal varit ringa. 

Under de äldre årsklassernas krigstjänstgöring under fjärde kvartalet har 
sjukligheten varit större, beroende på en betydlig mängd sjukdomsfall av feber, 
bronkit och lunginflammation, vilka torde hava sin orsak i någon form av influ
ensa (sjukligheten bland stadens invånare i övrigt var även under denna tid 
stor). Antalet marodörer var under denna tid stort, särskilt från Södermanlands 
regementes kontingent. Detta är dock till någon del beroende på att dessa års
klasser ej på några år genomgått någon träning, så att de voro ovana vid de an
strängningar, som nödvändiggjordes av den militära utbildningen och därför kände 
smärtor i rygg, axlar o. s. v. samt ansåge dessa symptom vara beroende på 
reumatism. 

Under året har uppträtt en paratyfusepidemi på 33 fall; dessutom förekommo 
några fall inom detacherade kontingenter. Epidemien började i slutet av juli och 
är att anse som en mjölkepidemi (en liknande pågick samtidigt i Örebro stad). 
Några fall uppträdde dock under september och få anses såsom kontaktfall. I 
övrigt upphörde sjukdomsfallen, sedan all mjölk, som levererades till truppen, 
pasteuriserats. Att antalet fall inom grenadjärregementet blev så stort (nästan 
lika stort som inom hela staden i övrigt) har jag ansett kunnat bero på större 
mottaglighet på grund av gastriter och enteriter, ådragna under skogseldsläckning. 

(Borgström.) 
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Militärsjukhuset i Örebro. 

Sjukhuset togs i bruk under regementsövningarna 1913. Det är omsorgs
fullt uppfört, så att berättigade anmärkningar häremot ej kunna framställas; 
några mindre brister i värmeledningsanordningarna komma att av entreprenören 
avhjälpas innevarande år. 

Det är ändamålsenligt inrett och har visat sig vara tillräckligt rymligt; dock 
synes det mig, när sjukhus av denna typ (avsedda för mera än ett truppförband) 
uppföres, vara lämpligt att mer än 2 sjuksalar äro så belägna, att de kunde 
effektivt isoleras. Här hava samtidigt vårdats rubeola, paratyfus, difteri och 
parotitis, och hava då såsom isoleringsrum måst användas vanliga sjuksalar med 
utgång till den gemen samma, korridoren. 

Medeltalet sjuka har under de olika kvartalen varit 3, 10, 28 och 27 eller, 
när de å sjukrum inlagda medräknas, 3, 14, 35 och 34. Högsta antalet sjuka 
har varit 59. 

Under året har 39 fall av paratyfus vårdats å sjukhuset utan något döds
fall; i ett fall var hämorrhagisk nefrit det dominerande i sjukdomsbilden och 
diagnosen ställdes först genom positiv »Vidal». Recidiv förekommo i 3—4 fall. 
Några följdsjukdomar hava ej förekommit annat än att i ett fall hjärtsvaghet med 
ödem i benen kvarstod ännu efter 4 månader. 

80 fall av rubeola hava vårdats. I några fall iakttogs här hjärtsvaghet, som 
väl får antagas bero på en akut myokardit; de kunde under 2—3 veckor ej del
taga i övningarna, men tillfrisknade sedan. (Borgström.) 

Märkligare sjukdomsfall. 

Under år 1914 inträffade på regementet många fall av rubeola. De flesta 
voro lindriga, en del fingo dock avsevärda komplikationer. Så uppträdde i ett 
fall ansiktsros och i några fall pneumoni. Nedanstående fall torde såsom prov på 
vilket svårt sjukdomsförlopp den vanligen oskyldiga »röda hund» kan antaga 
vara värt att här meddela: 

Värnpliktige nr 7 g | S. på I. 10 intogs å militärsjukhuset den 9 novemb. 
för rubeola. Han var den dagen afebril, likaså följande morgon. Få middagen 
frossbrytning, varefter utvecklade sig en pneumoni, som efter 1 vecka löste sig. 
På femte dagen härefter recidiv med aftontemperaturen ända upp till 40.7°, dålig 
puls och mycket medtaget allmäntillstånd. Efter några dar tillstötte en höger-
sidig otitis media. Fneumonien gick småningom tillbaka och patienten var från 
den 29 nov. afrebril. Öronflytningen fortfarande riklig, ingen svullnad över 
proc. mast., knappt någon ömhet. När emellertid den ymniga avsöndringen fort
for, och bakre övre hörselgångsväggen visade tydlig och sig ökande sänkning, 
var det klart, att en mastoidit förelåg, varför en uppmejsling av proc. mast. 
blev nödvändig. Som emellertid patientens allmänna tillstånd fortfarande var 
betydligt medtaget, och varken lungor eller hjärta utan stor risk tilläto narkos, 
gjordes 8/i» antrotomi i lokalanästesi (Charlier). Proc. mast. med dess varfyllda 
celler utrymdes. Anästesien lyckades bra, och patienten markerade knappt nå
gon smärta. Såret tillslöts till övre 3/4 med Michels klämmare, och en jodoform-
veke leddes ut genom nedre sårändan. Efter fyra veckor var pat. läkt. 

(Charlier.) 
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Södermanlands regemente. 

Allmänna hälsotillståndet har under året varit gott; så har t. ex. under hela 
året ej förekommit mer än ett enda fall av lunginflammation. 

Två självmord och ett självmordsförsök ha under året inträffat. 
Med en alltför fåtalig sjukvårdspersonal, förlagd dels i Malmköping dels å 

andra platser, har det ej varit någon lätt sak att få sjukvårdstjänsten nöjaktigt 
upprätthållen. 

Regementets sjukhus befinner sig i ett ganska förfallet skick, beroende därpå 
att under senare åren endast de allra nödvändigaste reparationer fått utföras, 
enär man tagit för givet, att regementets förflyttning snart skulle komma att 
äga rum. (Lindskog.) 

Vaxholms grenadjärregemente. 

Regementets sjukhus har under det gångna året blivit färdigt, så att det 
mot slutet av året kunnat tagas i bruk. Det är beräknat för två bataljoner och 
enligt hittills vunnen erfarenhet i stort sett mycket lämpligt för sitt ändamål. 
Då emellertid regementet skall utvidgas till tre bataljoner, torde utökning av sjuk
huset i dess helhet inom kort behöva vidtagas, och särskilt blir en sådan ökning 
önsklig beträffande mottagningslokalerna, vilka redan nu äro i knappaste laget. 

Redan i föregående rapporter har jag haft anledning omnämna det ogynn
samma inflytande, transporterna i de öppna båtarna och pråmarna haft på trup
pens hälsotillstånd, i det att katarrer i luftvägarna varit särdeles vanliga. Hava 
dessa olägenheter framträtt i så hög grad redan nu, då tjänstgöringen till största 
delen varit förlagd till den varma årstiden, så komma de för visso att för utbild
ningsarbetet och truppens hälsa göra sig gällande på ett än mera störande sätt, 
då övningarna komma att försiggå huvudsakligen under den kalla årstiden. För
bättrade kommunikationer medelst tidsenliga båtar, som skänka skydd mot vind 
och rusk åt den ofta genomvåta eller svettiga truppen under dess färd över de 
blåsiga fjärdarna, torde med nödvändighet böra bliva föremål för statsmakternas 
skyndsamma och välvilliga omsorger. (Forsmark.) 

Livgardet till häst. 

Tillgången på stamrekryter har även i år varit god, så att ordentligt urval 
kunnat göras vid antagningen. 

Hälsotillståndet bland truppen har under största delen av året varit tillfreds
ställande; på hösten inträffade dock, att difteri infördes till kasernen genom en i 
Södertörn förlagd skvadron. Sjukdomen yppade sig först med sporadiska fall 
och antog under senare delen av november häftigare karaktär; till årets slut in
träffade sålunda sammanlagt 20 fall, de flesta inom livskvadronen. Fallen voro 
svåra att diagnosticera; uttalade beläggningar förekommo icke alltid, och sjukdo
mens natur måste i nästan samtliga fall ställas genom bakteriologisk undersök
ning, isynnerhet som samtidigt vanliga anginor i stor mängd uppträdde, ökande 

3 
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de diagnostiska svårigheterna. Difterifallen voro samtliga godartade, och vid års
skiftet kvarlågo å epidemisjukhuset endast 3 patienter. 

Under denna — låt vara godartade — epidemi framträdde tydligare än eljes 
bristfälligheterna uti de lokala anordningarna för sjukvården vid Kungl. Livgardet 
till häst, vilket jag redan haft tillfälle påpeka i mina årsrapporter för 1910, 1911 
och 1912. 

Till sjukavdelningen hör, på en manskapsstyrka av lägst 500 man, ett enda 
sjukrum å 10 sjuksängar, i vilket rum samtidigt de båda tjänstgörande sjukvårds-
beställningsmännen ha sin bostad. Under flera veckors tid innevarande höst före-
kommo dagligen misstänkta fall av halssjukdomar; då dessa icke kunde på grund 
av sin mängd utan vidare remitteras till epidemisjukhuset för observation, måste 
de, till dess att den bakteriologiska undersökningen blivit verkställd, kvarhållas å 
regementet, antingen i logementet eller i det förut i regel väl belagda sjukrum
met, båda utvägarna ur hygienisk synpunkt lika förkastliga. 

Utom bristen på observations- eller isoleringslokaler framstår även frånvaron 
av ett särskilt bostadsrum för den å avdelningen tjänstgörande distinktions
korpralen (furiren) som en olägenhet. Att under dessa förhållanden kunna er
hålla en lämplig sjukvårdsfurir, som är villig kvarstanna någon längre tid, anser 
jag omöjligt. 

Sjukavdelningen, vilken som bekant är belägen 2 trappor upp i södra kasern
flygeln, har en skvadron under sig, 2 stora lektionssalar vid sidan samt regemen
tets skräddareverkstad och stora förrådslokalen ovan sig. Till alla dessa lokaler 
för en gemensam trappuppgång. Jag tillåter mig uttala den uppfattningen, att 
dessa förhållanden icke kunna anses tillfredsställande, och hemställes vördsamt, 
huruvida icke åtgärder borde vidtagas för att få desamma ändrade, helst så att 
regementet i likhet med övriga garnisonerade regementen inom arméfördelningen 
erhåller en självständig fristående sjukvårdsavdelning. Plats för en dylik byggnad 
kan utan svårighet beredas inom kasernens område. 

Några svårare olycksfall ha icke under året bland manskapet inträffat, och 
ej heller något dödsfall. De inkallade äldre årsklasserna samt till A-klassen 
hörande f. d. stamanställda hava i allmänhet väl fördragit tjänstens besvärligheter. 

(Sijögren.) 

Svea artilleriregemente. 

Hälsotillståndet har under år 1914 varit gott. Den genom särskilda inkal
lelser ökade truppstyrkan har icke föranlett proportionsvis den ökning i sjukdagars 
antal, som man kunnat vänta, utan i stället företett en relativ minskning. 

De inkallade värnpliktige av äldre årsklasser hava i regel företett ett kraf
tigare och mera utvecklat kroppstillstånd än det, som de vanliga värnpliktiga 
pläga förete. En del hava nämligen företett ett till synes ohälsosamt hall, vilket 
ej sällan givit intrycket av att vara beroende av missbruk av alkoholhaltiga 
drycker, men endast sällan behövt föranleda hemförlovning från tjänstgöringen. 

Jag har sedan flera år funnit det särdeles önskligt, att föreskrift funnes, som 
föranledde de läkare, vilka avgiva läkarebetyg till inskrivningsförrättningar eller 
till inställelse för tjänstgöring, att avgiva dessa betyg slutna. Betygen bliva då 
endast en välkommen hjälp med upplysning om den undersöktes sjuklighetsförhål-
landen, särskilt värdefull när det gäller sådant, som icke kan utan längre obser
vation iakttagas. Men när betygen lämnas öppna i den undersöktes hand, få de 
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ofta karaktären av ett kampmedel, på vilket den undersökte grundar en bestämd 
fordran om den åtgärd, han själv anser betingas av läkarebetyget. 

Jag tror att detta missförhållande på lämpligaste sätt skalle avhjälpas, om 
såsom komplettering av Kungl. Medicinalstyrelsens cirkulär om läkarebetyg det 
föreskreves, att läkarebetyg avsedda att företes vid inskrivningsförrättning eller 
vid inställelse i tjänstgöring skola vara inneslutna i förseglat kuvert med påskrift 
»Till tjänstgörande läkaren vid inskrivningsnämnden (regementet); innehåller läkare
utlåtande angående N. N.» (Nordlund.) 

Positionsartilleriregementet. 

Hälsotillståndet har under året varit gott. Något svårare olycksfall eller någon 
skottskada har ej förekommit vid regementet. (GHbson.) 

Svea ingeniörkår. 

Sjukligheten vid kåren har under året varit stor. Under första kvartalet 
förekommo som vanligt talrika fall av halsfluss, bronkiter och andra förkylnings
sjukdomar, varjämte, såsom under de senaste åren regelbundet ägt rum vid denna 
årstid, en liten epidemi av påssjuka, tillsammans inemot 50 fall, tog sin början. 
Spridda fall av scarlatina och rubeola förekommo under hela första halvåret, van
ligen med så långa mellantider, att varje gång ny import av smittämne utifrån 
måste antagas. Scarlatinan var av synnerligen lindrig karaktär. Några av de 
sjuka hade t. o. m., då utslaget stod på sin höjdpunkt, knappast någon feber. 

Under sommarförläggningen å Laxön hade difteri kommit in bland 4. kom
paniets manskap. Smittan hade troligen erhållits från den civila befolkningen i 
trakten, bland vilken den under hela sommaren uppträtt med talrika fall. Även 
efter truppens återkomst till Stockholm fortforo difterifallen, alltjämt huvudsakli
gen inom 4. kompaniet, ända till dess 1913 års klass den 16 november ryckt 
ut, då de med ens upphörde. Omedelbart före regementsövningarnas början före
togs bakteriologisk massundersökning på 4. kompaniets hela personal, dock utan 
att leda till något resultat. I början av november, då 3 difterifall tätt efter var
andra förekommit i ett och samma logement, lyckades det emellertid att bland 
dettas invånare uppspåra en »bacillbärare», som internerades i isoleringsrummet 
å kårens sjukavdelning. Vare sig nu denne, en värnpliktig av 1913 års klass, 
varit anledning till de tidigare sjukdomsfallen eller icke, faktum var, att sjukdo
men upphörde, för att först på en av årets allra sista dagar åter uppträda, 
denna gång hos en värnpliktig av 1907 års klass, visserligen även tillhörande 
4. kompaniet, men förlagd i en helt annan byggnad inom kasernetablissemanget, 
uti vilken förut under året icke förekommit difteri. 

Av mera ovanliga sjukdomar förtjänar nämnas ett fall av aktinomykos i under
käken hos en värnpliktig från Jämtland samt ett fall av erythema hydroa. Det 
sistnämnda fallet, som blev inremitterat till Stockholms stads epidemisjukhus på 
grund av misstanke på difteri, började såsom en akut infektionssjukdom med hög 
feber. A gombågarna, tonsillerna och gommen visade sig röda fläckar av egen
domligt utseende, å vilka så småningom bildades gråvita beläggningar. Det var 
dessa, som ledde tanken på difteri. Å epidemisjukhuset befanns den sjuke, egen
domligt nog, hysa sparsamt med difteribaciller i svalget (vid denna tid hade dif-
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teri icke på mycket länge förekommit bland kårens personal), men strax efter in
komsten dit erhöll han över nästan hela kroppen och synliga slemhinnor ett 
pemphigusliknande utslag i förening med ytterst svåra allmänsymptom, så att 
prognosen ansågs ytterst dålig. Emellertid förbättrades den sjukes tillstånd så 
småningom, så att han efter 54 dagars sjukhusvistelse kunde utskrivas såsom 
frisk. Några veckor senare fick han ett lindrigt recidiv av sjukdomen. Fallet 
lär komma att publiceras av en av epidemisjukhusets läkare. 

Revaccination av såväl fast anställda som värnpliktiga rekryter ägde som 
vanligt rum omedelbart efter de senares inryckning. Endast ett fåtal av de 
värnpliktiga vägrade underkasta sig revaccinationen, och åtskilliga, som först 
hyste betänkligheter gent emot densamma, läto tala förstånd med sig. Revacci
nationen gav positivt resultat hos ej fullt 30 procent av de vaccinerade. 

(Wahlstedt.) 

Fälttelegrafkåren. 

Hälsotillståndet har under det gångna året varit på det hela taget tillfreds
ställande. Emellertid förekommo under det första kvartalet rätt många fall av 
påssjuka och i december rådde vid kåren liksom i Stockholm för övrigt en 
allmänt utbredd influensaepidemi, dock utan några allvarsamma komplikationer. 
Intet dödsfall har förekommit, ej heller något svårare olycksfall eller fall av 
skottskada. 

Den kontingent av beväringsrekryter, som inryckte i november 1914, har 
visat bättre kroppsbeskaffenhet än föregående års. Frikallelse och överföring till 
icke vapenför hava förekommit sparsamt. Ungefär halva antalet beväringsrekryter 
underkastade sig revaccination. 

I sjukpaviljongen hava samtliga golv belagts med linoleummattor. 
Kårchefens framställning om införande av elektrisk belysning inom etablisse-

mentet har avslagits sannolikt på grund av den ovissa förläggningsfrågan; men 
under kårens nuvarande strävsamma förhållanden vållar den svaga och under
haltiga fotogenbelysningen olägenheter såväl inom lektionsrum som logement. 

(Drougge.) 

Svea trängkår. 

Allmänna hälsotillståndet har under året varit gott ända till de första dagarna 
i december, då en häftig influensaepidemi utbröt vid kåren, samtidigt med upp
trädandet av en liknande 'epidemi inom Örebro samhälle. 

Få grund av sjukdomsfallens mängd var en isolering av de insjuknade icke 
genomförbar, utan måste de flesta vårdas i logementen. 

Fallen voro, åtminstone under december månad, i allmänhet lindriga och 
gingo snart till hälsa. Endast få följdsjukdomar förekommo. 

Under året har kårens sjukpaviljongs vindsvåning blivit inredd till en sjuk
avdelning, bestående av en sjuksal för 6 patienter och därtill hörande vederbör
liga snyggningsrnm. Därjämte har å denna vindsvåning anordnats dels förråds
lokal för sjukhusets eget behov, dels en expeditionslokal för regementsläkareexpe
ditionen, även inrymmande kårens mobiliseringsförråd av kirurgiska instrument 
och gummivaror, förut provisoriskt förvarade i kanslihuset. (Aderman.) 
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Krigsskolan. 

Hälsotillståndet vid Kungl. Krigsskolan har under det gångna året i det 
stora hela varit gott, dock med undantag av särskilt november månad, dä en 
rätt ansenlig mängd influensafall, mer eller mindre svåra, uppträdde; utom de å 
sjukhuset vårdade behandlades och voro befriade från övningar under några dagar 
en större del av kadetterna. Ungefär samtidigt uppträdde några få fall av vatt-
koppor, vars spridande man lyckades förhindra genom tidig isolering samt desin
fektions- och rengöringsåtgärder, samt, efter enteriter i samband med influensa, 
dels fall av gulsot, dels flera blindtarmsinflammationer, varav de flesta sedermera 
undergått operation. 

Såsom önskemål för hygieniska förbättringar vid krigsskolan kvarstå ännu 
de i flera föregående årsberättelser föreslagna ventilations-, uppvärmnings- och be
lysningsanordningarna i logement, lektionssalar och å sjukhus samt förändringarna 
av de å vinden belägna kadettklosetterna, som i sitt nuvarande skick långt ifrån 
motsvara enkla hygieniska fordringar. (Setterblad.) 

Garnisonssjukhuset i Stockholm. 

Bland sjukhusets fast anställda personal har under året den förändring skett, 
att till sjukhusläkare utnämnts extra bataljonsläkaren Aleman samt till förestån
dare på tandpolikliniken tandläkare G. W. Bergman, som därtill förordnats efter 
avlidne tandläkare Boström. 

Verksamheten å sjukhusets olika avdelningar och polikliniker framgår av bi
fogade rapporter och besked. 4 051 patienter äro å sjukhuset vårdade, ett antal, 
som icke oväsentligt överskrider det vanliga; å öronpolikliniken äro vårdade 1 326 
nya fall, å tandpolikliniken 1 577 fall samt å den nedan nämnda provisoriska 
polikliniken för könssjukdomar 402 fall. 

Genom den alltsedan augusti pågående extra värnpliktstjänstgöringen har det 
klienttal, som sjukhuset skall betjäna, mångdubblats. De lokala svårigheterna att 
möta därav följande ökade krav på sängplatser hava tidvis varit mycket stora, då 
sjukhusets utrymme blott nödtorftigt räcker för normala förhållanden. JTör att i 
någon mån inskränka sjuktillförseln har en provisorisk poliklinik för könssjukdo
mar inrättats, vilken specialisten i könssjukdomar, doktor F. Sandman åtagit sig 
att utan kostnad för statsverket förestå, så länge extra värnpliktsövningar pågå. 
Kostnaderna för uppsättande av denna poliklinik samt för anställande av en extra 
sköterska hava bestritts genom extra anslag. 

Större olägenhet av att sålunda polikliniskt behandla flertalet veneriskt sjuka 
har hittills icke avhörts. Givetvis hava de akut sjuka såsom förr vårdats på 
sjukhuset. 

Sjukhuset har under året kunnat fylla den sålunda förstärkta garnisonens 
behov av sjukhusplatser. Att detta icke kunnat ske utan uppoffrande av bekväm
lighet, som under vanliga förhållanden kan erbjudas de sjuka, är givet. Sålunda 
har man varit tvungen att taga kyrksal och dagrum i anspråk såsom sjuksalar 
samt att inställa ett stort antal extra sängar i de vanliga sjukrummen. Matutdel
ningen har förlångsammats, varigenom portionerna ej alltid kunnat serveras varma. 
Det lugn och den stillhet, som råda på sjukhus under vanliga förhållanden, har 
svårligen kunnat fullt tillgodoses, isynnerhet som man tvingats anskaffa ett stort 
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antal vakt- och handräckningsmanskap, vilket man nödgats inlogera inom sjuk
husbyggnaden . 

För fyllande av det ökade behovet av sjukvårdspersonal hava dels frivilliga, 
dels värnpliktiga läkare tjänstgjort. Sköterskepersonalen har förstärkts genom an
ställande av extra sköterskor. 

Sjukhusets röntgenfråga har så till vida blivit löst, som sjukvårdsstyrelsen 
medgivit, att ett rörligt röntgenlaboratorium får disponeras av sjukhuset, samt 
Kung]. Maj:t anslagit medel för dettas inmontering. För laboratoriets drivande 
har Kungl. Maj:t beviljat ett månatligt anslag av 200 kronor att utgå t. o. m. 
juni 1915. 

Det av arméfördelningschefen hos Kungl. Maj:t begärda anslaget för inrät
tande av en ordnad ögonpoliklinik har icke bifallits; dock har förnyad framställ
ning i detta ärende gjorts av arméfördelningschefen. En skolad oftalmolog, dr 
G. Boström, har i likhet med föregående år under året fått konsulteras på sjuk
huset en gång i veckan. 

På grund av sjukhusets starka beläggning ha ångpannorna i maskinhuset 
visat sig otillräckliga. Dessa pannor skola bereda ånga till tvättstuga och kök 
samt för drift av sjukhusets elektricitetsverk. Jag har för den skall anskaffat 
en dynamomaskin för drivande med elektricitet från staden av sjukhusets genera
tor. Genom kontrakt har staden förbundit sig att leverera ström härför till 20 
öre per hkr. Genom anlitande av denna utväg har jag kunnat undgå att begära 
extra anslag till en större ångpanna, som annars hade varit nödvändigt. Belys
ningen ställer sig vid normala kokspris något billigare än förut, och sjukhuset 
blir mindre beroende av kolleverantörer, en sak som icke saknar betydelse. 

Vid uppgörande av förslag till stat för sjukhuset under år 1916 har jag be
gärt anslag till avlöning för en ny översköterska, avsedd att tjänstgöra på kur
avdelningen. På grund av under hösten rådande förhållanden ansåg jag vid tiden 
för avlämnande av detta förslag, att jag borde inskränka mig härtill. 

Vid en inspektion, som Generalfältläkaren företog på sjukhuset i november 
1914, uttalade han önskvärdheten av att vissa förändringar redan nu vidtagas, 
avseende belysningen, förplägnaden och beklädnaden. Med anledning härav har 
jag låtit uppgöra kostnadsförslag och hos Kungl. Maj:t anhållit om extra anslag 
för genomförande av dessa förbättriugar. På samma gång har jag anhållit om 
medel för vissa anordningar för portionernas varmhållning. 

Redan förut har sjukhusets otidsenlighet och bristande utrymme vidrörts. 
Dessa hava sedan länge varit kända och erkända, och många förslag hava blivit 
väckta för förbättrande av dessa missförhållanden. Alla större förslag i detta av
seende hava dock strandat på planerna angående sjukhusets förflyttning till Järva-
fältet, och under tiden har trångboddheten år för år tilltagit. Anspråken på sjuk
husets beläggningsförmåga hava ökats i samma mån som värnplikten blivit ut
sträckt, och krav på modernare lokaler för kliniska undersökningar hava vuxit, 
flera polikliniker hava tillkommit och slutligen hava nya bostäder anordnats för 
nytillkomna sköterskor. Ett utvidgande av sjukhuset genom tillbyggnad eller an
skaffande av sjukplatser på annat ställe synes mig icke längre kunna uppskjutas. 
Det är icke möjligt att på garnisonssjukhuset vidmakthålla en god hygien och 
tillgodose alla sj ak vårdskrav, som ställas härpå, under de trångbodda förhållan
den, som nu råda. För att åstadkomma en förberedande utredning angående 
möjligheten att tillgodose dessa krav genom en tillbyggnad av sjukhuset, har jag 
anhållit om och erhållit biträde av en av Överintendentsämbetets arkitekter. Jag 
har för avsikt att efter en sådan förberedande utredning hos vederbörande myn-
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dighet anhålla att snabba och energiska åtgärder vidtagas mot sjukhusets trång
boddhet. 

Detta är det viktigaste villkoret för sjukhusets försättande i ett mera tids
enligt skick. (Bellander.) 

V. Arméfördelningen. 

Upplands infanteriregemente. 

Sjukvisitationerna hava sedan beväringsrekrytskolans början ägt rom kl. 6 
e. m. På morgonen har icke varit sjnkvisitation, men hava under natten insjuk
nade svårare sjuka haft tillfälle träffa läkaren, då morgonronden gjordes på sjuk
huset. Medeltalet sjukanmälda per dag under april—juli 1913, då sjukvisitatio-
nen ägde rum kl. 6,30 f. m., samt under samma tid 1914 synes tala till förmän 
för morgonvisitationerna. Men det torde erfordras en längre tids observation för 
att kunna bedöma fördelen av den ena eller andra tiden för sjukvisitationen. 

Under juni 1914 var under 7 dagar antalet sjukanmälda dagligen över 100, 
och i juli 1914 under 8 dagar dagligen över 100. 

Den fördelen medför dock sjnkvisitation på aftonen, att en hel del obetydligt 
sjuka, som ej behöva sjukskrivas, icke få tillfälle att genom att inställa sig vid 
sjukvisitationen och vänta på sin tur på detta sätt själva befria sig från någon 
övningstimme. 

Antalet sjukanmälda har varit störst före marscher, på måndagarna samt efter 
de dagar, då permission i större utsträckning varit beviljad. Så sjukanmälde sig 
en gång efter återkomsten från permission 40 man från en bataljon. 

Antalet sjukskrivna har som vanligt varit stort. I allmänhet ha dock de 
sjukdomar och skador, som föranlett sjukskrivning, varit av lindrig art, så att den 
tid under vilken de sjukskrivna varit fullständigt befriade från deltagande, även i 
handräckningsarbeten, varit kort. 

Värnpliktiga, som vid inryckningen till vapenövningar kommit från ort, där 
smittsam sjnkdom varit gängse, ha isolerats. A dem, som kommit från difteri-
smittad ort, ha halsprov tagits. 

Ett olycksfall med dödlig utgång har inträffat, i det att en värnpliktig, då 
han skulle klättra över en gardesgård, föll mot bajonetten, som gick in i ena 
sidan och träffade lungorna och stora kroppspulsådern. 

Hälsotillståndet bland de inkallade äldre årsklasserna har i stort sett varit 
gott. Katt många ledo av reumatiska åkommor, som gjorde dem odugliga till 
vapentjänst under tid, de tjänstgjorde. 

Även detta år har det visat sig, att en hel del fotskador varit beroende på 
olämpliga skodon. 

Endast 9 värnpliktiga ha varit villiga att låta revaccinera sig. Försök att 
påpeka nyttan av vaccinationen ha icke haft någon som helst inverkan. 

En sjuksköterska har tjänstgjort vid sjukhuset från beväringsrekrytskolans 
början till årets slut. I föregående årsberättelser har framhållits den stora för
delen såväl för sjukvården som för undervisningen, att en sjuksköterska finnes på 
ett regementssjukhus. 

Då sjukhusets vid I. 8 bristfälliga och i alla hänseenden olämpliga beskaf
fenhet gör såväl läkarnes som den övriga sjukvårdspersonalens arbete synnerligen 
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svårt och betungande, är det givetvis särskilt värdefullt att ha tillgång till en 
duglig sjuksköterska. Utan sjuksköterska skulle sjuka icke i den utsträckning 
som nu skett, kunnat vårdas på regementets sjukhus, utan hade det då blivit nöd
vändigt att till civilt sjukhus avpollettera flera av de sjuka, som under året kunnat 
vårdas på regementets sjukhus. 

Svårigheten att på ett tillfredsställande sätt kunna sköta sjukvården vid rege
mentets sjukhus hava under senare hälften av året varit större än vanligt. Den 
förstuga, som är avsedd till väntrum och som icke kan uppvärmas, kunde natur
ligtvis under den kalla årstiden icke användas till väntrum, utan måste man i 
stället härtill använda mottagningsrummet. Till mottagningsrum har använts ett 
sjukrum, varigenom det förut otillräckliga utrymmet ytterligare minskats. Under 
beväringsrekrytskolan och regementsövningarna användes som extra sjukrum ett 
logement i baracken nr 2 samt ett mindre rum därstädes till mottagningsrum 
för en av läkarne vid sjukvisitationerna. 

Från och med januari 1915 kommer ett logement i en av kasernerna att 
användas till sjukrum. 

Sjukhusets oduglighet för sitt ändemål har i föregående årsberättelser påpe
kats. För var och en, som gjort någon bekantskap med regementets sjukhus, 
måste det vara uppenbart, att det är synnerligen angeläget, att regementet, så snart 
ske kan erhåller ett nytt sjukhus. 

Någon desinfektionsngn har regementet ännu icke erhållit, utan hava erfor
derliga desinfektioner skett vid epidemisjukhuset i Uppsala. (Leczinsky.) 

Dalregementet. 

Sjukligheten vid regementet har under året varit ungefär den vanliga. 
Revaccinationen av de värnpliktiga rekryterna gjordes i för regementet stor 

skala; de föregående åren har knappast någon värnpliktig re vaccinerats; i år gjordes 
ej vid sundhetsmönstringen den sedvanliga utvecklingen av vaccinationens nytta 
och betydelse med därpå längre fram följande inställelse till vaccination, utan 
kompanierna inställdes utan vidare mangrant till vaccination, och fingo då de, som 
så önskade, vägra. Virulensen hos det använda vaccinämnet tyckes, att döma 
av resultatet, hava varit god. 

På regementets sjukhus har under året inlagts korkmattor, och hava de omöj
liga klosetterna borttagits och ersatts med vattenklosetter, vilka båda förbättringar 
i hög grad ökat trevnaden. 

Sedan beväringsrekrytskolans början har under året vid sjukhuset tjänstgjort 
sköterska från Boda korset, och är i år, liksom föregående år, endast att säga 
att denna hjälp i hög grad varit till sjukvårdens båtnad. (Nmnes.) 

Västmanlands regemente. 

Hälsotillståndet i synnerhet under första halvåret mindre gott. Epidemier 
av påssjuka och röda hund. Även med avseende fäst å den under aret ökade 
presensstyrkan — beroende på en ovanligt stark beväringsrekrytkontingent samt 
inkallandet av äldre årsklasser — har antalet halsfluss samt sjukdomarna i respira-
tionsorganen och de veneriska åkommorna varit flera än vanligt. Den bataljon 
av Andra livgrenadjärregementet, som sedan den 28 oktober varit förlagd här, 
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har dock haft relativt få sjukdomsfall. Deras förläggning i första bataljonens 
kasern har dock varit betydligt tätare, 25—27 man per logement, än vad rege
mentets eget manskap hade motsvarande tid, omkring 18—20 man per logement. 

En skolad sjuksköterska, Röda kors-syster, har regementet haft förmånen 
disponera allt sedan vapenövningarnas början i april, och kunna vi ej vara veder
börande nog tacksamma härför. 

I regementssjukhusets vindsvåning har golv inlagts i de större mot söder 
vettande rammen, vilka nnder sommaren och hösten tagits starkt i anspråk för 
inläggning av de talrika yttre skadorna (fotsvulst, vrickningar etc). Dessa rum 
äro i sitt nuvarande skick ej synnerligen lämpliga till sjuksalar. Under varma 
dagar steg temperaturen inne till 28—30 grader och under de senaste kalla da
garna (i början av oktober) av repetitionsövningarna fröso patienterna därstädes 
trots 2—3 filtar över sig. Dessutom hava två förrådsrum för sjukvårdsförrådet 
blivit inredda, ett i vardera ändan av vindens korridor. Onskligt vore, att de 
förut berörda stora salarna åt söder i vindsvåningen med snarast inreddes till 
sjukram, enär en stor mängd yttre åkommor vid vistelse i logementen i kasern 
taga betydligt längre tid i anspråk för tillfrisknande, än vid stillaliggande å 
8 jukhuset. ( Wickholm.) 

Värmlands regemente. 

Hälsotillståndet har under år 1914 varit gott. Inga smittsamma sjukdomar 
hava förekommit och de lindriga hava haft ringa utbredning. 

Efter vederbörlig besiktning skedde inflyttningen i den nya sjukpaviljongen 
den 28 maj. 

Med stor tillfredsställelse hava läkare och sjukvårdspersonal haft sin verk
samhet i de nya lokalerna, som med sin inredning visat sig ändamålsenliga. Sjok-
salarna hava visat sig t. o. m. under årets exceptionella förhållanden tillräckliga, 
ehuru ofta fullt belagda. 

Avpollettering äger rum endast undantagsvis, då särskilda dietiska förhållan
den så fordra. Utspisningen har tillgått så, att rekvisition på antal matportioner 
från vart och ett kompani, som skola utgå till sjukhuset, inlämnats till köksföre
ståndaren var dag strax efter sjukvisitationen, att gälla till och med morgondagens 
frukostmål. 

Portionernas fördelning äger rum i sjukhusets kök. Extra mat, mjölk, ägg 
o. d. rekvireras från manskapsmässen. 

En brist i sjukhusets inredning som gjort sig gällande är, att ringledning 
icke blivit inledd till isolerings-, observations- och befälsrummen. Icke ens natt
klocka med ledning har beståtts. 

En stilla förhoppning att det vid sjukvisitationernas förläggning till verkligt 
sjukhus, skulle med det begränsade utrymmet för väntrum, visa sig en minskning 
i antalet sjukanmälda har kommit på skam. Med beklämning ser man det stora 
tilloppet av dem, som äro rädda för ansträngningar; undrar hur förhållandena 
skola gestalta sig vid verkligt allvar. 

Den tid, som det tager för läkaren att skilja på verkligt sjuka och icke 
sjuka, är ganska ansenlig och arbetet tungt och otacksamt. 

Icke mindre än fyra dödsfall hava inträffat. Vid officersövningarnas siat i 
Jämtland stannade flera officerare vid Are några timmar för att åse tävlingarna 
där. En genom stjälpning frigjord bobsleigh rusade under sitt nedersta lopp npp 
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mot snövallen och träffade en löjtnant så våldsamt mot bröstkorgens nedre del, 
att han sanslös sjönk ned och inom kort var död. 

En annan löjtnant fördes den 20 juni från landet sanslös till Earlstads lasa
rett, där han inom 2 dygn avled. Dödsorsaken hämorragisk nephrit. 

Kort tid därefter den 2 juli tog sig regementets plikttrogne och värderade 
förrådsförvaltare av daga genom hängning i ett anfall av sinnesförvirring. 

En beväringsman av 1906 års klass intogs på sjukhuset dagen efter sin in
ryckning i december, med symptom av akut hjärtsvaghet, som trots energisk be
handling ledde till dödlig utgång dagen därpå. (Örn.) 

Livregementets dragoner. 

Något av intresse utöver de under året avlämnade kvartalssjukbeskeden har 
jag icke att meddela. 

Orsaken till de talrika fall av s. k. förkylningar och andra icke diagnosticer-
bara småkrämpor, som förekommit även i år, får nog i de flesta fall tillskrivas 
den stora känslighet för övergången från den borgerliga till den militära verk
samheten med dess krav på andlig friskhet och kroppslig spänstighet, som sanner
ligen icke grundlägges genom och befordras av nutidens klemiga och förvända 
uppfostran med alla dess ömma omsorger om det uppväxande släktet. Därtill 
kommer, att tilldelningen av de värnpliktiga vad beträffar lämpligheten och dug
ligheten för ett specialvapen lämnar mycket övrigt att önska. Visserligen utkom 
i början av förra året en arméfördelningsorder, som anbefallde noggrant urval vid 
inskrivningen till de olika vapenslagen, men denna order synes hava fallit i 
glömska eller icke så strängt, som önskligt varit, hava beaktats. 

Det har knappt gått en dag utan man anträffat en >sjukling», som, oavsett 
den kroppsliga beskaffenheten av andra nödvändiga och oavvisliga kvalifikationer, 
mot sin egen önskan och vilja tilldelats regementet. Det är ju givet, att dessa 
missförhållanden alstra olust och intresselöshet och att möjligheten att slippa ifrån 
tjänstgöringen skall begagnas i stor utsträckning vid de s. k. sjukvisitationerna, 
vilka härigenom bliva över hövan talrikt besökta. Man ängslas under dessa vid 
tanken på, hur det skall te sig, när det hotande ansvaret står och klappar på 
dörren, då ingen får vara eller allra minst säga sig vara sjuk. (Lindblad.) 

Upplands artilleriregemente. 

En difteriepidemi grasserade under första halvåret och fortsatte sedan, visser
ligen med ett par avbrott, till årets slut. I december härjade en mässlicgsepidemi 
på 33 fall; samtidigt utbröt en svårare influensaepidemi, som sedermera (efter 
årets slut) visade sig ödesdiger genom att föranleda flera dödsfall. 

Ett hygieniskt oskick särskilt vid epidemier är cigarrettrökningen. Denna 
rökning torde i sig själv ingalunda hava något välgörande inflytande på veder
börande» hälsa, åtminstone då den användes i större utsträckning av yngre folk. 
Men i epidemitider (då t. ex. halsfluss, difteri, mässling och influensa äro i gång) 
blir cigarrettrökningen särskilt farlig genom att verka såsom smittspridare. Cigar
retten tändes av en person, men går sedan mycket ofta från mun till mun. Det 
har observerats, att ända till 6 karlar rökt på en och samma cigarrett efter var
andra. Om nu smittfrön (t. ex. difteribaciller) kommit på cigarrettens munstycke 
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från en mun, bliva ja dessa sjukdomsfrön överodlade i munnen på dem, som röka 
på denna samma cigarrett. Detsamma, som sagts om cigarrettrökningen, gäller i 
viss mån om snastnggningen, då nämligen flera personer sticka sina fingrar öm
som i sin man och den gemensamma snusdosan eller asken. 

»Flugplågan» på sjukavdelningen har under året knappast varit så stor som 
under föregående år. Måhända skalle detta kanna stå i något samband med den 
under sommaren och hösten rådande ovanligt torra väderleken. 

Särskild avdelning för sjukvårdsförrådets fältmateriel har under året blivit 
inredd, och densamma ligger här upplagd och ordnad efter respektive mobiliserings
kontingenter. 

Rekryteringen i allmänhet har år 1914 varit kvantitativt lättare, men kvalita
tivt densamma. 

Sjukvårdsmanskapets rekrytering har varit lika som vanligt. Chefens med
givande till förbättring av detta förhållande, att regementets läkare själva skulle 
få tillstånd att rekrytera sjukvårdsmanskapet, har ännu icke kunnat hava önskad 
verkan på grund därav, att det icke lyckats läkarna, trots gjorda försök, att få 
värva några rekryter. 

Regementets lilla sjukavdelning har upprepade gånger under detta sjukvården 
påfrestande fir visat sig ohjälpligt för liten. 

Morgonronder och sjukvisitationer hava under senare delen av året tagit 
ganska lång tid i anspråk. Under den mörka årstiden (nov.—dec.) hava de till 
stor del försiggått före dager vid ganska bristfällig gas- eller fotogenbelysning. — 
Förhoppning lär emellertid finnas att under kommande år få elektrisk belysning 
på sjakavdelningen. (Humbla.) 

Västmanlands trängkår. 

Hälsotillståndet var under första kvartalet ovanligt gott. Enligt sjukförslaget 
35 man sjukskrivna, det minsta antal, som förekommit sedan kårens förläggning 
till Sala den 28 mars 1906. 

I sin mån härtill bidragande anser jag vara den desinfektion och därpå föl
jande stora allmänna rengöringen inom hela kasernetablissementet, som företogs 
före inryckningen den 1 nov. på grand av under sommaren och hösten rådande 
mindre difteriepidemier. 

Men redan under andra kvartalet nådde sjuksiffrorna sin vanliga storlek. 
Halsfluss — under fjärde kvartalet 94 fall — och akut luftrörskatarr — 61 fall 
— äro de vanligaste förekommande sjukdomarna, och få de enligt min mening på-
bördas »Salaklimatet», som för främlingar är ovanligt hårt och prövande. 

Till dessa och andra sjukdomar komma ja årligen enstaka fall av smitt
samma sjukdomar. Under året barnförlamning, skarlakansfeber och difteri. Av 
sistnämnda sjukdomen utbröt under sista kvartalet en större epidemi (24 fall), 
samtidigt som en dylik var rådande inom Sala stad (162 fall) med omnejd. 

Hela området omkring sjukhuset har under året planerats och sedermera 
planteringar av träd och buskar ägt rum, så att det hela erhållit mera vårdat 
utseende. Sjukhuset har också under året helt och hållet blivit belagt med ge-
nomtryckta korkmattor. 

Bland de förbättringar, som ägt rum, må i första rummet nämnas de i kok
inrättningen uppsatta apparaterna, drivna med elektrisk kraft: diskmaskin, kött
kvarn, potatisskalnings-, köttblandnings- och rotfruktskärningsmaskinerna. 
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De stora fördelar dessa apparater var och en på sin plats fylla, kunna ej 
nog framhållas, så väl i fråga om besparing av tid och folk som ock den ojämförligt 
mycket större snygghet, som tack vare dessa är möjlig att åstadkomma i köket. 

Vad särskilt diskapparaten angår, bör vid kommande epidemier den mest 
effektiva desinfektion av manskapets servis härigenom kunna komma att äga rum. 
Detta underlättas ytterligare därav, att varje kompani har sin särskilda numrerade 
servis, vilken förvaras i särskilda skåp i matsalen. (Arpi.) 

VI. Arméfördelningen. 

Hälsinge regemente. 

Hälsotillståndet har på det hela taget varit gott. 
Tvenne dödsfall hava inträffat. Det ena gällde en distinktionskorpral, som 

utan föregående sjukdom en morgon anträffades liggande död i sin säng i loge
mentet och som med all sannolikhet avlidit genom hjärtslag. Någon anledning 
att misstänka självmord förefanns ej. Däremot lär han under livstiden hava hän
givit sig åt ett omåttligt bruk av cigarretter, vilket väl torde få anses som en 
bidragande orsak till hans död. Det andra rörde sig om en beväring, som utan 
att förut hava varit sjukanmäld intogs på regementets sjukhus för en större lung-
blödning, vilken sedermera visade sig bero på tuberkulos. Emellertid tillstötte 
symptom tydande på en pneumoni, som ledde till döden efter ett sjukdomsförlopp 
av 20 dagar. 

Revaccination av de värnpliktige har i vanlig ordning företagits, men tyvärr 
har endast ett fåtal låtit revaccinera sig, trots det att på upplysningens väg ge
nom framhållande av vaccinationens stora betydelse försök gjorts att förmå de 
värnpliktige underkasta sig revaccination. 

Rekryteringen har lämnat ett materiel, som i genomsnitt ej varit av bästa 
kvalitet. 

Alltsedan vapenövningarnas början har vid regementet varit anställd en 
Röda kors-syster, vilken varit till stort gagn för sjukvården. Det torde för övrigt 
numera knappast vara möjligt att utan sköterska på ett fullt tillfredsställande 
sätt upprätthålla sjukvården vid ett regementssjukhus. 

Korridoren en trappa upp i sjukhuset har inretts till dagrum och på läger
kassans bekostnad försetts med en prydlig möbel, vartill hör bokskåp, piano och 
orgel. Genom denna anordning har ett verkligt behov fyllts för de patienter, 
som tillbringa dagen uppe och vilka där nu kunna fördriva tiden med musik 
eller läsning av böcker och tidskrifter. Ett sådant dagrum bör med säkerhet 
kunna bliva till både nytta och trevnad för patienterna, som nog också få till
fälle att lära sig iakttaga snygghet och ordning inom sjukhuset. 

Vattenklosetter hava under året införts i sjukhuset, en från sanitär synpunkt 
synnerligen viktig åtgärd. (Sparrman.) 

Västerbottens regemente. 

Under årets andra och tredje kvartal ägde en paratyfusepidemi rom bland 
manskapet, i det närmare ett hundratal angreps av nämnda sjukdom. Trots det 
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i några fall synnerligen svåra sjukdomsförloppet ägde dock intet dödsfall rum på 
grund av epidemien. Komplikatoner: Otiter, bronkopneumonier, de sistnämnda 
rätt allvarliga. Konvalescensstadiet var synnerligen långsamt. Källan till epide
mien kunde ej med säkerhet konstateras. Få grand av de i förläggningsorten 
varande dåliga vattenförhållandena tillhöils manskapet under sommarens lopp för
tära endast kokt vatten. 

I likhet med närmast föregående år har antalet otiter varit påfallande stort, 
till största delen som följd av de katarrala sjukdomar i luftväggarna, som här 
ständigt förekomma. 

Begäret hos de värnpliktiga att sjukanmäla sig för rena bagateller och ofta 
till och med utan verklig orsak har under året framträtt på ett mången gång 
synnerligen besvärande sätt. 

Under större delen av året har examinerad sköterska tjänstgjort vid rege
mentet och varit till ovärderlig nytta. Ty bortsett från paratyfusepidemien, som 
i och för sig betingat behovet av skolad sköterskehjälp, torde det faktum, att av 
årets 19 pneumonier — varav flera varit, mycket allvarliga till sitt förlopp — 
intet dödsfall ägt rum, i allra högsta grad vara att tillskriva den omsorgsfulla 
vård som genom sköterskas medverkan kunnat ägnas de sjuka. I högsta grad 
önskligt vore därför, att sådan hjälp framgent funnes att tillgå. Sköterskans ar
bete å regementets sjukhus utgör även en fortsatt utbildningskurs för regementets 
sjukvårdspersonal, vilken ej är att underskatta. 

Revaccinationen har lämnat särdeles dåligt resultat. 
De flesta värnpliktiga ha icke önskat revaccinera sig. Revaccinering av nyan-

tagna volontärer har icke kunnat äga rum på grund av befintliga fall av rosfeber 
å regementet. (Hammarin.) 

Jämtlands fältjägarregemente. 

Allmänna hälsotillståndet vid regementet har under år 1914 varit gott. Av 
epidemiska sjukdomar förekom endast några lindriga mässlingsfall; ej något fall 
difteri eller skarlakansfeber har iakttagits. Liksom föregående år underkastade 
sig endast ett fåtal värnpliktiga — detta år 62 man — revaccination, vilket möj
ligen kan föranleda spörsmål, om den frivilliga revaccinationen bör kvarstå. 

Värnpliktige, tilldelade skidlöpartjänst, hava med inryckning den 15 oktober 
varit förlagda vid regementet. Det synes mig, som denna tjänst fordrar något 
mer av de värnpliktigas kroppsutveckling än vapentjfinst i övrigt, och borde i 
anseende härtill vid inskrivningarna beaktas, huruvida de, som uttagas till skid
löpartjänst, äro lämpliga särskilt för denna tjänst. Därför må här anföras några 
iakttagelser: 

flera, ehuru dagliga till vapentjänst, hava befunnits utrustade med för svag 
kroppsbyggnad för att med packning fullgöra sina uppgifter på skidor; 
stor kroppsvikt har visat sig vara till hinder för skidåkning; 
värnpliktig med avsevärd kroppslängd torde vara mindre lämplig till skid
löpare; 
normal synskärpa utan korrektionsglas bör vid inskrivningen konstateras hos 
dem, som uttagas till skidlöpartjänst. 
Under året har regementets sjukhus utrustats med ett mindre bakteriologiskt 

laboratorium — ett gott mikroskop och thermostat med tillbehör. Detta var syn-
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nerligen av behovet, då epidemiskt sjuka från regementet fortfarande ej mottagas 
på stadens epidemisjukhus. 

Regementet har nu flera år under beväringsrekrytskolor och repetitionsövningar 
blivit försett med sjuksköterska från Röda korset. Dennas stora betydelse för 
regementets sjukvård har allt mer för varje år gjort sig gällande. På den grund 
att sjukv&rdsbeställningsmännen allt för kort tid kvarstå i tjänsten för att tillbör
ligt få intresse och vinna färdighet för tjänst på sjukhus, synes det vara av stor 
vikt för sjukvården vid truppförbanden, att skolad sjuksköterska tjänstgör på 
sjukhusen. (Isander.) 

Västernorrlands regemente. 

Hälsotillståndet har under hela året varit särdeles gott. Sedan kallare väder
lek i november och december inträtt har dock sjukligheten, särskilt bronkiter 
och reumatiska åkommor, ökats. I juni inträffade ett fall av akut barnförlam
ning, som inom två dygn fick letal utgång. Utom detta dödsfall har under året 
i december ett dödsfall förekommit; en värnpliktig, som genast vid inryckningen 
intogs å sjukhuset för svårt magsår, vilket inom några dagar ledde till perfora
tion av magsäcken och trots genast företagen operation fick dödlig åtgång. I 
februari inträffade 7 fall difteri vid regementet och i slutet av oktober och i 
november 14 fall av lindrig beskaffenhet bland manskap, som dittills varit för
lagt å annan ort, där förut en del difterifall förekommit. Genom omedelbar isole
ring av hela kontingenten inträffade inga difterifall hos den övriga styrkan. 

Saknaden av ett ordentligt och tidsenligt militärsjukhus har ju under många 
år gjort sjukvårdsförhållandena särdeles otillfredsställande vid detta regemente, 
och när nu en så omfattande vinterförläggning måst företagas, ha de blivit, jag 
kan gott säga, olidliga. För häi bärgerandet av sina sjuka har regementet endast 
Att tillgå de en kilometer avlägsna gamla sjukpaviljongerna på »gamla lägret», 
då den lilla paviljongen vid själva kasernen knappt är tillräcklig för expeditions
rum, mottagningsrum vid sjukvisitationer, förbandsrum och logement för behövlig 
sjukvårdspersonal. Dessa paviljonger på gamla lägret ha vi ju försökt på allt 
upptänkligt sätt göra användbara och beboeliga på vintern, men de hava ju redan 
från början byggts endast för sommarförläggning och kunna aldrig, hur man än 
lappar och bonar, göras användbara till sjukrum för vintern. Där eldas nu dag 
och natt för att göra vistelsen möjlig, men man kan gott föreställa sig, hur lämp
ligt det hela är för sjukvård, när redan för månader sedan1 vattenledningen måste 
Avstängas, då densamma redan vid en yttre temperatur av 1°—2° under noll 
frös. Ett ytterligare plus till svårigheterna har tillkommit, då styrelsen för här
varande epidemisjukhus förklarat sig icke kunna mottaga till vård andra epidemi
fall än sådana, där patienten är skriven i Sollefteå köping och socken. Under
handlingar pågå att få detta beslut hävt, men hava icke lett till resultat. Det 
Är ju givet, att det varit tanke på och överläggningar hållits om att i stället 
aptera ett kompanilogement till sjukavdelning, men två, tre årsklasser beväring, 
militärskolor, reserv- och landstormsbefälskurser kräva ett utrymme, så att det är 
hart när omöjligt att avvara ett logement till annat ändamål än det avsedda. 
Varför detta regemente blivit så vanlottat i jämförelse med andra, är omöjligt att 
förstå, då väl de hårda klimatiska förhållandena här mer än på många andra 
håll krävt, att de sjuka i främsta rummet bort tillgodoses med för uppehåll och 
vård möjliga lokaler. Har som helst, förhållandena här äro sådana, att jag icke 

' Kapporten är daterad 25. 1. 1915. 
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nog kan framhålla den trängande nödvändigheten av att ett militärsjukhus här 
kommer till uppförande och detta inom den allra närmaste tiden. 

Att erhålla sjukvårdsbeställningsmän har som vanligt visat sig omöjligt, och. 
följden därav har naturligtvis varit, att de med det tre, fyra sjukvårdare, som 
funnits, varit svårt att uppehålla skötseln av de sjuka, och har jag för detta måst 
antingen låna sjukvårdare från T. 3 eller använda sjukbårarna som sjukvårdare. 
Även här verka de säregna sjukhusförhållandena försvårande, då det ju erford
ras mindre folk att sköta sjukvården koncentrerad på en plats än på två. 

I samband härmed vill jag framhålla olämpligheten av att till sjukbärare 
uttaga icke vapenföra värnpliktiga, då dessas såväl militära- som sjukvårdsutbild
ning måste bli undermålig; de fullgöra sin värnplikt i en följd, sedan försvinna 
de från repetitionsövningar och allt, där den viktigaste övningen och utbildningen 
försiggår. Deras försvinnande orsakar defekter i bårlagen, som kan bli nog så 
besvärligt för de kvarvarandes övningar. Den militära utbildning, som är anbe
falld och nödvändig för sjukbärarna, måste alltid bli i ett eller annat avseende 
underhaltig och ofullständig. Vid årsklassernas inkallelse nu, då icke mobilisering 
ägt rum, hava naturligtvis alla uteblivit. 

Angående första förbanden synas landstormsmännen allmänt haft den uppfatt
ningen, att de redan nu under fredstjänstgöringen skulle använda dem, och följ
den av detta har blivit att massor av dessa, sannolikt många gånger i onödan, 
förbrukats och en betydlig brist uppstått. Lämpligt vore, att vid utrustningen 
förbanden icke utdelades, utan antingen stannade hos förrådsförvaltaren eUer i er
forderligt antal överlämnades till vederbörande befälhavare eller kommissarie för 
att först vid krigsutbrott utdelas. Vid landstormsbefälskursen ämnar jag särskilt 
framhålla för landstormsmännen vikten av att första förbanden sparas, till dess 
verkligt behov föreligger. 

Såväl vid inskrivning som under utbildningen har jag funnit de värnpliktiga 
i allmänhet vara väl utvecklade, kraftiga och härdade, men undantag göra de 
som fostrats i de egentliga fabriksdistrikten. Talrikare försök än här att med 
föregivande av allehanda fysiska och psykiska fel och brister söka fria sig från 
militärtjänsten har jag dock icke upplevat. Djupaste orsaken till detta har man 
att söka i den vilda antimilitära propaganda, som här fritt får härja och som 
synes anse alla medel tillåtliga för sitt ändamål. Till och med falska läkarbetyg, 
undertecknade med legitimerade läkares namn, hava presterats. Den fasthet, med 
vilken alla dessa försök och manipulationer avvisats och sålunda kommit dem att 
misslyckas, har naturligtvis uppväckt en helig vrede, som resulterade i att man 
tog härvarande antimilitaristorgan till hjälp. Till en början inskränkte man sig 
väl till stickord här och var i andra antimilitära artiklar, men då dessa, obe
fogade som de voro, icke ledde till önskat resultat, utan lämnades åt sitt värde, 
växte djärvheten och jag och sjukvården vid regementet uppvaktades med två ar
tiklar, vars likar i oförsynthet och osanning man, som väl är, får söka make till. 
Jag överlämnade genast saken till anditören för anställande av tryckfribetsåtal. 
Efter stämningens mottagande förklarade tidningen, som tydligen icke väntat sig 
denna utgång, att »då saken tagit denna vändning, komme den att anmäla den 
för civilkommissionen», vilket också skedde, och har jag från denna erhållit an-
fordran om förklaring, vilken avgivits. Sedan målet tre gånger varit före och 
alla tre gångerna av olika anledningar blivit uppskjutet på svarandens be
gäran, har jag na från honom erhållit flera brev, i vilka han erkänner, att tid
ningen helt och hållet farit med osanning, skyller på en medarbetare, erbjuder 
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offentlig ursäkt, rättegångsersättning och eventuellt skadestånd samt till slut om
talar, att han redan återtagit anmälan till civilkommissionen, allt för att jag 
må inställa åtalet, på vars utgång han sålunda icke synes tvivla. 

(Fredriksson.) 

Norrlands dragonregemente. 

Hälsotillståndet har under det gångna året varit ganska tillfredsställande. 
Enstaka fall av difteri, skarlakansfeber samt nervfeber hava förekommit. 

Under maj förekommo några fall av paratyfus, antagligen beroende på att 
ofiltrerat Tavlesjö-vatten insläppts i ledningen. Ännu är ej vattenledningen från 
Piparbölosjön färdig, men torde redan i slutet av januari kunna tagas i bruk. 

En influensaepidemi härjade i november samt ökades betydligt i december 
(105 fall), alla dock av ringa intensitet. 

De i matsalen insatta värmeelementen (i stället för de gamla, stora kami
nerna) göra god effekt. 

Revaccinationen har lämnat ytterst dåligt resultat. (Trafvenfelt.) 

Norrlands artilleriregemente. 

Hälsotillståndet, som under de två första kvartalen var mycket gott, har 
under de två senare varit mindre tillfredsställande. Detta synes bero, dels på 
den trängre förläggningen, dels på att en del av de äldre värnpliktige visat sig 
mindre motståndskraftiga — eller åtminstone mindre villiga — under första tiden 
av deras tjänstgöring. Försöken att bliva befriade ha också varit otaliga. Det 
har dock i allmänhet lyckats övertyga dem och att få dem att inse författningar
nas innebörd. Man kan och bör helt säkert ej använda samma metod mot en 
30-årig som mot en 20 årig sjukanmäld värnpliktig, hos vilken man ej kan kon
statera alla hans påstådda krämpor. Många av de förra äro ju självständiga, om
dömesgilla män, som med vakna ögon iakttaga, vad som passerar omkring dem. Ett 
sådant tillfälle, som det denna höst har erbjudit, att gynnsamt inverka på folk
meningen, att för dessa män, som ute i bygderna i sin tid skola styra och leda, 
visa att det militära arbetet endast avser nödvändig, allvarlig fostran och utbild
ning, men icke någon onödig »militarism» m. m. eller något översitteri, kommer 
helt säkert icke oftare att erbjudas vår armé. 

Behovet av en sjuksköterska under vintermånaderna har varit stort; det har 
under en följd av år framhållits, men beklagligtvis ej vunnit beaktande. 

Revaccinationen har i år lämnat ett särdeles dåligt resultat. Flertalet värn
pliktsrekryter har låtit revaccinera sig en gång, fast i allmänhet utan resultat. 
Under de senare åren har klagan över mindervärdig vaccin varit allmän vid hela 
armén. (Thorné.) 

Norrlands trängkår. 

De allmänna hygieniska förhållandena vid trängkåren hava under året varit 
goda. Inga epidemier hava förekommit. — Vattenledningen har fungerat normalt 
och lämnat gott och tillräckligt vatten. Yttre och inre belysningen har även 
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varit utan anmärkning. Uppvärmningen av logementen har varit ojämn och ej 
fungerat till belåtenhet. — I sjukavdelningen har under sommaren insatts en 
vattenklosett. — I köksavdelningen har insatts en diskmaskin, som drives med 
elektrisk kraft och fungerar till belåtenhet. (Hoffman.) 

Bodens trupper. 

Norrbottens regemente. 

Under de fem första månaderna av året var en ganska stor sjuklighet rå
dande. Be sjukdomar, som mest förekommo, voro influensa, bronkiter och lung
inflammationer. Dessa senare ovanligt talrika och av elakartad beskaffenhet, i en 
hel del fall komplicerade med variga pleuriter och perikarditer. Några epidemiska 
sjukdomar hava däremot ej inträffat. Vid regementet ha under året inträffat 6 
dödsfall, därav 5 i lunginflammation och dess komplikationer. 

Bevaccinationen har haft samma utgång som de senast föregående åren, 
största delen av de värnpliktiga hava vägrat att underkasta sig behandlingen. 

Inom sjukpaviljongen hava en del förändringar blivit utförda, som i avse
värd grad förbättrat de hygieniska förhållandena. Detta gäller de gamla klosett-
och urinoiranordningarna, som blivit utbytta mot vattenklosetter. 

Den härigenom uppkomna trevnaden och behaget inom sjuklokalen kan ej 
nog framhållas. (Andersson.) 

Bodens artilleribataljon. 

Allmänna hälsotillståndet har varit tillfredsställande. Intet svårare olycksfall 
har inträffat och endast ett dödsfall i lunginflammation. Antalet veneriska sjuk
domar har varit litet, men som vanligt förorsakat långvarig sjukskrivning och oför
måga till tjänstgöring. 

Av de värnpliktiga har på grund av hälsoskäl ett betydande antal måst an
tingen helt frikallas eller också överföras till icke vapenföra, vilket visar, att tvivel
aktiga fall i alltför stor utsträckning tilldelas bataljonen, ett tillvägagående, som 
synes mig ej lämpligt, då till specialvapnen endast ett visst antal uttagas och en 
alltför stor brist i den ursprungligen bestämda numerären härigenom kan uppstå. 

Endast 2 värnpliktiga ha i år varit villiga att revaccineras. 
Här har alltid varit svårt att få användbara sjukvårdsbeställningsm&n, men 

sämre har det blivit sista åren, då man ej får annat än underhaltigt folk att 
välja på. Belysande detta är, att 1913 underkändes 3 i sjukvårdssoldatskolan 
utav 4 uttagna och den fjärde underkändes i sjukvårdskorpralskolan. 1914 god
kände jag ingen av de fyra till sjukvårdssoldatskolan föreslagna. Under min 
tjänstledighet skickades sedan endast 2 man till densamma, av vilka en fick av
sked på grand av kroppsfel. Bristen på volontärer uppgives vara. anledningen 
till missförhållandet, men på ingeniörkåren, varest jag även tjänstgör och tillgång
en på sådana mig veterligen varit större, har alltid funnits bra sjukvårdsbeställ-
ningsmän, där ha de fått provtjänstgöra, och om de visat sig ej lämpliga, ha de 
genast villigt utbytts, vilket emellertid sällan behövt ske. (Sjöstrand.) 

i 
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Bodens ingenjörkår. 

Allmänna hälsotillståndet har varit gott. Intet svårare olycksfall eller döds
fall med undantag av ett självmord har förekommit. Fallen av halsänss ha som 
vanligt varit talrika, och att de genast förlagts i särskilt rum synes ej ha hjälpt 
mycket. Av epidemiska sjukdomar ha endast inträffat ett fall av difteri och ett 
mässling. Av veneriska sjukdomar ha fyra man, alla värnpliktiga, varit smittade, 
men endast en ådragit sig sjukdomen i Boden. 

Ingen har behövt sjukskrivas för kylskada, och fotskadorna ha ej varit 
många. Sjukskrivning för sistnämnda åkomma har berott på vanskötsel av mindre 
skoskav, varigenom uppstått inflammation med varbildning, som i allmänhet tagit 
lång tid för läkning. 

Som vanligt ha de sjukanmäldas antal varit stort, i synnerhet dagarna för fält
tjänst, och ej stått i proportion till de verkligen sjuka. Likaledes ha vid efterbesikt-
ningen försöken att bliva hemförlovade varit talrika och alla möjliga åkommor 
föregivits, isynnerhet hjärtfel, men endast ett fåtal ha blivit förklarade odugliga 
till krigstjänst. 

Motviljan mot revaccinationen bland de värnpliktiga är fortfarande lika stor. 
Alla revaccinerade tillhörde samma kompani, och de övriga vägrade samtliga att 
underkasta sig densamma. 

I hela sjukpaviljongen saknas med undantag för väntrummet linoleummattor, 
vilka äro behövliga både för att underlätta renhållningen och för att minska golv
draget, som är betydligt på nedra botten. (Sjöstrand.) 

Garnisonssjukhuset i Boden. 

Garnisonssjukhuset har under året erhållit röntgenapparat med fullständig ut
redning även för genomlysning. 

I källaren under östra flygeln hava en del rum inretts till utmärkta förråds
rum. Önskvärt vore. att även samtliga rum under västra flygeln erhölle liknande 
inredning. 

Under hösten, då sjukhuset var överbefolkat, framträdde en hel del olägen
heter beträffande klosett- och urinoaranordningarna. Oaktat klosetterna dagligen 
tömdes och rengjordes samt försågos med torvströ och andra desinfektionsämnen 
och kraftig ventilering försiggick hela dygnet om, kunde man ej undgå, att en 
obehaglig stank ville sprida sig från denna avdelning till angränsande snyggnings-
rum och korridor. Dylika hygieniska brister kunna naturligtvis ej undvikas, så 
länge sjukhuset saknar fullt tidsenliga klosetter, d. v. s. wc. 

Under tiden 1/8—sl/io voro å sjukhuset intagna 603 patienter. Under samma 
tid utfördes 218 operationer, huvudsakligast för bråck, åderbråck, körtlar etc, 
således gamla åkommor, som de inkallade passade på att få gratis avhjälpta. 

(Andersson.) 

Gottlands trupper. 

Gottlands infanteriregemente. 

Hälsotillståndet har varit gott. 
I mitten av februari inryckte omkring 500 värnpliktiga och i april ytterligare 

omkring 200. Ovana vid klimatet och nya levnadsförhållanden medförde givetvis 
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en del förkylningssjnkdomar: angina, influensa, bronkit, samtliga dock snart över
gående och av lindrig art. 

Den 18 april anmälde sig vid morgonvisitationen ett 50-tal, sedan föregående 
dags eftermiddag insjuknade i häftig diarré och kräkningar. Ett lika stort antal 
hade, enligt uppgift, samtidigt insjuknat i samma symptom, men blivit bättre och 
ej sjnkanmält sig. 

Misstanken på en matförgiftning var givetvis synnerligen grandad, men de 
noggrannaste undersökningar och efterforskningar gåvo intet som helst stöd 
däråt. 

Inskrivningsdagen (årets första vackra vårdag) hade truppen i stor utsträck
ning använt fritiden till vila på marken, många lätt klädda. En förkylning med 
ovan angivna symptom kan lätt ådragas, ocn då hundratals personer göra sig 
skyldiga till denna oförsiktighet, kan följden lätt nog bli ett massinsjuknande 
med epidemisk karaktär. 

I december utbröt vid de å Visborgs slätt förlagda trupperna en större in
fluensaepidemi, som dock fick kort varaktighet och förlöpte utan allvarliga kom
plikationer. 

Revaccinationen vinner ringa tillelutning och önskvärdheten av att normerna 
därför revideras, måste framhållas. 

Sjukvårdspersonalens antal och tjänstduglighet i år utan anmärkning. 
Idrottsövningarna ha vid regementet givit anledning till en del skador, som 

gjort vederbörande tjänstodugliga. Svårare sådana ha dock ej förekommit, och 
med hänsyn till idrottens stärkande och utbildande inflytande torde ej heller något 
vara att vid saken åtgöra. 

Mathållningen vid regementet har som alltid varit den bästa. 
Sanitära olägenheter förekomma icke, men kan jag icke underlåta att i detta 

sammanhang påpeka ett missförhållande. Mitt för garnisonssjukhusets framsida 
ligger regementets latrin. 

Under sommaren kan vid vissa tillfällen stanken därifrån vara betydande. 
Många av de besökande fullborda sin toalett utanför. Som synes en ej så trevlig 
passage eller utsikt för de sjuka eller för de sjukhuset besökande. (Brodin.) 

Gottlands artillerikår. 

Hälsotillståndet gott. Av smittsamma sjukdomar har, frånsett några spora
diska fall av mässling och påssjuka, endast ett fall av tyfoidfeber förekommit med 
dödlig utgång. Smittkällan förblev okänd. 

Svårare olycksfall ha bland manskapet ej förekommit; däremot har en av 
officerarna under hinderhoppning ådragit sig en fractura baseos cranii med länge 
kvarstående facialisförlamning. Fallet återställdes slutligen fullständigt. 

De till kåren uttagna värnpliktiga ha i kroppsligt avseende lämnat åtskilligt 
övrigt att önska; till special vapnen, som tilldelas ett bestämt antal värnpliktiga, 
borde vid inskrivningsförrättningarna endast fullgott folk uttagas. 

(Fries.) 

Gottlands garnisonssjukhus. 

På garnisonssjukhuset å Visborgs slätt har under hela året sjuksköterska 
varit placerad till tjänstgöring, och därigenom har möjliggjorts att utföra ifråga-
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kommande operationer, även sådana tillhörande den 8. k. stora kirurgien. Bland 
sådana må antecknas fyra laparotomier för appendicit eller peritonit, 2 operationer 
för empyem med revbensresektion, 3 radikalop. för ljumskbråck, ett 20-tal opera
tioner för åderbråck eller hämorroider, 3 operationer för vattenbråck, en ampu
tation av lårben samt en artrotomi av knäled. En del mindre ingrepp såsom 
operation för phimosis, prsepatellarbursit, pleurastick, Bowmans operation, tonsillo-
tomi samt öppnande av abscesser, excision av mindre tumörer, tandoperation m. m. 
har naturligt nog även förekommit. 

Beträffande den ovan omtalade lårbensoperationen må ytterligare några ord 
sägas. I början av september månad råkade en värnpliktig artillerist bryta högra 
lårbenet ungefär på gränsen mellan nedre och mellersta tredjedelen; huden var 
fullkomligt oskadad över brottetället, och det var således ett okomplicerat ben
brott. Samtidigt fick han också ett mindre skrubbsår i nacken. Den skadade 
erhöll, så fort ske kunde, av närmaste läkare ett provisoriskt stödjeförband och 
infördes därefter till garnisonssjukhuset å Visborgs slätt. Där lades han i sträck, 
och skrubbsaret behandlades energiskt med jodsprit. Efter några dagar inställde 
sig hög feber och starka smärtor i brottstället. Såret i nacken samtidigt tydligt 
infekterat med gråaktigt utseende. Snart nog visade trakten över brottstället 
tecken till fluktation; incision gjordes, och en större abscess öppnades och dräne-
rades. Febern höll sig dock hög, och patienten började få ett septiskt utseende, 
och 2 metastaser (abscesser, som öppnades) uppträdde i underbenet och på halsen. 
Samtidigt konstaterades nefrit och endokardit. Efter få dagar en ny metastas 
i knäleden, och då artrotomi ej förde till önskat resultat, företogs som ultimum 
refugium amputation av lårbenet. 

Amputationsstället lämnades öppet för sekundär läkning. Patienten blev snart 
nog feberfri, nefriten försvann, och patienten som ännu (den 20 febr. 1915) 
vårdas på sjukhuset, har betydligt ökat i vikt, är snart läkt, och torde inom 
kort utskrivas därifrån. Fallet är kanske icke så enastående. Det visar dock, 
att förloppet vid ett s. k. okomplicerat benbrott icke alltid förlöper så regelrätt 
och utan infektion. I detta fall ha tydligen från såret i nacken bakterier kommit 
in i blodet och därefter slagit sig ned i brottställets söndertrasade, blodinbiberade 
ben- och märgdelar, som säkerligen utgjorde ett locus minoris resistentioe. En 
tidig och noggrann inspektion av vår patient med tanke på mer än det domine
rande benbrottet hade nog varit välgörande. Fallet är en god illustration till 
den gamla sanningen: förakta ej små sår. 

Beträffande sjukhuset, dess utrustning och inredning kan intet annat än gott 
sägas. Även högt ställda fordringar torde i detta avseende fyllas. Ett önskemål 
kunde kanske framhållas, nämligen en direkt telefonledning till sjukhuset, nu går 
ledningen genom köket och då slarv med ledningen ofta förekommer — trots till
sägelser och bestämda order — är faktiskt sjukhuset timtal och längre utan tele
fon, vilket kan vara nog så fatalt. (Brodin.) 
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3 . Viktigare b e s t ä m m e l s e r och föreskrifter rörande a r m é n s 
sjukvård m. m. under år 1 9 1 4 . 

Kungliga brev. 

Den 24 januari. Angående tillstånd för ordinarie militärläkare att med 
egen tjänst få förena underläkare-, resp. stadsläkaretjänst. 

Den 24 januari. Angående anställande av sjuksköterskor vid arméns 
truppförband under år 1914. 

Den 18 augusti. Angående sjukhusbyggnad för Älvsborgs och Jönkö
pings regementen. 

Angående anskaffande av sjukvårdsmateriel för komplettering (8 augusti, 
9 september och 5 december). 

Den 14 oktober. Angående svenska frivilliga sjukvårdsväsendets fram
ställning rörande avlöning åt viss frivillig personal i krig. 

Den 23 oktober. Angående anställande av sjuksköterskor vid arméns 
truppförband vintern 1914—15. 

Den 6 november. Angående rätt för arméfördelningschefer m. fl. att 
bereda militärläkare tillfälle till ridning. 

Den 5 december. Angående ändrade benämningar å vissa befattnings
havare vid Fältläkarkåren. 

Generalorder. 

Den 25 februari, nr 214. Lärobok i sjukvård för armén. 
Den 1 april, nr 351. Bärande av beklädnadspersedlar av äldre och 

yngre modeller i fredstid. 
Den 10 mars, nr 264. Fältutrustningslistor för sjukhuskader och etapp-

sjukvårdsförrådet samt 
Den 31 juli, nr 820. Fältutrustningslista för etappsjukvårdskader. 
Den 23 september, nr 1 546. Angående rättighet för överfältläkaren 

att avlösa läkare vid mobiliserade trupper samt att förfoga över värnplik
tiga läkare vid partiell mobilisering. 

Den 23 december. Överfältläkarens utnämning till generalfältläkare. 
I samband med generalorder angående inbeordrande till krigstjänst

göring av olika årgångar värnpliktiga hava vederbörande befälhavare och 
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myndigheter bemyndigats att under tiden för dylik tjänstgöring inbeordra 
sådan personal i reserven, som de skola fördela till tjänstgöring vid mobi
lisering till den utsträckning, som för tjänstens behöriga upprätthållande 
är oavvisligen nödvändig. 

Kungl. Arméförvaltningens sjukvårdsstyrelses rundskrivelser. 

Den 3 februari. Förnyad rundskrivelse (gemensam med intendents
departementet) angående tolkningen av föreskrifterna i intendentsdeparte
mentets rundskrivelse den 16 december 1910 rörande gäldandet av portions
kostnaderna vid vård å sjukhus. 

Den 3 april. Angående nytt förpackningssätt av gips. 
Den 10 augusti. P. M. angående sjukvårdstjänsten vid armén till 

läkare vid armén och landstormen. 
Den 3 november. Angående handläggandet av intyg, utfärdade för 

bedömande av landstormsmäns krigsduglighet. 
Den 5 november. Rundskrivelse (gemensam med Arméförvaltningens 

intendentsdepartement) angående redovisning av utgifter för detacherade 
trupper m. m. 

Den 10 november. Angående rost i bindtyg till sjukvårdsränslar. 
Den 27 november. Angående bestämmelser rörande redovisning av 

sjukvårds- och veterinärmateriel i krig (jämlikt § 3 av krigsmaterielregle-
mentet den 24 januari 1914). 

Den 15 december. Rundskrivelse (till trängkårerna) angående ändring 
av § 4 i rundskrivelse den 3 april 1908 rörande förvaltningen av sjukvårds-
materielen vid armén. 

Därjämte har i styrelsen utarbetats handledning vid begagnandet av 
arméns bakteriologiska laboratorier och desinfektionskärror. 

C. Arméförvaltningens sjukvårdsstyrelses verksamhet å 
Fältveterinärbyrån. 

Å fältveterinärbyrån hava under året handlagts 739 ärenden, häruti 
icke inräknade de hemliga ärendena. 

Tablå över truppveterinärvårdsanslaget (se Tab. 1). 
Sammandrag av hästsjukbeskeden från arméns truppförband och re-

montdepåer (se Tab. 2). 
Döda stamhästar (se Tab. 3). 
Dödade stamhästar (se Tab. 4). 
Kasserade stamhästar (se Tab. 5). 
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D. Veterinärvården vid armén. 
1. Fältveterinärkåren. 

På stat äro följande veterinärtjänster: 
1 fältveterinärtjänst (byråchefstjanst i styrelsen), 14 regementsveterinär-

tjänster, 26 bataljonsveterinärtjänster och 8 fältveterinärstipendiattjänster. 

Fältveterinärkårens reserv utgjordes vid årets slut av 2 regements-
veterinärer, 11 bataljonsveterinärer och 10 fältveterinärstipendiater. 

2. Utdrag ur veterinärernas årsberättelser. 

Livgardet till häst. 

Hälsotillståndet bland regementets hästar under sistlidna år har varit synner
ligen tillfredsställande. Bland infektionssjukdomar har endast förekommit lungröta. 
Glädjande nog har denna så gott som årligen återkommande sjukdom uppträtt 
godartat. Förutom från föregående år kvarstående konvalescenter hava endast be
handlats tjugu fall, alla gångna till hälsa. 

Antalet insjuknade hästar överstiger visserligen högst väsentligt föregående 
års, men dels kan detta förklaras av att hästantalet till följd av nära nog ingen 
utrangering av gamla och förbrukade hästar samt inköp av ett fyrtiotal extra 
hästar högst betydligt överstigit det vanliga, dels av ökad tjänstgöring under fält
förhållanden. En ej oväsentlig del i denna höjda sjuksiffra beror på yttre åkom
mor, speciellt sår- och kontusioner. 

Ett förhållande, som jag dock anser mig särskilt vilja framhålla, är den ökade 
förekomsten av kolik. Förutom ett betydande antal fall härav, som ej tarvat 
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någon medicinsk behandling och därför ej upptagits i sjukbesked, äro mot före
gående års trettiosex fall att för året anteckna etthundrafjorton sjukdomsfall, och 
därav rätt så många av allvarlig beskaffenhet. 

Någon förklaringsgrund härtill annat än den ändrade utfodringen, tidtals 
med krossad majs, tidtals med så kallat fodermjöl, kan jag ej finna, alldenstund 
de stallhygieniska förhållandena i stort sett varit de samma som tillförene. 

Även bland hältor, såsom sensträckning, kronledsvrickning och dylika före
finnes en ökning under året; streck- och punktbränning har företagits på inalles 
sextiotvå hästar, med i allmänhet gott resultat. Till följd av olycksfall hava sex 
hästar, därav en egen tjänstehäst, måst nedslaktas samt en dött, denna senare 
genom drunkning under simövning. 

Bland fall av mera intresse äro följande att meddela. 
Vid hästsjukvisitation den 10 december sjukskrevs en 11-årig häst för näs

hålekatarr. De första dagarna förmärktes endast ensidigt, sedermera dubbelsidigt, 
luktlöst vårflöde. Temperatur och foderlust normala. Den 16 samma månad in
ställde sig feber, 39'8 °, näsflödet blev illaluktande och foderlusten minskade. 
Behandling: inhalationer med kreolin i heta vattenångor. Efter några dagar upp
hörde näsflödet och febern, men den stinkande lukten förmärktes fortfarande på 
andedräkten. Foderlusten fullständigt upphörd. Under de närmaste dagarna iDgen 
förändring med undantag av att det vänstra ögonklotet trängdes ut ur orbitan c:a 
2 cm., så att ögat formligen »satt på skaft». Vid manipulationer på ögonlocken 
förmärktes egendomligt nog ingen ömhet. Efter tre dygns behandling med våt-
värmande kompress över ögat återtog detta sitt normala läge och utseende. 

Den 25 på morgonen blev hästen plötsligen våldsam och fullständigt ohan
terlig. Så fort man vidrörde den, rusade den vilt mot väggarna i boxen, där 
den stod. Höggradig svettning inställde sig. Detta tillstånd under fullkomlig 
medvetslöshet fortfor ett helt dygn, då hästen föll omkull, oförmögen att resa sig. 
Så förblev den lugnt liggande, och då den numera ej reagerade för beröring, 
applicerades ett isbandage över nacken och pannan. Hästen dog den 26 på 
aftonen. 

Vid den på Veterinärhögskolan företagna obduktionen iakttogos följande sjuk
liga, lokala förändringar: brnngult, stinkande var i båda näshålorna med bihålor 
och luftsäckar. Slemhinnan ansvälld, röd och sårig. Gult var i hjärnkamrarna. 
En ärtstor varhåla i lilla hjärnan. Stinkande var mellan hårda hjärnhinnan och 
benet omkring nerv. trigeminus främre grenar, och attesten löd, att djuret lidit 
av »purulent rbinit med sinus- och luftsäcksempyem med spridning utefter nerv. 
maxillari8 till hjärnan med hjärnempyem och en hjärnböld med följande septisk 
intoxikation av vilka lidanden döden följt». 

Under året har en avsevärd olägenhet blivit avhjälpt, i det att såväl opera
tionslokalen i sjukstallet som både hovslagaresmedja och skostall försetts med be
lysning från luxlampor. 

Så som förhållandena dessförinnan voro, kunde faktiskt ett operativt ingrepp 
ej företagas i operationslokalen annat än på ljusa dagen, och arbetet i skosmedjan 
var särskilt beträffande undervisningen i respektive skolor inskränkt till endast 
några få timmar vintertid i följd av bristfällig belysning, under det att numera 
arbetena kunna fortgå hela dagarna även sedan mörker inträtt. 

Undervisningen i hovslagareskolan såväl som i hovbeslag för regementets övriga 
skolor har bedrivits i enlighet med fastställda bestämmelser, och resultatet har 
utfallit till belåtenhet. 

Till delvis god hjälp såväl härutinnan som även vid veterinärvården har varit 
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biträdet av dels värnpliktiga — dels. inkallade legitimerade veterinärer. Med 
undantag av en del för utbildningens bedrivande nödvändiga ämnen, såsom rid-
ning, skjutövningar och fälttjänstövningar, hava de helt ställts till förfogande såsom 
veterinärbiträden. 

Att hoppas är, att den från och med i år skedda förändringen, att på stat 
upptagits en hovslagarefurirs av andra klass beställning, skall medföra, att därtill 
lämplig innehavare genom de därmed ökade löneförmånerna lockas stanna längre 
tid i befattningen till båtnad för förbättrade förhållanden inom den för kavalleriet 
så viktiga detaljen — hovbeslaget. (Morell.) 

Livregementets dragoner. 

Hälsotillståndet bland hästarna har varit gott. Någon allvarligare smittsam 
sjukdom har ej förekommit. På hösten utbröt en till utseendet smittsam horn-
hinneinflammation med varbildning i hornhinnans yttre lager. Sjukdomen angrep 
ett 10-tal hästar, men i intet fall kunde någon menlig inverkan på synförmågan 
iakttagas såsom följd av sjukdomen. Lidandet började med en häftig bindhinne-
katarr, dels på ett och dels på båda ögonen. Efter några dagar iakttogs en 
skarpt markerad abscess på hornhinnans högsta välvning, vilken abscess efter 
ganska kort tid öppnade sig utåt. Sjukdomen förlöpte sedan normalt och endast 
ett ringa ärr kvarstod. 

Ett par olycksfall ha förekommit. 
Det ena rörde sig om en häst, som halkade i stallet och bröt bäckenbenet. 

Det andra var av mera egendomlig natur och är värt att i sin helhet relateras. 
Under en patrullritt fick en häst genom någon oförsiktighet hos en ryttare 

en sabelbalja instucken vid sidan av ändtarmen så djupt att urinblåsan träffades 
och perforerades. 

Hästen ankom till regementet ungefär 2 timmar efter det olyckan skett i ett 
mycket medtaget tillstånd. Pulsen omkring 100. Temperaturen 39.5. Vid un
dersökning av såret befanns detta vara cirka 2 dm. djupt, beläget till höger om 
ändtarmen. Av allt att döma hade perforationen av urinblåsan skett vid över
gången mellan blåsa och urinrör. Såret blödde obetydligt. Djuret behandlades 
till en början med spolningar av 3 % vätesuperoxidlösning, men detta övergavs 
efter endast kort tid, då spolningsvätskan genom inträngande i urinblåsan orsa
kade djuret starka krystningar. I stället användes tamponer av gastyg genom-
dränkta med vätesuperoxid, vilka byttes flera gånger dagligen. Sedermera, då 
såret i urinblåsan blivit läkt, vidtog åter spolningen med vanliga sårantiseptica. 
En blåskatarr stod emellertid ej att undvika, men denna var dock av lindrig 
natur och gick till hälsa efter en veckas förlopp. Efter cirka 14 dagar var 
såret i urinblåsan läkt, men samtidigt hade i sårkanalen en sänkning ägt rum, 
vilket nödvändiggjorde en klyvning nedåt av sårkanalens yttre del. Det rikliga 
sekretet bidrog visserligen hindrande till sårets läkning, men djuret var likväl 
fullt återställt efter två månader. 

Att fallet, som i början såg ganska hopplöst ut, likväl gick till hälsa, får 
väl tillskrivas den lyckliga omständigheten, att perforeringen av blåsan låg vid 
övergången till urinröret, ty i annat fall hade bukhinnan lederats och utgången 
med all sannolikhet blivit bukhinneinflammation och urämi. 

Det är intet tvivel om att vid sadelbrott och andra lesioner i sadelstaden 
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den närmaste vägen till hälsa är operation. Visserligen kan man genom vanlig 
sårbehandling få t. ex. ett sadelbrott att gå till hälsa, men förändringarna i huden 
predisponera allt fortfarande för nya brott. 

Tvenne operationer ha på grund av dylika lesioner i sadelstaden företagits 
under det gångna året, båda med gott resultat. I ena fallet rörde det sig om 
multipla abscesser, i andra om ett rent sadelbrott. 

Operationerna företogos plastiskt. Som huden här är mycket förskjutbar, 
kan man taga bort ganska stora stycken utan vidare olägenhet. Så t. ex. bort
togs i ena fallet ett hudstycke av ungefär en hands storlek. 

Såren läktes normalt efter 3 veckors förlopp. 
En allvarsam blödning från de övre luftvägarna är likaledes att anteckna. 

Djuret, som stått flera dagar utan något ansträngande arbete, träffades sent en 
kväll av en så häftig blödning, att på endast en halv timmes tid cirka 5—6 
liter blod rann bort. Försök att stanna blödningen genom att ständigt begjuta 
huvud och hals med iskallt vatten misslyckades, och det återstod ingenting annat 
än genom steril fysiologisk koksaltlösning ersätta den förlorade blodmängden. 
3 liter injicerades intravenöst. Blödningen stannade så gott som omedelbart, 
hästen övervakades noga under de närmaste dygnen, men blödningen återkom 
ej mera. 

Till slut bör meddelas, att endast ett ytterst ringa antal kolikfall inträffat 
under året. (Skarstedt.) 

Livregementets husarer. 

Hälsotillståndet kan anses ha varit gott. 
En katarr i övre luftvägarna angrep så gott som alla de i sept. 1914 in

köpta hästarna. Katarren var emellertid av ganska lindrig art och vållade ej 
stort avbräck i dressyrarbetet. 

Flera kolikfall ha förekommit, dock intet med dödlig utgång. Utfodringen 
med fodermjöl har ej här givit någon uppmuntrande erfarenhet. 

Tvenne anasarka fall som sviter till kvarka äro antecknade; det ena inträf
fade bland de till Göteborg förlagda hästarna, det andra här i Skövde. 

De få fall av kvarka som förekommo vid regementet hösten 1914 voro 
annars av ganska ofarlig natur. (Bengtson.) 

Smâlands husarregemente. 

Hälsotillståndet bland hästarna har under året varit synnerligen gott. Några 
smittsamma sjukdomar hava icke förekommit, om jag undantager fyra fall av 
munsjuka bland de i augusti månad till regementet inköpta hästarna. Nigra 
tecken å munsjuka syntes icke hos någon av dem vid inköpet, men efter omkring 
tre veckor uppträdde sjukdomen å en häst och följde sedan & ytterligare tre med 
en dags mellanrum. De angripna hästarna isolerades genast i sjukstallet, varest 
de fingo stå under tre veckor. Sjukdomssymptomen voro fullständigt överens
stämmande med dem vid smittsam munsjuka och sannolikt var även munsjukan 
å ifrågavarande hästar av smittsam natur, fastän den här inskränktes till fyra 
fall. Detta har jag så mycket större skäl antaga, som munsjuka med pustelbild-
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ning samtidigt förekom å några hästar i Eksjö-orten, varifrån en del av hästarna 
inköptes. 

Av invärtes sjukdomar märkas fall av tarmkatarr och icke så få fall av 
kolik. Bland stamhästarna finnas åtskilliga individer med svag digestion, som 
fordra särskilt omsorgsfall utfodring för att kunna hållas i kraft och något så 
när hull. Efter manövrar eller större ansträngningar än vanligt kräva dessa en 
tids vila och medicinsk behandling. Utfodring med stöpade linfrö och vetekli ett 
par tre gånger i veckan har visat sig hava mycket god verkan å dylika hästars 
matsmältning. 

Kolikfallen hava förlidet år varit av något större antal än året förut. Som 
vanligt har sjukdomen företrädesvis uppträtt efter en mera ansträngande övnings
period under de första dagarna av vilotiden. Vare sig minskning i havrerationen 
under vilotiden vidtagits eller ej, hava kolikfallen duggat. Någon väsentlig minsk
ning i utfodringsstatens näringsvärde anser jag i varje fall icke vara tillrådligt, 
då hästarna under en sådan period så väl behöva tillföras ökat hull för att bibe
hållas i kraft för kommande ansträngningar. Ett annat tillfälle, då kolikfallen 
bruka komma tätare än vanligt, är vid ombyte av de permanenta ströbäddarna. 
Orsaken till koliksjukdomen är då den synnerliga begärlighet, varmed hästarna 
förtära den nya halmen. För att hindra detta har försökts att hava hästarna 
uppbundna under dagen de företa dygnen efter bäddens inläggning. Någon gynn
sam verkan härav har jag dock just icke kunnat iakttaga, då hästarna i stället 
förtära så mycket mera halm under natten. Det synes därför vara lika förmån
ligt att låta hästarna vara bundna som vanligt, då de småningom fått sitt lyst-
mäte å halmen tillfredsställt. Endast ett dödsfall av sjukdomen i fråga har in
träffat under året. Särskilt mot dylika kolikfall, varom det här oftast rör sig, 
utfodringskolik och magsäcksöverfyllnad, hava vi nu, synes mig, ett bra nära 
osvikligt medel i mjölksyran, ingiven i rätt tid. 

Av utvärtes åkommor förekommo som vanligt överbenshältor och benhinne-
inflammationer, senlidanden, sår och kontusioner. Därjämte märkes ett jämförelse
vis stort antal fall av ringkota ävenså osedvanligt många som kasserats för 
nämnda lidande, därav två stycken rätt unga hästar med sjukdomen i fråga icke 
inskränkt till en lem utan å flera. 

Den möjligheten har framkastats, att ringkotans uppträdande i ökad frekvens 
under något år skulle knnna bero på bristande mineralhalt i fodret af föregående 
års skörd, vilket antagande synes hava sannolikhet för sig. 

Tryckskador av beskaffenhet att föranleda hästens sjukrapporterande hava före
kommit i 25 fall. En av orsakerna till dessa äro de vid icke fältutrustning begag
nade filtvojlockarna, vilka äro väl tunna för att skydda huden för tryck. De skador, 
som nu stundom uppkomma å bakre randen av skulderbladet genom tryck av främre 
randen av sadelbladet, skulle sannolikt bliva sällsyntare om en tjockare vojlock som 
ginge tillräckligt långt framåt skuldran begagnades eller den dubbelvikta hästfilten 
även användes utan fältutrustning. Ävenså har visat sig brist å de nummer å sad
larna förefinnas, som äro högst i valvet och avsedda för hästar med särskilt hög 
manke. På regementschefens befallning har under förlidet år en utredning rö
rande orsaken till tryckskador vid regementet företagits och rapport härom in
sänts till inspektören för kavalleriet. Rekvisition av ett större antal sadlar höga 
i valvet har även verkställts. 

Ett olycksfall av lyckligtvis mera ovanlig anledning har under året inträffat, 
i det ryggradsbrott, brott av tvenne ländkotor, uppkom å en häst, under det den 
för punktbränning låg fängslad i kasttyget. Kastningen förlöpte fullt normalt 
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och i hästens uppträdande under operationen märktes icke något ovanligt, men 
då hästen efter slutad operation blivit avfängslad, förmådde den icke resa sig. 
Vid undersökning konstaterades skadan i fråga. 

Hovslagareskolan vid regementet har nu fungerat sitt andra år. 
I motsats mot föregående år visade sig icke möjligt att på frivillighetens 

väg få det antal elever, 6 stycken, som till kommenderingen begärts, i det endast 
5 stycken anmälde sig till genomgående av skolan. Av dessa avgick en med 
döden under utbildningens lopp. 

I detta sammanhang kan jag icke underlåta att framhålla önskvärdheten av 
att hovslagareunderofficerens vid kavalleriet avlönings- och pensionsförhållanden 
snarast ordnas. Det torde ej kunna bestridas, att den person, som dels har att 
svara för den praktiska utbildningen vid hovslagareskolan dels med uppbörds-
mannaansvar skall handhava det numera, särskilt efter förlidna års betydliga ök
ning ganska vidlyftiga och dyrbara veterinärmaterialförrådet, är för ett kavalleri
regementes tjänstbarhet av stor betydelse, och att det sålunda är av synnerlig 
vikt, att en högt kvalificerad man för nämnda befattning finnes att tillgå. Dennas 
avlöningsförmåner hava visserligen, sedan hovslagareskolan kom till stånd, något 
förbättrats, men dock icke tillräckligt för att en duglig person med någorlunda 
säkerhet skall kunna påräknas kvarstanna såsom hovslagareunderofficer under 
längre tid. Denne bör därför i likhet med vad förhållandet är å fältartilleriet 
med avseende å löne- och framför allt pensionsförhållanden likställas med under
officer. Täta ombyten å en så viktig befattning som ifrågavarande vore nämligen 
mycket olyckligt, något som man dock med nuvarande provisoriska anordning 
kan hava skäl befara. (Lokrantz.) 

Skånska husarregementets I. bataljon. 

Hälsotillståndet bland bataljonens hästar har under året ej varit gott. Dels 
uppträdde lungröta med 154 fall samt kvarka, näskatarr och halsinflammation 
med tillsammans 52 fall, dels kolik med ej mindre än 80 fall, vartill kommo två 
stelkrampsfall, det ena slutande med döden. Lungrötan infördes med en egen 
tjänstehäst, inköpt från ett handelsstall den 22 december 1913. Andra fallet 
förekom 35 dagar och tredje och fjärde fallen respektive 25 och 28 dagar efteråt 
samt det femte ytterligare 5 dagar därefter å hästar, hörande till liv-, tredje och 
femte skvadronerna. Till andra och fjärde skvadronerna nådde sjukdomen i april. 
Isolerings- och andra profylaktiska åtgärder, som naturligtvis redan från början 
vidtogos, kunde ej hejda sjukdomens spridning, men medförde dock den fördelen, 
att de flesta fallen framskötos till den varmare årstiden, under vilken dödsprocen
ten plägar vara minst. Häftigast uppträdde sjukdomen på livskvadron under juni, 
på andra skvadron under maj, på tredje under augusti, på fjärde under juli och 
på femte under april. Antalet fall på de respektive skvadronerna voro 30, 31, 
32, 29 och 22. Inkubationstiden visade sig vara väsentligt längre än den i 
läroböcker angivna, en iakttagelse, som även gjordes på andra bataljon, dit sjuk
domen infördes från samma håll. Sålunda har en inkubationstid på 35 dagar 
konstaterats. Sista fallet under året inträffade den 31 december. Sjukdomen är 
visserligen för närvarande på retur, men 28 hästar ha dock i år angripits därav. 
Anmärkningsvärt är, att långa intervaller i sjukdomens uppträdande förekommo 
på alla fem skvadronerna, vilket antagligen berott på den omständigheten, att 
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nya hästar i två perioder under tiden tillfördes bataljonen. Sålunda var det på 
livskvadron ett uppehåll från 26A—17/ia, på andra skvadron från 16A—31/iä med 
ett enstaka fall den ä6/io, på tredje från 2/»—äl/ii med ett fall under mellan
tiden den 4/io, på fjärde från ss/7—19/io och på femte från %h—2T/io. Härav 
torde man åter kunna draga den slutsatsen, att inkubationstiden kan vara ännu 
mycket längre (42 dagar ha hittills angivits såsom den längsta), eller att sjuk
domen kan bibehållas och fortplantas genom s. k. stallmiasma, vilket i så fall skulle 
utgöra en bekräftelse på förut gängse åsikter. Ehuru dödsprocenten har varit 
mycket låg — 3'24 % — (ett dödsfall på en egen tjänstehäst skulle till och med 
kunna uteslutas, enär hästen ej behandlades av någon veterinär och dessutom var 
uppstallad utom kasärn) så kan man dock ej påstå, att sjukdomen hade någon 
utpräglat mild karaktär, ity att febern i de flesta fall var ganska hög och i all
mänhet ej släppte patienten förrän på 5—6 dygnet samt att legalisation i övre 
hälften av inträffade fall konstaterades. I 38 fall uppträdde nämligen sjukdomen 
såsom högersidig, i 33 såsom vänstersidig, i 13 såsom dubbelsidig langinflamma
tion och i åtminstone 5 fall i förening med lungsäcksinflammation och utgjutning i 
brösthålan, samt varade i genomsnitt hos varje häst i 13 dagar. Till det goda 
resultatet torde tvenne omständigheter i synnerhet ha bidragit, nämligen dels att 
hästarna i allmänhet genast kommo under behandling, dels att till förfogande 
fanns ett mycket »luftigt» stall, egentligen en gammal lada med högst bristfäl
liga väggar och tak, så att tillgången på frisk luft var obegränsad. Det gynn
samma inflytandet härav gjorde sig nu som alltid gällande, i det att temperaturen 
hos patienten, så snart han väl kommit dit, i regeln nästan genast sjönk en 
halv grad. Motsatsen kunde också iakttagas eller vid de tillfällen, när han på 
grund av bristande utrymme något tidigare måste återflyttas till skvadronsstallet, 
då i flera fall temperaturen steg med en halv grad eller därutöver. Stående 
medicin var kamfer och kina. I november börjades med neosalvarsanbehandling. 
Tillsammans 15 hästar underkastades dylik behandling alltid under första eller 
andra dygnet efter insjuknandet. Resultatet var påtagligt; regelbundet sjönk 
temperaturen på andra eller tredje dagen till den normala, någon lokalisation upp
stod ej och hästen blev så att säga i ett nu frisk. Om man får döma av dessa 
små försök, men jämförda med andra, erkannerligen med de i Tyskland anställda, 
i tidskrifter under senare tid refererade, så synes man i neosalvarsan ha funnit 
ett verkligt specificum mot lungröta, helt enkelt oumbärligt i de fall, då häs
tarna till varje pris fortast möjligt böra återställas, t. ex. i fält. Någon som helst 
svit av injektionerna hade vi icke. Medlet användes också i ett fall mot en envis 
kvarka med samma goda resultat. Några följdsjukdomar efter lungrötan ha i 
övrigt icke med säkerhet konstaterats, vilket väl berott därpå, att patienterna 
medgivits en rundlig rekonvalescenstid efter den egentliga friskrapporteringen. 

En formlig kolikepidemi utbröt under tiden den 8—25 oktober bland häs
tarna vid tredje skvadron, som var förlagd till Ljungbyhed 28/8—-27/io. En häst 
dog. Inalles insjuknade 29 hästar, utan att orsaken blev utrönt. På dricks
vattnet, som analyserades och befanns vara utmärkt, berodde sjukdomen ej. 
Mögelförgiftning ansågs också utesluten, men omöjligt är ej att epizootin berodde 
på förtärandet av sand vid avbetning av det korta gräset på heden, så mycket 
mera som det iakttogs, att sand avgick med avföringen i 5 fall. 

Arets remonter voro av god kvalitet. (Sjöberg.) 
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Skånska husarregementets II . bataljon. 

Såsom i årsberättelsen för föregående år omnämndes, utbröt i slutet av år 
1913 lungröta bland avdelningens hastar, ditförd av en officershäst, som inköpts 
från en hästhandlare. 40 stycken hästar, de flesta yngre, angrepos av sjuk
domen, av vilka 2 dogo. A 2 stycken företogs med lyckligt resultat bröst
stick, då fara för kvävning syntes vara för handen. Såsom följdsjukdom insjuk
nade 4 stycken i sen- och senskideinnammation, den ena mycket svårt å alla fyra 
fötterna. Efter behandling med våtvärmande omslag och i svårare fall med blist-
ring samt en gräsbetestur tillfrisknade samtliga. Hos 2 stycken, båda officers
hästar, följdes sjukdomen av pipande kvickdrag. Sista lungrötefallet inträf
fade den 15 maj. Vid behandlingen lades synnerlig vikt vid så tidig isolering 
som möjligt av patienten samt noggrann desinfektion av spiltan. Dessutom frisk 
luft, kina, digitalis, kamfer, brännvin m. m. 

I september månad inköptes för avdelningens räkning 48 stycken extra 
hästar, vilka medförde kvarka, som dock visade sig vara av godartad beskaffen
het och inskränkte sig till 25 sjukdomsfall. 

Förutom de 6 sjukskrivna kolikfallen ha även en del lindrigare fall på en 
eller annan timma förekommit. 

Inga mera anmärkningsvärda sjukdomar ha förekommit. (Larsson.) 

Skånska dragonregementet. 

Hälsotillståndet bland hästarna har i stort sett varit ganska tillfredsställande, 
ehuruväl såväl kvarka som ringorm förekommit. 

Sammanlagt hava 2 073 hästar varit sjukskrivna i tillsammans 23 325 dagar 
eller varje häst i medeltal under 11—12 dagar. 

Kvarka, som utbröt bland de nyinköpta hästarna och av vilka 12 insjuk
nade, var av mycket svårartad natur. En stamhäst och en egen tjänstehäst dogo 
på grund av »kastad» kvarka. 

Kolik uppträdde med 31 fall, av vilka 5 slutade dödligt. 
Ringorm upptäcktes först bland de hästar, vilka voro tilldelade I I . batal

jonens underofficersskola. Trots isolering och andra åtgärder för hämmande av 
sjukdomens spridande, överfördes den dock till övriga skolors hästar, så att till
sammans 110 hästar angrepos och stodo obrukbara under 21 dygn per häst. 

Bland övriga yttre sjukdomar hava som vanligt sår- samt led-, sen- och hov
åkommor varit mest förekommande. 

Arets hovslagarskola har fortgått enligt uppgjord och av regementschefen fast
ställd plan. På grund av bristande utrymme ha endast sex elever kunnat utbildas 
vid eget regemente; av de övriga hava fyra utbildats vid A. 3 och två vid K. 4. 
Givetvis vore det en stor fördel för regementet att självt få utbilda sina hov-
slagare, då nu denna utbildning blivit lagd på respektive truppförband, och har 
på den grund framställning gjorts om nybyggnad av en instruktionssmedja för 
hovslagareskolans räkning. (Sjöberg.) 
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Kronprinsens husarregemente. 

Hälsotillståndet bland hästarna har under året varit mycket tillfredsställande; 
I början av året inträffade ett fall av lungröta, som omedelbart vid sjukdoms-
tecknens framträdande isolerades, varigenom smittans spridande till övriga hästar 
tycks hava förebyggts, alldenstund intet vidare fall inträffade under året. Under 
senare delen av året, då utfodring med majs och mjöl ägt rum, hava ett stort 
antal i allmänhet lindriga fall av kolik förekommit. Några hava dock varit svå
rare och tarvat behandling under flera dagar. 

Till följd av benbrott hava två hästar störtat, i det ena fallet förelåg ett 
brott av tinningbenet, i det andra av nackbenet. 

Under året hava undersökningar angående sockerhalten i blodet hos hästar 
blivit utförda av mig för att utröna dels huruvida någon skillnad förekommer 
hos sto och vallack, dels om dylik skillnad framträder i blodet under vinter och 
sommar, dels träningens inverkan på sockerhalten och dels huru hästarna i nämnda 
hänseende reagera vid ett mera ansträngande arbete. (Bohm.) 

Norrlands dragonregemente. 

Hälsotillståndet inom regementets hästbesättning har under hela det gångna 
året varit synnerligen gott. Av smittsamma sjukdomar hava visserligen före
kommit 14 fall av »kvarka» bland de hästar, som under hösten från Uppsala
trakten inköptes för regementets behov, men på grund därav att dessa hästar 
stodo uppställda i regementets ridhus, isolerade från regementets övriga hästar, 
samt sedan sjukdomen brutit ut fingo förflyttas till stadens karantänstall i stället 
för att uppdelas och uppställas i respektive skvadronsstallar, lyckades det att 
hindra sjukdomens spridning till regementet. Att detta varit av synnerligen stor 
betydelse för regementets 'fältduglighet under dåvarande kritiska tidsperiod ligger 
i öppen dag. Sjukdomen kvarka har nämligen på de senaste 10 åren icke upp
trätt som epizooti, utan endast förekommit i enstaka fall. Ytterst få av regemen
tets hästar äro således immuna, och sjukdomen, som under vintermånaderna brukar 
uppträda såsom mest elakartad, hade antagligen fått en våldsam spridning. Yt
terst få fall av invärtes sjukdomar hava förekommit, och även kolikfallen hava 
varit jämförelsevis fåtaliga. Endast ett av kolikfallen slutade med döden. 

Detta fall gällde en remont och var dödsorsaken synnerligen egendomlig. 
Denna bestod nämligen i en magöverfyllnad framkallad genom en rent mekanisk 
tillstoppning av pylorus vid dess övergång i duodenum genom anhopning av lar
ver till hästflugan (Gastrophilus equi). 

I årsberättelsen för år 1912 har jag utförligt skildrat symptomen och sjuk
domsförloppet vid ett fullkomligt analogt fall, som också slutade dödligt, varför 
jag här förbigår detsamma. 

Tvenne fall av tarmslynga, ett fall av aortabristning och ett fall av lung-
hyperämi hava också förekommit, vilka samtliga slutade med döden. Dessutom 
har en av regementets hästar drunknat under egendomliga omständigheter. Under 
en simövning i Stocksjön, där badning av såväl personal som hästar försiggår, 
blev en av unghästarna orolig, reste sig, gick över i vattnet och dök upp under 
den vid sjöstranden uppförda, låga badbryggan. Hästen började att under bryg-
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gan simma mot land, vilket lyckades bra, tills den kommit under det »pålok», 
som uppbar den närmast land liggande delen av bryggan. 

Då djuret på detta ställe med fötterna fått stöd mot sjöbottnen, sökte det 
arbeta sig upp på land men fastnade under pålokets tvärplanka och kunde icke 
få upp hela huvudet över vattenytan. Munnen och näsborrarna voro under 
vattnet. 

Under de mest våldsamma bemödanden att komma loss drunknade hästen 
inför ögonen på hela skvadronens personal, som förgäves gjorde de största an
strängningar att komma honom till hjälp. Då verktyg att söndersåga bron icke 
funnos till hands, och närmaste bondgård låg ett par kilometer avlägset, kom 
hjälpen för sent. 

Allmännast förekommande utvärtes sjukdomar under år 1914 hava, liksom 
under föregående år, varit alla slag av sår samt böjsene- och hovinflammationer. 
Sår, krosskador och grimskaftskador uppgå till ett sammanlagt antal av 309. 
Föregående år var denna siffra 2 4 1 , och kan ökningen tillskrivas det ökade 
hästantalet vid regementet, dels genom nyinköp och dels genom i hög grad re
ducerad kassation. Böjseneinflammationerna visa däremot en glädjande minsk
ning, från 71 till 57 fall, antagligen beroende därpå, att någon större ansträng
ande fälttjänstövning icke förekommit under året. Däremot hava hovinflamma
tionerna stigit från 66 till 127 fall, och torde nog detta icke uteslutande bero 
på ökningen av hästantalet, utan även i någon mår på tvånget att under den 
gångna kristiden använda värnpliktiga hovslagare till biträden såsom hovsla-
gare på skvadronerna. Dessa kunna givetvis under sin korta inkallelsetid icke 
bibringas den rutin i yrket, som man måste fordra av den ordinarie hovslagare-
personalen. 

Sex av regementets hästar hava såsom obotliga måst nedslaktas. Sjukdoms
orsakerna i dessa fall voro hjärnblödning, ryggradsbrott, ledsår, muskelbristning, 
gaffelbandsbristning och hovkräfta. 

Sammanlagda antalet sjukdomsfall under år 1914 uppgår till 1 300 och an
talet sjukdagar till 18 197 mot 1 046 fall och 14 243 sjukdagar under år 191o. 
Under det gångna året hava utförts 8 sträckbränningar för böjseneinflammation 
och 6 för gaffelbandsinflammation, 4 punktbränningar för spätt, 10 för periostiter 
och exostoser och 4 för kotbensfissurer. Av penetrerande nålbränning hava 2 
utförts å senskidegallor, en å ledgalla och 8 å hygrom. Genomgående hovspricka 
har opererats i 24 fall, samt dessutom hava utförts 2 tandextractioner, en nack-
fisteloperation samt en operation för hovkräfta, en för luftsnappning (Forssellska 
metoden), ett nervsnitt och en trepanation å skallen. Den sista patienten, en 
officers tjänstehäst, led av sarkom i näshålan och avsändes till Veterinärhögskolan 
för vidare behandling på grund av lidandets svårartade natur. Efter att därstä
des hava undergått operation fyra olika gånger, måste den slutligen nedslaktas 
såsom obotlig. 

I 1914 års hovslagareskola hava deltagit 7 elever, vilka samtliga hava ut
examinerats som hovslagare, en med betyget med beröm godkänd och de övriga 
med godkänd i avgångsbetyg. 

Bataljonsveterinärbeställningen, som sedan 10 år stått vakant, har under 
hösten tidvis upprätthållits. (Widerström.) 
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Svea artilleriregemente. 

Regementet har under året varit fritt från smittsamma sjukdomar. I sjuk
journalen finnes antecknat endast ett fall av »kvarka» med typiskt förlopp. Av 
övriga katarrala sjukdomar i respirationsorganen hava förekommit ett fåtal fall av 
laryngit. Ett av dessa fall hos en lejd häst har visat sig synnerligen kroniskt 
och nödvändiggjorde slutligen hästens avförande till Veterinärhögskolans kirur
giska klinik för operation. Hästen är ännu, då detta skrives, sjukrapporterad. 

Frånvaron av smittsamma sjukdomar i andningsorganen — särskilt lungröta 
— är under alla förhållanden synnerligen gynnsam för arbetets normala gång 
vid regementet, och under det förflutna året har detta varit fallet i ännu högre 
grad, då hästarnas antal varit större, de lejda hästarna förhyrda för längre tid 
och övningarna och utryckningarna talrikare än vanligt. 

En omständighet, som i stället verkar störande, har varit den stora kolik
frekvensen. Såsom av sjukbeskedet framgår hava nämligen förekommit tillsam
mans 42 fall av sådana lidanden i digestionsorganen, som sammanförts under det 
gemensamma namnet kolik och av sådan art att de föranlett sjukrapport och be
handling. Därutöver hava en mängd lindrigare och snart övergående rubbningar 
i digestionsorganen under en viss del av året nästan dagligen förekommit. Orsa
ken härtill anser jag vara den utfodring med fodermjöl eller s. k. Götafoder, som 
ägde rum under tiden 19/a—13/n. Av de sjukrapporterade 42 fallen kommo 31 
på nämnda tid. 

Förutom genom sin talrikhet utmärkte sig de kolikfall, som förekommo under 
mjölutfodringsperioden, ofta genom sitt ovanligt långvariga förlopp, som i några 
fall uppgick till 10—11 dagar. Av de insjuknade hästarna dogo 7 stycken eller 
nära 17 % Efter mjölutfodringens slut upphörde kolikfall och övriga digestions-
lidanden. Angående utfallet av mjölfodringen har jag den 23 november avgivit 
rapport till regementschefen. 

I övrigt har hälsotillståndet varit gott och sjuknumerären i förhållande till 
det stora antalet lejda hästar, som varit vid regementet inmönstrade under lång 
tid och till stor del kvarstå vid årets slut, jämförelsevis liten och endast obetyd
ligt högre än under föregående år. Till stor del beror nog detta därpå, att de 
sedvanliga långa, krävande marscherna till Marina och andra platser för fältskjut-
ning, vilka pläga öka sjuknumerären i hög grad, under året ej förekommit. 

Angående vid utmönstring av lejda hästar utbetalade skadeersättningar hän
visas till sjukbeskedet, som upptager samtliga ersatta fall. 

Bland kulsprutekommissionens 43 stycken hästar, som sedan den 16 nov. 
varit vid regementet uppställda, hava förekommit: 

lymfangit 1 fall, 
tarmkatarr 1 fall, 
tendinit 1 fall, 
sår och kontusion 3 fall, 

samtliga vid årets slut återställda. (Ringdahl.) 

Göta artilleriregemente. 

Hälsotillståndet har under år 1914 varit ganska gott. 
Under de sista månaderna uppträdde en del fall av kvarka och halskatarr, 

men sjukdomen tog icke form av epidemi. Anmärkningsvärt är det stora antal 

5 
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av kolikfall, som förekommit vissa tider, 6 à 8 sjukdomsfall om dagen. Som de 
allra flesta dock snart återgått till hälsa, hava de icke influtit i hästsjukbeskedet. 

En del lindrigare sjukdomsfall såsom sår, kontusioner, mugg, laryDgiter m. m., 
vilka visserligen varit föremål för behandliDg men ej omöjliggjort hästens använ
dande, äro ej heller upptagna i detsamma. (Olsson.) 

Vendes artilleriregemente. 

Hälsotillståndet bland regementets hästar har under året ej varit tillfreds
ställande. I slutet av januari månad hade regementet fälttjänstövningar i trakten 
av Kristianstad. Et t par dagar efter hemkomsten från dessa övningar insjuknade 
vid södra kasernen en häst i lung- och vänstersidig lungsäcksinflammation samt 
ett par andra i feber av obestämbar art. J a g ansåg sjukdomarna bero på, att 
hästarna blivit förkylda i vinterbivuakerna och placerade dem i sjukstall. Det an
mäldes emellertid sedan ett och annat stänkfall och med temperatur hos djuren av 
omkring 40 °. Även dessa patienter placerade jag i sjukstalJ, men då också av 
norra kasernens hästar, som deltagit i södra batteriets övningar, några insjuk
nade med febersymptom, satte jag genast igång med utbrytning av bäddar, där 
sjuka hästar stått, och bröts ej blott den bädden, där feberhästen varit placerad, 
utan även en bädd på varje sidan om densamma. Spiltorna rengjordes och des
infektion verkställdes. Antalet sjuka feberhästar nedbragtes ganska snart till 
fyra stycken, och den förut omtalade lunginflammationshästen blev så småningom 
fullt tjänstbar. Den 25, 26 och 27 februari var det ånyo vintermarscher. Genom 
P . M. från fältveterinären hade jag blivit underrättad om att Skånska husarrege
mentets Landskronaavdelnings hästar samt kronprinsens husarers hästar voro smit
tade av lungröta. Då vi hade samövning med kronprinsens husarer, fick batal
jonsveterinären, som vid den marschen var tjänstgörande, order att vid bivuaker 
ingen förbindelse fick ske med nämnda regementes hästar och efter första övnings
dagen marscherade första batteriet, stationerat vid södra kasernen, hem, och fingo 
det batteriets hästar övernatta i batteristallet. Följande natt lågo batterierna 
i vinterbivuak utan förbindelse med nämnda husarer. Omedelbart efter den mar
schen fick jag emellertid vid sjukvisitationerna ner till södra sjukstallet en hel 
del hästar, som ledo av höggradig feber. Samtidigt konstaterades på sjette batte
riet vid södra kasernen, att en därstädes uppstallad stamhäst hade lungröta. På 
norra kasernen konstaterades ett liknande fall ett par dagar därefter. All för
bindelse med östra kasernen avbröts nu, men då under marscher hästar från alla 
regementets batterier varit sammanförda, dröjde det ej länge förr än lungrötefall 
även anmäldes från öster. Hela regementets hästbesättning förklarades då 
smittad. Hästar med eller misstänkta för lungröta isolerades från de batte
rier, som de hade med att göra, d. v. s. första och andra divisionens, 10 batte
riets och officersvolontärskolans på söder i öppna sommarstallar. Resultatet därav 
blev gynnsamt. Redan i slutet på april hade sjukdomen upphört både på norra 
och södra kasernen. På östra kasernen, som måste isolera sina hästar i täckta 
och därför mera osunda sommarstallar, varade sjukdomen betydligt längre och 
förekommo därstädes 2 stycken dödsfall. 

Huru sjukdomen införts till regementet har icke med visshet kunnat ut
rönas. En av våra officerare hade i december månad året förut fått tillstånd 
att i ett av södra kasernens stallar insätta en honom tillhörig häst, inköpt från 
en hästhandlare i Kristianstadstrakten. Den hästen hade koller och gick även 
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ute på ridplanen och skadade sig så i huvudet, att han fick stå i sjukstallet en 
tid, innan han återställdes till säljaren. Från samma hästhandlare lär samtidigt 
levererats hästar både till kronprinsens husarregemente och till skånska husar
regementet i Landskrona och Hälsingborg, där sjukdomen sedermera uppträdde. 

Av andra sjukdomar, som vi haft åtskilligt besvär med, har varit kolik. På 
grund av havrebrist fingo vi en tid på hösten utfodra våra hästar till en del med 
majs, och antagligen genom ovanan med det fodermedlet förekommo nästan dag
ligen på de olika kasernerna kolikanfall i mängd bland hästbesättningen. Mången 
gång hade vi per dag samtidigt en 5 à 6 stycken hästar sjuka i kolik på södra 
och östra kasernen. Jag har i årsberättelsen endast upptagit de mest svårartade 
fallen, d. v. s. sådana, då jag ansåg sjukrapportering nödvändig i händelse av 
dödsfall. Ett annat olycksöde vis à vis kolik drabbade oss, då under fälttjänst-
övning i höstas ett par batterier voro på marsch från Kristianstad till Hörby. 
På vägen dit hade rast gjorts vid V. Vram och vattnades och utfodrades där 
hästarna. En del av dem hade vattnats vid en källa, där, efter vad ortsbefolk
ningen sedan upplyst mig om, vattnet är så kallt i vanliga fall, så ingen på det 
stället vågar vattna hästar, om de äro på minsta vis svettiga eller varma. På 
vägen från Vram till Hörby sjuknade en av de hästar, som druckit av nämnda 
källvatten, i väderkolik och kvarlämnades under tjänstgörande veterinärens behand
ling. Hästen måste troakariseras. 

Då veterinären kom fram till bivuaken i Hörby lågo där två stycken av rege
mentets hästar döda av kolik och tio à tolv stycken ledo av samma åkomma, 
därav tre ganska svårt. Alla företedde samma sjukdomssymptom, buken utspänd, 
metallklingande tarmljud och stegrad hjärtverksamhet. Hästarna filtades och var 
och en erhöll 12 gm mjölksyra och kalla lavemang. På den marschen miste 
vi fyra hästar, tre genom magbristning och en på grund av tarmslynga. 

Kvarka och näskatarr ha även under året förekommit mera än vanligt. 
Särskilt klagar den veterinär, som tjänstgör vid det i Lund förlagda batteriet från 
regementet, över att en stor del av våra därvarande hästar varit utsatta för en 
intensiv kvarkepidemi med svårartat sjukdomsförlopp, feber, abscessbilding m. m. 

(Jonsson ) 

Norrlands artilleriregemente. 

Vid jämförelse med föregående år, 8 114 dagar år 1913, 13 146 dagar 1914, 
synes sjukdomsförhållandet ej hava varit det bästa. 

Orsakerna härtill torde vara att söka i dels de svårigheter, som uppstodo 
därigenom, att II. div. stallar nedbrunnit, att få hästarna lämpligt uppstallade, 
dels ock i det ökade antal lejda hästar, som under året måste anskaffas i och för 
användning vid tolfte mobila batteriet. — Under året har inträffat ej mindre än 
46 stycken kolikfall, varav 6 med dödlig utgång. — Orsakerna härtill torde till 
en del kunna tillskrivas den anbefallda utfodringen med fodermjöl, vilken enbart 
blandad med fuktig havre förorsakat de svåra digestionsstörningarna. Skall nämnda 
fodermedel rätt kunna tillgodogöras och digestionsstörningarna förhindras, torde 
hackelse, helst höhackelse, användas som lämpligt blandningsmedel i därför av
sedda lårar. Att användas blandat med havre på marscher och fältövningar anser 
jag ej vara lämpligt. 

Ett stort antal hästar hava lidit av en näs- och halskatarr, därav blott 
37 stycken blivit sjukrapporterade, och sedermera utbröt kvarka bland de lejda 
hästarna med ett dödsfall. (Söderberg.) 
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Norrlands artilleriregementes detachement i Boden. 

De vanligast förekommande lidandena hava, såsom sjukbeskedet utvisar, varit 
sår, hovinflammation, senlidanden och blodförgiftning (lymfangiter) i nu nämnd 
ordning. 

Kolik har förekommit i en anmärkningsvärt ringa grad i förhållande till häst
antalet, tryckskador likaså. 

Tvenne hästar hava under året störtat till följd av benbrott. 
Den ene, en stamhäst, bröt skankbenet, då den sökte resa sig i spiltan efter 

att antagligen hava fastnat med ena bakbenet i grimskaftet. Den andra, en lejd 
häst, snubblade i spännet med påföljd, att underarmen bröts. Sex stamhästar 
hava kasserats, därav tre till liv och tre till slakt. 

(Bergh.) 

Upplands artilleriregemente och Skånska Husarregementets detachement 
i Uppsala. 

Den under år 1913 utbrutna lungröteenzootien har under året fortgått. Den 
nådde under slutet av januari månad sin höjdpunkt, avtog därefter under vintern 
och våren samt upphörde i början av juni månad. Det sista fallet inträffade den 
25 maj och kunde friskskrivas den 5 juni, varefter sjukdomen förklarades upp
hörd i slutet av nyssnämnda månad. Inalles voro under året angripna 57 stycken 
hästar, varav 2 stycken dogo, under det återstoden tillfrisknade. 

Under hela enzootien, vilken såsom i förra årsrapporten omnämndes började 
i oktober månad 1913, inträffade 159 sjukdomsfall, varav 8 stycken dogo. Man 
kan alltså säga, att sjukdomen varit ganska svårartad och förorsakat icke så 
ringa förluster, ehuru de av densamma förorsakade föijdsjukdomarna, nämligen 
pipande kvickdrag och synnoviter, icke varit i någon nämnvärd grad förekom
mande. 

Vid regementenas friskförklarande företogs icke någon allmän desinfektion. 
Visserligen blevo de till sjukstall använda byggnaderna rengjorda, gödseln kom
posterad och delvis uppbränd men i övrigt företogs endast allmän utluftning i 
stallarna. Man befarade nog ett förnyat sjukdomsutbrott på hösten, särskilt vid 
inställandet av de lejda hästarna, och det så mycket mera, som under hösten 
genom exeptionella förhållanden ett ovanligt stort antal hästar måst inom etablis-
sementet uppställas, varvid ridhus och andra byggnader blivit använda till stall, 
men lyckligtvis har något sådant icke förekommit, och möjligt är ju, att den 
under sjukdomsperioden vidtagna åtgärden att hålla regementenas ridhus stängda, 
härvid kunnat hava sin betydelse. 

Genom noggrannhet och försiktighet lyckades man ock förhindra sjukdomens 
spridning såväl till landsbygden kring Uppsala som till andra regementen och 
platser, där militärhästar aro uppställda. 

Vid behandling av sjukdomen användes neosalvarsan, som därvid visade 
sig vara ett utmärkt medel och i de fall, där det i tid kom till bruk, visade 
ett fullgott resultat. Med detsamma behandlades 35 hästar, vilka allesamman 
med undantag av en, vilken omnämndes i förra årsrapporten och å vilken medlet 
på grund av omständigheterna blev för sent applicerat, tillfrisknade. Dosen ut-
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gjordes av 4'5 gram upplöst i 150 gram 0-4 % steril, koksaltlösning, på en gäng 
intervenöst infunderat. Behandlingen företogs på andra eller tredje dagen efter 
sjukdomens utbrott, och inträdde efter 1 dygns förlopp regelbundet en tempera
tursänkning av 1 à 2 ° samt därefter ganska hastig allmän förbättring. Salvar-
sanet har emellertid den olägenheten att vara ganska dyrt (pris cirka 40 kronor 
per dos); dessutom är det, då det ej finnes tillgängligt å apoteken, förenat med 
viss svårighet och dröjsmål att anskaffa detsamma. 

Vid själva applicerandet kan man ej undgå att vid många tillfällen skada 
venens bakre vägg, varvid flebiter uppstå. Sådana åderfistlar och kalla abscesser 
ha uppträtt uti 10 fall. De voro rätt envisa, men övergingo alla till hälsa med 
undantag av 1 fall, där vävnadssmältningen sträckte sig ända till carotis med 
anfrätning av kärlväggen och därav följande bristning och allmän, förblödning. 

I övrigt ha bland hästarna förekommit endast yttre skador, olycksfall o. d. 
Kolik och magåkommor ha nog ibland uppträtt, ehuru icke i sådan grad, att man 
kunnat anse utfodringsfel föreligga. 

Slutligen kan omnämnas, hurusom under året företagits två operationer mot 
krubbitning, enligt Forsell-, samt en mot pipande kvickdrag, Williamssonsopera-
tioner, samtliga med gott resultat. (Floren.) 

Smålands artilleriregemente. 

Hälsotillståndet bland hästarna har ej varit fullt tillfredsställande. Kvarka 
och halsinflammation uppträdde under senare delen av året isynnerhet bland de 
lejda och kompletteringshästarna. Yttre skador hava varit vanligare än eljest, be
roende på att en stor del av hästarna måste stå i bivack, sedan stora vinter
stallet härjats av eld. I synnerhet sedan hästbesättningen genom lejning ocb 
inköp betydligt ökats, blevo »bivacksåren» med öppnade muskel- och senskidor tal
rika och krävde ett synnerligen drygt arbete, i det sår, sårinfektion och krosskada 
hava sammanlagt förorsakat ej mindre än 317 sjukdomsfall med 4 885 sjukdagar 
mot 60 och 2 443 under 1913; tryckskada å ryggen genom filtgjordstryck hava 
även varit vanliga hos dessa bivackhästar. 

Ävenså har konditionen lidit i avsevärd grad. En del hästar stå ännu vid års
skiftet ute i öppna sommarstallar eller fältförråd — och rationen för komplette
rings- och lejda hästar är enligt för dem fastställd stat avsevärt lägre än nor-
malration. 

Antalet sjukdagar har varit 6'3 % av tjänstgöringsdagarna mot 5'8 % år 1913. 
Två fall av stelkramp inträffade på olika batterier tätt på varandra, varför 

samtliga bäddar togos ut; antitetanusserum försöktes i båda fallen, ena fallet 
gick till döden på fjärde dygnet, andra fallet, som gick till hälsa, var från 
början synnerligen lindrigt, och någon påtaglig verkan av serum kunde ej på
visas. 

Ett fall av spiktramp — med perforerad sena och öppnad strålbensbursa — 
gick till hälsa efter intensiv behandling med vätesuperoxid ; fallet kom genast till 
behandling och sårkanalen var så vid, att en kanyl kunde införas ända in till 
strålbenet. 

Eldsvådan i stora vinterstallet utbröt av obekant anledning å fouragevinden 
omkring klockan 11 e. m. den 17 maj, och vid 5-tiden på morgonen var hela 
stallet oanvändbart. Alla hästar utfördes i god ordning ur stallarna vid brand-
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larmet, men på grand av vid ett dylikt tillfälle förklarlig »hets» släpptes alle
samman — omkring 400 stycken — lösa, de flesta med kvarsittande grimskaft 
och en hel del filtade. Samtliga grindar till etablissementet öppnades, en kedja 
hade bildats av manskap runt det brinnande stallet och med ett väldigt härskri 
förmåddes hästarna att rusa ut genom grindarna, som sedan stängdes. Och sedan 
spridde sig hästarna runt om i omgivningen; de flesta återkommo dock självmant 
under nattens och morgonens förlopp; en avdelning på omkring 30 stycken tog 
vägen runt ftocksjön och Munksjön och återvände med god fart genom västra 
stadsdelen, ränsande gatorna framför sig. Av dessa stötte en av flygelhästarna 
huvudet mot en lyktstolpe, varvid käk-, pann- och en del av ögonhålan intrycktes; 
hästen kom emellertid med de andra tillbaka, och skadan märktes, då det började 
dagas på morgonen, och hästen opererades omedelbart, medan eldsvådan rasade 
som värst, och blev fullkomligt återställd. Detta var den enda större skada, 
som uppstod; en del hade blivit skadade på knän och skenben genom de släng
ande grimskaften och genom att springa mot stängsel och dylikt men ingen svårt, 
fast en del av skadorna krävde rätt långvarig behandling. Omkring 50 hästar 
sjukskrevos de närmaste dagarna. Alla hästar, all sadelmundering och övriga 
inventarier, som förvarades nere i stallet, blevo bärgade. (.Hederstedt.) 

Gottlands artillerikår. 

Hälsotillståndet bland hästarna har under året varit i allmänhet gott. Det 
är huvudsakligen yttre skador och hältor som behandlats. Ingen smittsam sjuk
dom har uppträtt. (Ahlgren) 

Positionsartilleriregementet. 

Under det gångna året har ett jämförelsevis gott hälsotillstånd varit rådande. 
Det lejda hästantalet har varit ovanligt högt och på grund härav kommer sjuk
domarnas antal bland denna kategori hästar att betydligt överstiga föregående års. 
Delar av regementet ha under året varit förlagda från Stockholm, där jag ej 
kunnat handha hästsjukvården. De sjukdomsfall, som vid dessa truppförband in
träffat, äro icke upptagna i bifogade sjukbesked. 

Av smittsamma sjukdomsfall äro 10 fall lindrig kvarka att anteckna. Smitto
källan till denna sjukdom visade sig vara en lejd häst, behäftad med periproctala 
abscesser med fistel bildningar nedåt låret samt långt upp i korsmuskulaturen. 
Denna häst företedde inga symptom till kvarka. Vid undersökning av varet vi
sade sig detta innehålla streptococcus equi. Det låg sålunda tydligt för handen, 
att härifrån härledde sig infektionen. Periproctiten blev rätt besvärlig att få 
bukt med; när en fistelgång slutit sig, öppnade sig en eller flera på långa av
stånd därifrån. Behandlingen bestod i kraftiga incisioner, sköljningar med väte-
superoxid samt subkutana injektioner av antistreptococscerum. 

Även en annan smittsam sjukdom, nämligen ringorm (herpès tonsurens) har 
nnder det gångna året hemsökt regementets hästar. Inom en veckas tid anmäl
des 15 fall dels stam dels lejda hästar. Samtliga angripna djnr blevo på ett 
betryggande sätt isolerade och sjukdomens vidare spridning förhindrades. Jag 
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uppdelade de angripna djuren i tre grupper och använde olika behandlingsmetod 
för varje grupp. En grupp behandlades med 5 % creolinsprit, en med 1 % subli-
matsprit samt en med en blandning av phénol, glycerin och spirit. ten. (i förh. 1: 
10: 30). Den sista metoden visade sig vara de andra överlägsen. 

En trépanation för besvärlig bihålekatarr har under året utförts å en lejd 
häst med gott resultat. 

Det fodermjöl, som under förra året blev anbefallt att användas i utbyte mot 
en del av havren, anser jag icke uppfylla sådana fordningar, som man bör ställa på 
ett lämpligt hästkraftfoder. En del hästar visa tydligt, att detta nya foderämne 
icke verkar välgörande på dem. De förete kraftlöshet samt svettas lätt efter 
lindrigt arbete. Vid fall då jag föreskrivit att upphöra med mjölutfodring ha 
djuren snart åter repat sig. (Kruse.) 

Svea ingenjörkår. 

Hälsotillståndet bland hästarna kan under det gångna året sägas hava varit 
rätt gott. Visserligen har icke mindre än 5 hästar blivit nedslaktade, men 4 av 
dessa, samtliga med brott av stora skankbenet, framkallade genom slag av när
stående hästar, kunna betraktas såsom rena olycksfall. Den femte i korslamhet 
insjuknade hästen dödades efter några dagar på grund av utbredda sårnader å 
huden och fullständig oförmåga att resa sig. Därjämte hava tvenne hästar dött 
i kolik och tre stycken blivit utrangerade för ålder och stelhet. 

De smittsamma och invärtes sjukdomarna i övrigt hava varit få och av 
lindrig art. Största anparten kommer således på de utvärtes skadorna såsom sår, 
tryckskador m. m. och på hältorna. 

För senlidanden hava två stycken hästar blivit brända och fyra stycken 
skarpt blistrade; en häst har blivit opererad för bindvävsknutor i sadelstaden. 
Samtliga ingrepp hava lämnat gott resultat. 

Uppställningen av ett större antal lejda hästar å Kungl. Svea ingenjörkår 
har på grund av trångboddheten inom etablissementet alltid varit bekymmersam 
och rätt kostsam genom förlusterna av söndersparkad hästmateriel. Nu har emel
lertid på bästa sätt blivit sörjt för de senast inköpta 100 hästarna, i det sommar
stallet ovanför ridhuset blivit inbyggt och vinterbonat samt ett av pontonförråden 
blivit inrett för samma ändamål och utrustat med spiltor för 60 stycken hästar. 

(Arenander.) 

Göta ingenjörkår. 

Då kåren under höstens lopp haft flera hästar, än vad stallrummet är avsett 
för, hava hästarna måst stå mycket trångt, vilket haft till följd att flera olycks
händelser än vanligt inträffat. Isynnerhet hava, sedan djuren blivit vinterskodda, 
sår på bakbenen ofta förekommit. 

Det mot havren utbytta fodermjölet gav, innan hästarna hunnit vänja sig 
därvid, anledning till talrika om ock i allmänhet rätt lindriga kolikfall. Ingen 
smittsam sjukdom med undantag av kvarka har under året uppträtt. 

(Sandberg.) 
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Fälttelegrafkåren. 

Hälsotillståndet bland hästarna kan betecknas såsom synnerligen gott. 
Endast en häst har med döden avgått genom blodförgiftning. Som fallet är 

egendomligt, vill jag litet närmare beröra detsamma. Dagen före Kristi Himmels
färdsdag, under eftermiddagsrykten, sprang ovannämnda häst helt plötsligt framåt 
i spiltan och slog därvid huvudet mot en i stallväggen befintlig sprint. Den 
ådrog sig därvid, enligt stallofficerens och tjänsteförrättande hovslagarens mening, 
endast ett obetydligt skrubbsår. Detta tvättades därför helt löst med lysoform 
och täcktes med ett kollodiumförband. Någon anmälan till mig skedde ej på 
grund av skadans obetydlighet. Följande dag gick hästen med i motionsrid-
ningen, och mannen som red den märkte endast att hästen ej var så pigg, som 
den brukade vara, samt att den var något »vinglig i g å n g e n . I övrigt åt och 
drack den som vanligt hela den dagen. På fredagen ringde hovslagaren tidigt 
på och meddelade mig, att hästen svårt insjuknat. Vid min ankomst till stallet 
stod djuret i spiltan hängande med huvudet, fullkomligt oberörd av sin omgivning 
— medvetandet således starkt stört — förflyttning ej utan stöd. Temperatur 
39'4, i pannan sår med gulröd flytning och ansvälld omgivning. Diagnos: 
sår med infektion i pannan. Behandling: varsam spolning av såret med antisep-
tika och ispåse å hjässan. Tillståndet förbättrades, så att djuret på eftermiddagen 
samma dag kunde röra sig tämligen obehindrat samt även upptaga foder och 
dryck. Samma var även förhållandet, då jag på lördagsförmiddagen besökte djuret, 
men på eftermiddagen sistnämnda dag blev det plötsligt sämre, föll omkull och 
dog helt hastigt. Vid obduktionen, som utfördes å Veterinärhögskolan, gjordes 
den överraskande upptäckten, att förutnämnda sprint, som djuiet slagit huvudet 
emot, genomborrat hjärnkapseln och inträngt 2 cm. i hjärnsubstansen. 

Ett typiskt fall av anasarka med fullt utbildat ödem å huvud och extremi-
teter har, efter upptäckten och skarificering av inkapslad varhärd i käklymfkört
larna, blivit återställd till hälsa efter 32 dagars behandling, varvid såsom invär
tes medicin använts jodkalium och jodnatrium à 5 i förening med våtvärmande 
bukomslag. 

Av övriga invärtes sjukdomar hava förekommit några lindrigare fall av kolik, 
samt å höstsidan en hel del kombinerade näs- och svalgkatarrer, som duggat litet 
emellanåt, tills jag slutligen upptäckte smitthärden hos en av stamhästarna med 
kvarstående högst ringgradig flytning från en föregående sjukskrivning och som 
nu på allvar isolerats för en längre tid framåt. 

I övrigt hava åkommorna mest varit av utvärtes beskaffenhet, såsom sår och 
kontusioner samt hältor. (Arenander.) 

Svea trängkår. 

Hälsotillståndet bland kårens hästar har varit gott. Intet sjukdomsfall av 
extraordinärt intresse har förekommit med undantag av ett fall av åderbrock hos 
en remont, vilken efter kassation såldes till Veterinärhögskolan och där blivit 
vetenskapligt bedömd vid sektion. (Berg.) 
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Göta trängkår. 

Vid kåren har under året funnits ett större antal hästar än vanligt och, om 
jag så må säga, ett nytt slag av hästar — inköpta draghästar. Resultatet av 
detta sätt att skaffa hästar synes mig vara särdeles gott. Alla djuren hava stått 
sig bra och anskaffningskostnaden var särdeles låg. 

Vad deras hälsotillstånd beträffar synes det av sjukbeskedet, att antalet 
»sårade» varit stort, men detta beror på att stallutrymmet varit otillräckligt. 
Provisoriska stallar kunna ej gärna bliva fullgoda. 

Antalet kolikfall har ävenledes varit stort, beroende på att havren av ekono
miska skäl måst utbytas mot fodermjöl. Detta senare tålde hästarna ej väl till 
en början, men då de fingo det i små givor, förorsakade det ej någon olägenhet. 

I övrigt har hälsotillståndet varit gott. (Sandberg.) 

Norrlands trängkår. 

Under år 1914 har det allmänna hälsotillståndet bland hästarna varit till
fredsställande. Någon smittsam sjukdom (infektionssjukdom) har jag ej iakttagit 
bland hästarna under nämnda år. De sjukdomar, som mest förekommit, hava 
varit bleksot, inflammationer i luftstrupshuvudet, kolik, böjseneinflammationer, 
krosskador, tryckskador, sår, inflammationer i hovens läderhud och krontramp. 

(Setterbom.) 

Skånska trängkåren. 

Under år 1914 har hälsotillståndet vid kåren varit gott, vad yttre sjukdomar 
beträffar. I augusti utbröt en ganska svårartad kvarkepidemi, som ej upphörde 
förrän i slutet av november. Därvid visade sig de lejda och inköpta hästarna 
särskilt mottagliga, under det att endast en stamhäst insjuknade. Alla fallen 
återgingo dock till hälsa. (Wolke.) 

Västmanlands trängkår. 

Hälsotillståndet bland kårens hästar har under året varit synnerligen gott. 
Inga smittsamma och mycket få invärtes sjukdomar hava förekommit. 
Efter inköpet av hästar i början av september rymde kårens stallar för lejda 

hästar icke alla, utan en stor del måste stå ute vid krubbstreck. Vid inträffande 
kyligare väderlek förhyrdes den enda lokal, som stod till buds i den allra när
maste trakten, nämligen en större ladugård å en bredvid etablissementet liggande 
egendom, men då utrymmet därstädes i alla fall var trångt, och de inköpta häs
tarna icke voro vana att stå så tätt med endast bommar emellan sig, förekommo 
i början en hel del sår och andra skador å bakbenen, vilka skador i en del fall 
voro ganska långvariga. 

Då 32 hästar avsänts härifrån den 27 november till olika infanteriregemen-
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ten blev utrymmet större, och så småningom vande sig också hästarna vid var-
andra och antalet »sparkade» minskades undan för undan. 

Två dödsfall hava under året förekommit, båda bland inköpta hastar. Båda 
fallen inträffade under marsch till och från fälttjänstövning, den ena dog i kolik 
och den andra måste nedslaktas på grund av bäckenbrott i själva höftledspannan. 

Några märkligare sjukdomsfall hava icke under året inträffat. 
(Larson.) 

Östgöta trängkår. 

Hälsotillståndet bland hästarna har under året varit tillfredsställande. Smitt
samma sjukdomar ha icke förekommit. Vanligaste fel hava varit tryckskador och 
sår. En stemhäst med höggradigt pipande kvickdrag uppsändes till Veterinärhög
skolan för operation, och medförde denna tydlig förbättring. En bränning för 
senskidegalla har gjorts med gott resultat. (Morén.) 

Bodens trupper. 

Allmänna hälsotillståndet har varit gott. Förutom ett fall av smittsam 
kvarka bland de mobiliserade hästarna vid A. 8, vilket fall isolerades, ha inga 
smittsamma sjukdomar förekommit. Med kallare väderlek började katarrer i 
luftvägarna (rino-laryngiter) förekomma, särskilt vid A. 8, där en del av »plåtför
råden» (magasin med plåtväggar) apterades till stall, men fallen avtogo sedan 
stallen hunnit vinterbonas. 

Vid A. 8 inträffade i början av mobiliseringen tvenne svårare fall av kolik, 
varav det ena ledde till slakt, men det andra gick till hälsa. Anledningen var 
förtäring av grus (finkornig krossad kvarts), varmed det stenlagda golvet i ett av 
stallen var bestrött och som förtärts under djurens försök att tillgodogöra sig å 
golvet utspilld havre. I det slaktade djurets mage fanns över en liter grus. 

Ett egendomligt fall, som inom några dagar förde till slakt, då djuret var i 
döende tillstånd, har förekommit vid I. 19. Sjukdomen började med upphörd 
peristaltik och förlamning av rectum, blåsa och svans samt ansiktsmuskler och 
övergick slutligen till allmän paralysi. Vid sektion visade sig inga makroskopiskt 
skönjbara förändringar i de inre organen, hjärnan eller förlängda märgen. 

(Bergh.) 
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RÖRANDE HÄLSO- OCH SJUKVÅRDEN VID ARMÉN 
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Tab. 1. Tablå över trupp-

1 Värdet av till truppförband översänd materiel. 
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sjukvårdsanslaget år 1914. 
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1 Värdet av magasinsbehållning vid årets slut samt till truppförband översänd materiel. 
5 Värdet av till regemente översänd materiel, 3731. 2S kr. 
3 Värdet av magasinsbehållning vid årets s lut . 
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80 Tab. 2. Sammandrag av rapporterna om 

1 De utan personlig inställelse inskrivna, som till avgjort övervägande delen iiro fullt 
— 3 Besiktningarna på hösten 1014 (enl. nya »ärnpliktslagen). 



81 läkarbesiktningarna å värnpliktiga år 1914. 

vapenföra, hava här helt och ballet förts till denna grupp. — ' Besiktningarna vid årets början. 

6 
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Tab. 3. Översikt av kassationsorsaker vid läkarbesikt-

21-

A n m. Ovanstående kassationer hänföra sig till besiktningarna februari 191-1. 
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ningarna å värnpliktiga inom olika inskrivningsområden 1914. 

åriga. 
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Tab. 4. Översikt ar kassationsorsaker vid läkarbesikt-

Över-

A n m. Ovanstående kassationer hänföra sig till besiktningarna februari 1914. 
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ningarna å värnpliktiga inom olika inskrivningsområden år 1914. 

åriga. 
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Tab. 5. Översikt av kassationsorsaker vid läkarbesiktning-

20-

Anm. Ovanstående kassationer hänföra sig till besiktningarna hösten 1914 enligt 

1 Hermafrodit. 
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arna å värnpliktiga inom olika inskrivningsområden år 1914. 

åriga. 

nya värnpliktslagen. 
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Tab. 6. Översikt ar ändringar i förut inskrivnas värnpliktsförhållanden 
inom olika inskrivningsområden år 1911. 

1 Därav 2 år 1014. — » Därav 1 d:o. 
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Tab. 7. Olika kassationsorsakers procentiska andel hos förut 
inskrivna värnpliktiga år 1914. 

Tab. 8. På grund av kroppsfel eller sjukdom frikallade i % av prövade 
inom olika inskrivningsområden år 1914. 

* Numren beteckna områdenas ordningsföljd. 



90 Tab. 9. Sjukligheten bland manskapet 

1 Göta ingenjörskår 5. komp. i Karlskrona för kol. 28 sammanförd med dess 1.—4. komp. à Karls-
järreg. — 3 Jämte skolor å Känneslätt. — 4 Inkl. ett tillfälligt sjukhus; någon siffra i kol. 28 har där-
' A Vaxholms och Osear Fredriksborgs fästning. — 8 Hela Svea ing.-kår i kol. 2 och 28 räknad såsom 
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borg. — 2 TjSnstgöringsdagar för Volontärokolan i Linköping (Malmen) ingår i siffran för 2:dralivgrenad-
för icke kunnat anföras. — 6 Jämte skola för kavalleriofficersvolontärer. — s Inkl. Intendentnrskolan. — 
en enhet. 
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A n ni. För några smärre förband ingår siffran för sammanlagda antalet övningsdagar (kol. 2) i 
delningssummor på grund härav ej alltid fullt exakta. — Talen i kol. 2 och 28 måste i flera fall räknas 

1 Intendenturskolan i Uppsala sammanförd med Upplands inf.-reg. — 2 Skånska husarreg. detachem. 
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annat förband; i regel hava de då i kol. 28 sammanförts och räknats såsom en enhet (se noter); arméför-
sågom osäkra. 

i Uppsala med Upplands art.-reg. 
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Tab. 10. Sjukdomar bland manskapet 

Anm. Kolumnernas nummer i denna tabell motsvara numren i rapportformulärens sjukdomsnomenklatur. 
1 Sviter av vaccinering 80 fall. 
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vid arméns truppförband år 1914. 
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7 
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1 i'aratvfus. 
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Tab. 11. De veneriska sjukdomarna bland fast anställda och värnpliktiga inom armén år 1914. 

Anm. Här angivna siffror avvika en smula frän de i Tal). 9 meddelade. — Sjukdagarna hänföra sig även till de från föregående 
år kvarliggande sjuka. 

1 Inkl. Krigsskolans kadetter. 
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Tab. 12. Dödlighet bland arméns manskap inom olika områden och efter ålder år 1914. 

Ann. Tabellen upptager dödsfall bland arméns manskap samt befäl av manskaps grad. — Här angivna antal dödsfall avviker 
frän det i Tab. 2 anförda på grand av olika bokföringsprinciper (särskilt beträffande våldsamma dödsorsaker). 

1 Därav 4 drunknade, en död av krossår i huvudet under slagsmål, en av Luxatio vortebru- colli noder brottning, två av kullridning 
under övning, en av kvävning under mathandräckning, en av Commotio cerebri (störtade sig på huvudet i för grunt vatten), två om-
kommo av skottskador och en blev överkörd av järnvägståg. — ' Självmördame voro : 3 korpraler, som sköto sig med gevär (orsak upp
gives hava varit olycklig kärlek i ett fall, nedstämdhet ett fall och i ett fall okänd); en l:sta konstapel, en ditt. korpral samt två 
v. konstaplar sköto sig med karbin (två av okänd anledning, en på grund av alkoholism samt en sannolikt av sjuklighet); 5 värnpliktige 
togo sig av daga, därav en med browningpistol, en genom hängning, en genom dränkning och en kastade sig från tak (såsom anledning 
uppgives kärleksgrubbel i två fall, tungsinthet i ett fall samt var i två fall okänd); en volontärrekryt dränkte sig (alkoholism). 
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Tab. 13. Revaccination ar manskap vid armén år 1914. 
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Tab. 14. Å garnisonssjukhusen vårdade sjuka år 1914. 

Anm. Här angivna antal vårdade sjnka ingår ej bland de i Tab. 9 anförda. 

1 Tillfälligt. 
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Tab. 15. Å garnisonssjukhusen vårdade sjukdomsfall år 1914. 

Anm. Denna tabell avser endast wuler året inträffade sjukdomsfall; rörande antalet 
under året insjuknade personer se Tal). 14. — Här angivna sjukdomsfall ingå givetvis ej 
bland de i Tab. 0 uppgivna. 
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1 Grad ej angiven. 
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Tab. 16. Operationer utförda å garnisonssjukhusen år 1914. 
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9 
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Anm. Rörande operationer » tillfälliga sjukhuset à (Jottland hava inga uppgifter lämnats ; 
sannolikt hava sådana ej förekommit i nämnvärd grad. 
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RÖRANDE Y E T E R I N Ä R V Ä S E N D E T 

9* 
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Tab. 17. Tablå över trupp-

1 Värdet ar till andra truppförband översänd materiel. 
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veterinärvårdsanslaget år 1914. 
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Tab. 18. Sammandrag av hästsjukbesked för år 1914. 

a) Från arméns truppförband. 

1 Räknat på samtliga »rider året i varje sjukdom fel. sjukdomsgrupp) insjuknade. 
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1 Räknat på samtliga under året i varje sjukdom (el. sjukdomsgrupp) insjuknade. 
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Tab. 19. Döda hästar. 
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Tab. 20. Dödade hästar. 
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Tab. 21. Kasserade hästar. 
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